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گردهمايي نقش آيين نامة تغيير
انجمن هاي علمي در ارتقاء 

كيفيت آموزش عالي

يازدهمين دوره جشنواره 
ملی ايده های برتر

چالش نسل ششم تحقيق و 
توسعه)R&D( در تکنولوژی
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امنيت غذايی، اقتدار ملی: 
 رويکردی پژوهش 
بنيان و اجرايی محور

 دانشمند ايرانی ديگر 
به جمع دانشمندان يک 
درصد برتر دنيا پيوستند

علی معتمدزاد گان
رقابت پذيری در بازار

 مهمترين عامل موفقيت
 متوليان پژوهش، فناوري 

و صنعت است

الگوی 
اسلامی ايرانی پيشرفت 
و مديريت دانش بنيانی

دکتر وحید احمدی: 
ایران به لحاظ رشد شتاب 
علمی بعد از کشورهاي 
چین، هند و کره جنوبی در 
جایگاه چهارم دنیا قرار دارد 
و این افزایش شاخص های 
کمی و کیفی رشد علم در 
کشور با وجود مشکلات و تحریم های فراوان به دست 

آمده است.
به گزارش گاهنامه عتف معاون پژوهش و فناوري 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوري با استناد به آمارهاي 
پایگاه های علمی بین المللی تاکید کرد که سهم ایران 
در تولید علم جهان کماکان رو به رشد است به طوري 
که بر اساس گزارش کارگاه استنادي ISI سهم ایران از 
تولید علم جهان در سال 2012 به میزان 1.38 درصد 

بوده که الان به 1.5 درصد افزایش یافته است.
وی اظهار داشت : بر اساس آمار منتشر شده از سوي 
پایگاه استنادي اسکوپوس 1.5 درصد از تولید علم دنیا 
در سال 2012 مربوط به جمهوري اسلامی ایران بوده 
که این میزان در حال حاضر به 1.65 درصد رسیده 

است.
وي با بیان اینکه ایران در زمینه کیفیت تولید علم 
نیز وضعیت خوبی دارد اظهار داشت: بر مبناي گزارش 
پایگاه بین المللی لایدن در سال 2012 هیچ یک از 
دانشگاه های ایرانی جز یک درصد دانشگاه های برتر دنیا 
نبودند اما الان 13 دانشگاه از ایران در فهرست یک 

درصد دانشگاه های برتر دنیا قرار دارند.
وي خاطرنشان کرد: همچنین بر پایه گزارش های 
پایگاه لایدن در سال 2012 میزان مقالات ایران به 
لحاظ یک درصد مقالات برتر دنیا حدود 82 صدم درصد 
بود که این رقم با افزایش دو برابري به 1.56 درصد 

رسیده است.
.وي خاطرنشان کرد: ایران به لحاظ رشد شتاب 
علمی بعد از کشورهاي چین، هند و کره جنوبی در 
جایگاه چهارم دنیا قرار دارد و این افزایش شاخص های 
کمی و کیفی رشد علم در کشور با وجود مشکلات و 

تحریم های فراوان به دست آمده است.
احمدي درباره رتبه ایران در فناوري های پیشرفته نیز 
اظهار داشت: به عنوان مثال ایران در سال 2012 در 

حوزه سلول های بنیادي
رتبه 17 دنیا را داشت که در سال 2014 به رتبه 13 
ارتقا یافت و در زمینه فیزیک هسته اي نیز در فاصله 

همین سال های از رتبه  16به 14 رسیده است.
به گفته وي جایگاه ایران در رشته نانو تکنولوژي نیز 
از رتبه نهم در سال 2012 به رتبه هفتم در سال 2014 
ارتقا یافته و در رشته مهندسی شیمی نیز از رتبه ششم 

به رتبه سوم رسیده ایم.
معاون وزیرعلوم، جمهوري اسلامی ایران را به لحاظ 
رشد فناوري، قدرت بلامنازع منطقه توصیف کرد و 
گفت: هرچند در برخی زمینه های فناوري با کشور ترکیه 
رقابت جدي داریم ولی از نظر تعداد پارك های علم 
و فناوري و ایجاد شرکت های دانش بنیان در منطقه 
بلامنازع هستیم. وي ادامه داد: در سال 91 تعداد 33 
پارك علم و فناوري و 146 مرکز رشد داشتیم که این 
تعداد اکنون به 37 پارك و 156 مرکز رشد افزایش 

یافته است.

معاون پژوهش و فناوری 
وزارت علوم اعلام کرد:

رتبه چهارم جايگاه 
رشد شتاب علمی 

ايران در جهان

دکترمحمد فرهادی وزیر علوم، تحقیقات و فناوری 
در ششمین نشست هم اندیشی معاونان و مدیران بین الملل 
دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی ،مؤسسات پژوهشي و 
پارك های علم و فناوری در دانشگاه شهید بهشتي ، ضمن 
تبریک به مناسبت دهه مبارك فجرانقلاب اسلامي گفت: 
باید برنامه ریزي بسیاری از کارها و اقدامات دانشگاهی در 
زمینه دیپلماسی علمی صورت گیرد و در این راستا 
راهکارهای متناسب و سیاست گذاری های لازم اندیشیده 

شود.
به گزارش گاهنامه عتف ، دکتر فرهادي با اعلام این 
مطلب که  در امر ارتباطات علمي بین المللی بسیار جدی 
هستیم،اظهار داشت : به تازگی در رتبه بندی تایمز هشت 
دانشگاه ما در بین هشتصد دانشگاه برتر دنیا قرار گرفته 

است. 

دکترفرهادی تاکید کرد: اگر دانشگاه ها قصد دارند در 
حوزه بین الملل وارد شوند باید زیرساخت های لازم را برای 
ورود به این حوزه فراهم کنند و تغییراتی در روند فعالیت 

خود داشته باشند.
وزیر علوم در خصوص تفاهم نامه های مشترکي که میان 
دانشگاه ها و مراکز پژوهشی با مراکز آموزش عالي دیگر 
کشورها منعقد می شود  گفت: باید این تفاهم نامه ها بررسی 

و در راستای اجرایی شدن آنها تلاش کنیم. 
دکترفرهادی با اشاره به اینکه پذیرش دانشجوی خارجی 
یکی از شاخص های بین المللی شدن دانشگاه ها است ، 
اظهار داشت  : باید شاخص هایي چون استادان، پروژه ها 
و مقالات مشترك نیز در حوزه بین المللی شدن دانشگاه ها 

مورد توجه قرار گیرد.
وی خاطرنشان کرد: ایران باید در پروژه های بزرگ بین 

المللی حضورپیدا کند که طبق نشستي که با رئیس سازمان 
انرژی اتمی و معاون علمی و فناوری رئیس جمهور داشتیم 

مقررکردیم تا ایران در پروژه شتاب دهنده ها عضو شود.
وزیر علوم با اشاره به برنامه ششم توسعه گفت: در برنامه  
ششم توسعه احکام خوب و متناسبی با حوزه فعالیت های 
آموزش عالي پیش بینی شده است که به چالش ها توجه 
می کند و سعی در بین المللی شدن دانشگاه ها و ارتقاي سطح 

علمی آنها دارد.
وزیر علوم خاطرنشان کرد: مجموعه  برنامه ششم 
توسعه یک برنامه حجیم است که نیازمند فراهم کردن 
زیرساخت های سخت افزاری و نرم افزاری است و در این راستا 
باید دانشگاه ها در این زمینه تغییراتی داشته باشند تا بتوانند 
برنامه های خود را در عرصه های بین المللی راحت تر دنبال 

کنند و پاسخگوی نیازهای استادان و دانشجویان باشند.

گسترش
 ديپلماسی علمی

 در پسا تحريم

عتف. گاهنامۀ خبری تحلیلی  علوم، تحقیقات و فناوری. وابسته به معاونت پژوهش و فناوری
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ديدار مدير كل امور فناوری 
با هيات فناوری كشور ايتاليا

 شانزدهمين دوره جشنواره تجليل از 
پژوهشگران و فناوران برتر كشور

 ديپلماسی علمی با امضای تفاهم نامه
 ميان موزه علوم ايران و دويچه آلمان
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3 امور بین المللاخبار

دکتر محمد فرهادي ، وزیر علوم ، تحقیقات و 
فناوري به همراه معاونان این وزارت از بخش های مختلف 
موسسه مطالعات و مدیریت جامع و تخصصي جمعیت کشور 
بازدید و از سند راهبردي و وب سایت این موسسه رو نمایي 

کرد.
به گزارش گاهنامه عتف  ، دکتر فرهادي در نشستي با 
مسئولان و اعضاي هیئت علمي این موسسه ، در سخناني با 
تاکید بر اهمیت کار این موسسه و تاثیر نتایج  پژوهش های 
جمعیتي در برنامه ریزي های صحیح در سطح کلان کشور 
اظهار داشت : ضروري است بازخورد و نتایج تحقیقات 
جمعیتي این موسسه در مباحثي همچون میزان باروري ، 
بیکاري و مهاجرت به صورت مرتب و روتین در اختیار 
مراکز تصمیم گیر و برنامه ریز کشور مانند هیئت دولت و 
سازمان مدیریت و برنامه ریزي کشور قرار گیرد تا مسئولان 

با دیدگاهي شفاف و واقع گرا در خصوص مباحث مختلف 
کشوربرنامه ریزي و تصمیم گیري کنند.

وزیر علوم در ادامه ابلاغ سیاست های کلی جمعیت توسط 
مقام معظم رهبری را فرصت بسیار مغتنمي براي توسعه 
دانست و اظهار امیدواري کرد در آینده شاهد افزایش منطقي 

جمعیت کشور و نیروي کار جوان و ماهر باشیم.
وي در پایان از تنظیم سند راهبردي و ایجاد وب سایت 
براي موسسه مطالعات و مدیریت جامع و تخصصي جمعیت 

کشور اظهار رضایت کرد.
در این نشست دکتر وحید احمدي معاون پژوهش و فناوري 
وزیر علوم ، با اشاره به فعالیت هفده ساله این موسسه گفت : 
با رویکرد علمي که در کشور وجود دارد ، این موسسه فرصت 
مناسبي دارد تا در خصوص سیاست های کلی جمعیتي که در 
سال 1393 توسط مقام معظم رهبری ابلاغ شد ، اقدام کند. 

وي در ادامه افزود : با توجه به رویکرد وزارت علوم در 
گسترش علوم انساني و تشکیل ستاد ي در این خصوص ، 
بحث جمعیت یکي از مباحث و شاخص های مهم این حوزه 
است و این مسئله رسالت سنگیني را بر عهده این موسسه 
گذاشته تا نقشي پایه و نهاد محور در بحث جمعیت داشته 

باشد. 
دکتر احمدي با تاکید بر ایجاد دو شبکه داخلي و بین المللي 
- منطقه اي در این موسسه گفت : با ایجاد این دو شبکه در 
موسسه ، شما می توانید برنامه های اجرایي و عملیاتي گسترده 
اي داشته باشید و هم اکنون که بحث آمایش آموزش عالي 
مطرح است این موسسه می تواند در این خصوص نیز کارهاي 

موثري انجام دهد.

وزیر علوم : 

حاصل تحقيقات جمعيت شناسي بايد در اختيار
 مراكز برنامه ريز و تصميم گير كشور قرار داده شود

با حکم وزير علوم
سرپرست پارك علم و 
فناوري ايلام منصوب شد

دکتر محمد فرهادي ، وزیر علوم ، تحقیقات و 
فناوري با صدور حکمي دکتر کامران طاهر پور را به سمت 

سرپرست پارك علم و فناوري ایلام منصوب کرد.
به گزارش گاهنامه عتف ، در حکم دکتر فرهادي خطاب 
به دکتر طاهر پور آمده است : انتظار می رود با توکل به خداوند 
سبحان ، ماموریت و وظایف سرپرستي پارك علم و فناوري 
ایلام را بر پایه قوانین ، سیاست ها و در چارچوب برنامه ها و 

جایگاه تشکیلاتي مصوب به انجام رسانید. 
بایسته است با پیروي از آموزه های اسلامي ، مباني علمي 
و راهبردي دولت تدبیر و امید و جلب همکاري همه مدیران 
، اعضاي هیئت علمي و کارکنان گرامي ، نقشي شایسته 
در تحقق اهداف نظام علم و فناوري و نقش آفریني آن در 
اقتصاد دانش بنیان و تحقق سیاست های اقتصاد مقاومتي 

ایفا نمایید. 
همچنین وزیر علوم در نامه جداگانه اي ازخدمات دکتر 
سجادی فر، سرپرست سابق پارك علم و فناوری ایلام در 

دوران تصدي این مسئولیت قدرداني کرد.
گفتني است دکتر طاهرپور عضو هیئت علمي دانشکده 
کشاورزي دانشگاه ایلام بوده و پیش از این سرپرست 

آزمایشگاه مرکزي این دانشگاه بوده است. 

راه های گسترش همکاری های علمی ایران و 
فرانسه در دیدار دکتر محمد فرهادی وزیر علوم، تحقیقات 
و فناوری با برونه فوشه سفیر فرانسه در تهران مورد 

بررسی قرار گرفت. 
به گزارش گاهنامه عتف ، در این دیدار دکتر فرهادی 
با اشاره به دیدار  مهرماه خود با دبیر  آموزش ملی  فرانسه 
در ژاپن، خواستار گسترش همکاری های علمی و فناوری 
بین دو کشور شد و افزود: ما بعد از برجام انتظار داریم که 

روابط بین دو کشور گسترش بیشتری داشته باشد.
دکتر فرهادی ادامه داد: یادداشت 
تفاهمی آماده شده است که در سفر 
آینده دکتر روحانی به فرانسه، 
علوم  وزارت  بین 
ایران و فرانسه 
امضا  به 

خواهد رسید.
وزیر علوم تاکید کرد: در این تفاهم نامه آمده است که 
کمیته ای به طور خاص برای پیگیری مفاد تفاهم نامه 

تشکیل خواهد شد
سفیر فرانسه نیز ضمن ابراز خوشحالی از ملاقات با 
وزیر علوم، متن آماده شده همکاری های علمی را بسیار 
موثر ارزیابی کرد و گفت : به نظر می رسد این تفاهم نامه 
همکاری، چارچوب همکاری های علمی ایران و فرانسه را 

در 5سال آینده فراهم کند.
برونه فوشه،  ایران را یک کشور بزرگ با شهرت خوب 
دانشگاهی دانست و با اشاره به قابلیت های علمی کشور 
گفت: فرانسه نیز قابلیت های علمی زیادی دارد و من باور 
دارم که علاوه بر روابط سیاسی و تجاری دو کشور، روابط 

علمی نیز نتایج بسیار عالی به بار خواهد اورد.
 سفیر فرانسه در ایران، پیوندهای دو کشور را در زمینه 

علم و فناوری درازمدت ارزیابی کرد و افزود: برای ایجاد 
رابطه های اساسی و پایدار بین دو کشور همه چیز مهیا 

است. 
وزیر علوم نیز در پایان این دیدار تاکید کرد: هدف ما 
این نیست که در سطح حرف باقی بمانیم بلکه باید به 

طور جدی به عمل فکر کنیم 
ودامنه همکاری ها را 

به شرکت های دانش 
بنیان و پارك های 
علم وفناوری تعمیم 

دهیم.
 

وزير علوم و سفير فرانسه در ايران ديدار و گفتگو كردند

دکتر وحید احمدي معاون پژوهش و فناوري وزیر 
علوم با دبورا سراکیاني استاندار استان فریولي ونیزجولیاي 

ایتالیا و هیئت همراه دیدار و گفت و گو کرد.
به گزارش ‘گاهنامه عتف، در این دیدار که در محل این 
وزارتخانه برگزار شد، دکتر احمدي ضمن معرفي ظرفیت هاي 
علمي کشور، بر گسترش همکاري هاي علمي دانشگاهي در 
زمینه هاي علوم انساني و اجتماعي، موزه و آثار باستاني، علوم 
طبیعي، مهندسي و فناوري اطلاعات و هنر بین دو کشور 

تأکید کرد.
دکتر احمدي در ادامه گفت : همکاري های علمي و 
فناوري با مراکز آموزش عالي ایتالیا براي ما داراي اهمیت 
زیادي است و به همین خاطر در سفري که دو سال پیش 
به ایتالیا داشتم از بسیاري از مراکز پژوهشي و تحقیقاتي 
این کشور بازدید کردم  از جمله مرکز بین المللی فیزیک 
نظری عبد السلام )ICTP(، شورای ملی تحقیقات ایتالیا 
)CNR(  و مرکز بین المللی مهندسی ژنتیک و زیست 

.)ICGEB( فناوری
وي افزود: با توجه به انعقاد تفاهم نامه های مشترك 
با کشور ایتالیا ، اکنون زمان تحقق بخشیدن به مفاد این 
تفاهم نامه ها از قبیل برگزاري نشست های مشترك اساتید و 
محققان دو کشور، حمایت از اعضاي هیئت علمي براي انجام 
فرصت مطالعاتي و فوق دکترا، تبادل استاد و دانشجو، انجام 

تحقیقات و فعالیت هاي 
علمي مشترك 

زمینه  در  ویژه  ب

پارك هاي علم و فناوري و شرکت هاي مستقر در پارك ها 
است.

وی اضافه کرد: میتوان همانند همکاری که حدود پانزده 
سال پیش با کشور فرانسه در قالب "پروژه جندی شاپور" 

انجام گرفت با کشور ایتالیا نیز با عنوانی دیگر انجام داد. 
در ادامه سراکیاني استاندار استان فریولي ونیزجولیاي ایتالیا 
با بیان اینکه زمینه خوبي براي همکاري هاي ثمربخش بین 
مراکز تحقیقاتي دو کشور فراهم است اظهار داشت: بیشترین 
تمرکز مراکز تحقیقاتي ایتالیا در استان فریولي ونیزجولیا وجود 
دارد و این مراکز هم در سطح ملي و هم بین المللي از اعتبار 
مطلوبي برخوردارند و با کمک وزارت علوم و تحقیقات ایتالیا 
توانستیم هماهنگي خوبي بین مراکز تحقیقاتي و پژوهشي 

ایجاد کنیم.
وي با بیان اینکه توانسته ایم یک شبکه تحقیقاتي 
و دانشگاهي خوب را در این استان ایجاد کنیم تصریح 
کرد: دو دانشگاه تریسته و اودینه که از دانشگاه هاي 
 خوب ایتالیا مي باشند در این استان فعالیت می کنند.

وي خاطرنشان کرد: یکي از مراکز مهم ما مرکز تحقیقاتي 
تابش الکترون است و یکي از مراکز مهم اروپا در این زمینه 
علمي محسوب می شوند. دیگر مرکز این استان مرکز فیزیک 
نظري عبدالسلام است که از اعتبار بین المللي برخوردار است.
سراکیاني تصریح کرد: این مراکز تنها برخي از مراکز 
مهمي است که در استان فریولي ونیزجولیاي در حال 
یکي  ــتند.  س ه ت  ـ ـ ی ل ا ع ف
از اهداف مهمي که 

وزارت علوم و تحقیقات ایتالیا دنبال مي کند این است که 
تکنولوژي هاي نو را وارد صنعت کند و از طریق موسسات 
 تحقیقاتي این تکنولوژي ها را به شرکت ها انتقال مي دهیم.
وي گفت: این مراکز تحقیقاتي این امکان را براي ما 
فراهم آورده اند که در زمینه نوآوري و فناوري هاي 
نو براي شرکت ها در سطح کشور ایتالیا رتبه نخست 
 و در سطح اروپا نیز جایگاه 27 را کسب کنیم.
وي گفت: استان فریولي ونیزجولیا در حال امضاي قرارداد 
ملي با وزارت علوم و تحقیقات ایتالیاست و این قرارداد جهت 
برقراري هماهنگي بین مراکز تحقیقاتي این استان است و 
دلیل آن نیز این امر است که این استان بر اساس قانون 
وزارت امور خارجه به ما این اختیار عمل را مي دهد که به 
صورت مستقیم و بدون دخالت وزارت امور خارجه قراردادها 
را به طور مستقیم با مراکز تحقیقاتي کشورهاي دیگر از جمله 

کرواسي، اسلووني و صربستان منعقد کنیم.
وي افزود: به دلیل تمرکز بالاي مراکز تحقیقاتي و 
مطالعاتي در استان فریولي ونیزجولیا بسیاري از دانشجویان 
و اساتید ایراني هم در مراکز تحقیقاتي و دانشگاه هاي این 
استان به خصوص در شهر تریسته تحصیل کرده و فارغ 
التحصیل شده اند و هم اکنون تعداد زیادي از ایراني ها در 

آنجا مشغول تحصیل و تحقیق هستند.

ديدار مدير كل 
امور فناوری با هيات 
فناوری كشور ايتاليا

دکتر  خسرو پیری مدیر کل امور فناوری وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری با هیاتً فناوری از کشور ایتالیا دیدار 
کرد. در این دیدار که در دفتر برنامه ریزی امور فناوری این 
وزارتخانه برگزار شد، دکتر پیری ضمن اشاره به سابقه 
همکاری خوب بین دو کشور، بر گسترش و ادامه 

همکاری های دو کشور در حوزه فناوری تاکید کرد.
وی افزود: با توجه به تفاهم نامه های منعقد شده بین دو 
کشور در سطح وزارت خانه های دو طرف، نیازی به انعقاد 
تفاهم نامه جدید نمی باشد، لذا برای ادامه همکاری های 

فناوری بین دو طرف نیاز به چارچوبی برای همکاری است.
در ادامه آقای گوییدو ناسیمبنی مدیر مرکز تحقیقات و 
انتقال فناوری ایتالیا به ارائه پتانسیل و توانایی های مرکز 
مذکور پرداخت و همچنین آقای ماسیمیلیانو رودلا نماینده 
پارك علمی ارَِا به توانایی ها و پتانسیل های پارك مذکور 

پرداخت.
در پایان مدیر کل امور فناوری بر لزوم چارچوب همکاری 
بین پارك های علمی بزرگ ایران و ایتالیا، ایجاد ارتباط بین 
شرکت های ایرانی و ایتالیایی و مشخص نمودن اولویت های 

همکاری اشاره کرد. 

ارتباط موثر بین بخش آموزش، پژوهش، فناوري و 
تولید با یکدیگر و جامعه از دغدغه های دیرینه می باشد. 
نگاهی گذرا به تمایل کم بسیاری از مصرف کنندگان به 
مصرف کالاهای داخلی، سهم ناچیز بخش خصوصی از تامین 
بودجه پژوهش های مرز دانش و کاربردي و مشکل بسیاری 
از فارغ التحصیلان برای راه اندازی کسب و کار جدید و یا 
یافتن شغلی مناسب نشان می دهد که هر یک از آنها نیاز به 

باز تعریفی اساسی دارند.
میزان نحوه تأثیر گذاری در توسعه فناوری ملی و منطقه 
ای، سهم ناچیز تولید محصولات جدید فناوري از کل تجارت 
کشور، اتکای زیاد به دانش فنی غیر بومی، قیمت تمام شده 
بالای محصول و مشکلات عدیده در حوزه صادرات از موارد 
مهمی هستند که باید در حوزه صنعت و تجارت بازنگری 
شوند. پایین بودن بودجه پژوهش و فناوری از بودجه عمومی 
کشور، همخوانی کم پژوهش ها با نیاز واقعی صنعت و 
جامعه، نسبت نه چندان قابل توجه فناوری های تجاری شده 
به پژوهش های جاری از طرفی و وجود جمعیت بزرگی از 
فارغ التحصیلان که به سختی قابلیت جذب در بازار کار و 

پذیرش فعالیت های تخصصی در بخش تحصیلات تکمیلی 
دارند لزوم جهت گیری بهتر در امر آموزش و پژوهش را یاد 

آور می سازد.
به منظور کارآمد سازی بیشتر سیستم، شکل گیری 
مدارس و دانشگاه های کارآفرین و تأکید بر روی فارغ 
التحصیلان کارآفرین، تمرکز بر کیفیت به جای کمیت 
در امر آموزش )بخصوص تحصیلات تکمیلی(، ترویج 
و توسعه زیرساخت های فناوری به عنوان پل ارتباطی 
دانشگاه و صنعت، توجه بخش خصوصی به ظرفیت های 
پژوهش و فناوری و سرمایه گذاری در این حوزه، افزایش 
سهم پژوهش های لبه تکنولوژی به پژوهش های عام، فعال 
بودن بخش تحقیق و توسعه مبتنی بر دانش فنی بومی در 
صنایع، گسترش بازار و ارتقای نظام مالی در راستای تحریک 
بخش اقتصادی و کاهش قیمت تمام شده محصول، افزایش 
کیفیت و سطح خدمات محصولات، افزایش سطح تکنولوژی 
محصولات و رقابت پذیری بهتر در بازار از مهمترین عوامل 
موفقیت متولیان آموزش، پژوهش و صنعت در کشور می 
باشند. بدیهی است بخش حاکمیتی )قوای سه گانه( می 

توانند با ایجاد زمینه های توسعه سریع و متوازن نقش اساسی 
در جهت دهی ارکان مختلف جامعه در رسیدن به فضای 

پویای علمی- صنعتی داشته باشند.

علی معتمدزاد گان، رییس پارک علم و فناوری مازندران

رقابت پذيری در بازار مهمترين عامل موفقيت 
متوليان پژوهش، فناوري و صنعت است

ديدار معاون وزير علوم با هيئت آكادميک ايتاليا 

با هدف حمایت از رشد 
شرکت های فناور

تفاهم نامه همکاری 
معاونت پژوهش و 

فناوری وزارت علوم و 
صندوق حمايت از صنايع 

الکترونيک امضا شد
تفاهم نامه همکاري مشترك بین معاونت پژوهش و 
فناوري وزارت علوم، تحقیقات و فناوري و صندوق حمایت از 
صنایع الکترونیک وزارت صنعت، معدن و تجارت منعقد شد. 
به گزارش گاهنامه عتف ،  این تفاهم نامه که در راستای 
تحقق اهداف مقرر در سند چشم انداز، سیاست های کلی علم 
و فناوری و اقتصاد مقاومتی مبنی بر تقویت اقتصاد دانش بنیان 
و توسعه صنایع و خدمات مبتنی بر علوم و فناوری های جدید 
منعقد شده است، بین دکتر وحید احمدي معاون پژوهش و 
فناوري وزیر علوم و دکتر علی وحدت رئیس هیئت مدیره و 

مدیرعامل صحا در 6 ماده به امضا رسید.
همکاري با هدف تبدیل ایده های فناورانه و کارآفرینانه به 
محصول یا خدمت و تجاري سازي دستاوردهاي پژوهشي و 
فناوري، حمایت و پشتیباني از رشد سریع بنگاه ها و شرکت هاي 
نوپا و فناور فعال در حوزه الکترونیک و صنایع وابسته، ایجاد 
کارگروه مشترك همکاري براي سیاست گذاري، برنامه ریزی، 
اجرایي سازي و نطارت بر مصوبات دو طرف،  تدوین چارچوب 
همکاري صحا با نهادهاي تحت پوشش وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوري اعم از دانشگاه ها، صندوق های پژوهش و 
فناوري، پارك های علم و فناوري و مراکز رشد، پژوهشگاه ها 
و سایر مراکز مرتبط، همکاري در اولویت های حمایتي، 
فرصت های سرمایه گذاری ، زمینه های مناسب صادراتي و 
جذب سرمایه گذاری  خارجي در صنعت الکترونیک کشور و 
مرتبط با حوزه فعالیت معاونت، همکاري در زمینه شناسایي 
و ارائه مدل جدي حمایتي در حوزه های مختلف مرتبط با 
فعالیت معاونت و فراهم آورند سازوکار اجرایي آنها از جمله 

موضوعات همکاري طرفین است.
همچنین همکاري در زمینه توسعه و گسترش فعالیت های 
تحقیق و توسعه شرکت ها و واحدهاي فناور و ارئه محصولات 
جدید مورد نیاز بازار و حمایت از دستاردهاي فکري و ثبت 
پنت و نشان تجاري، برگزاري دوره های آموزشي تخصصي 
داخلي و بین المللي در راستاي توانمندسازي واحدهاي فناور 
و شرکت های تحت پوشش پارك ها و مراکز رشد وهمکاري 
در زمینه ارائه خدمات مشاوره اي و صنعتي در زمینه های 
فني، کسب استانداردها، بازاریابي و تهیه طرح های توجیهي، 
پشتیباني از حضور واحدهاي فناور در بازارهاي خارجي 
از طریق شرکت در رویدادها، نمایشگاه ها و همایش های 
معتبر خارج از کشور، تعامل و همکاري در زمینه گسترش 
ارتباطات بین المللي، انتقال فناوري، ایجاد  سرمایه گذاری  
مشترك، همکاري در زمینه ارزیابي، ارزش گذاري، مدیریت 
ریسک و مدیریت پروژه طرح های فناورانه تخصصي در حوزه 
الکترونیک و صنایع وابسته از دیگر موضوعات این تفاهم نامه 

به شمار می رود. 
دکتر وحید احمدي در نشست امضاي تفاهم نامه با صندوق 
حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع الکترونیک)صحا( در 
محل وزارت علوم برگزار شد، با بیان اینکه تجاري سازي 
دستاوردهاي محققان و پ ژوهشگران کشور براي ارائه 
محصولات قابل عرضه و داراي ارزش افزوده از مهم ترین 
برنامه های اقتصاد مقاومتي است، گفت:  اجراي بخش های 
مختلف این تفاهم نامه از جمله خلاء های موجود در بخش 
تجاري سازي محصولات دانش بنیان به شمار می رود که 
تلاش خواهد شد تا در کمیته مشترك به آن جامعه عمل 

پوشانده شود.
وي با انتقاد از فضاي  سرمایه گذاری  کشور گفت: 
فضاي  سرمایه گذاری  اصلا حاضر به ریسک در طرح های 
دانش بنیان نیست و بانک های کشور چندان تمایلي به 
سرمایه گذاری  ریسک پذیر ندارند این در حالي است که 
طرح های بسیار خوبي در جشنواره ها، پارك های علم و 
فناوري و مراکز رشد کشور وجود دارند که با سرمایه گذاری  
مناسب می توانند زمینه رشد خوبي در فضاي اقتصاد کشور 

داشته باشند. 
به گفته معاون پژوهش و فناوري وزیر علوم، از آنجایی 
که دانشگاه ها و مراکز علمی در تامین برخی تجهیزات 
آزمایشگاهی به روز و پیشرفته با مشکلاتی روبرو هستند این 
رویکرد جدید می تواند در جهت تامین نیاز دانشگاه ها گام 
بردارد و به شکل بهینه تري از امکانات موجود استفاده شود.

وي در پایان تاکید کرد:  رویکرد مثبت و با انگیزه صندوق 
حمایت از صنایع الکترونیک و عزم و اراده در مجموعه 
معاونت پژوهش و فناوري وزارت علوم می تواند زمینه 
همکاري مشترکي را فراهم بیاورد که امیدواریم هرچه زودتر 

پارك ها و مراکز رشد نیز از آن بهره مند شوند.
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تعداد دانشمندان یک درصد برتر به تفکیک دانشگاه ها و موسسات پزوهشی کشور تا تاریخ 1394/9/18

تعداد دانشمند 
درهردانشگاه

نام دانشگاه/موسسه حقیقاتی
نوع دانشگاه 

پژوهشگاه

25 دانشگاه تهران

مع
 جا

ای
اه ه

شگ
دان

12 دانشگاه تربیت مدرس

8 دانشگاه شیراز

7 دانشگاه شهید بهشتي

5 دانشگاه تبریز

4 دانشگاه های اصفهان، بوعلی سینا، رازي،کاشان و مازندران

3 دانشگاه های شهید باهنر کرمان، گیلان و یزد 

2
دانشگاه های سمنان، فردوسي مشهد، محقق اردبیلی، سیستان 

و بلوچستان، خلیج فارس ، خوارزمی و یاسوج .

1
دانشگاه های الزهراء )س(،  ارومیه،  بین المللي امام خمیني )ره(، زنجان، 
شهید مدنی آذربایجان،کردستان و علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان

18 دانشگاه علوم پزشکي تهران

کی
زش

وم پ
ی عل

ه ها
شگا

دان

4 دانشگاه علوم پزشکي اصفهان

2 دانشگاه های علوم پزشکي شیراز و تبریز

1 دانشگاه های علوم پزشکي زنجان، شهید بهشتي، مشهد و بقیه الله )عج(

16 دانشگاه صنعتي شریف

تی
صنع

ی 
ه ها

شگا
دان

8 دانشگاه صنعتي اصفهان

7 دانشگاه های  صنعتي امیرکبیر و علم و صنعت ایران

4 دانشگاه صنعتي نوشیرواني بابل

2 دانشگاه های صنعتي شیراز و تحصیلات تکمیلي صنعتي و فناوري پیشرفته

1 دانشگاه های صنعتي خواجه نصیرالدین طوسي و مالک اشتر

3 پژوهشگاه های دانش های بنیادي و جهاد دانشگاهی

ا و 
ه ه

شگا
ژوه

پ
شی

زوه
کز پ

مرا

1
پژوهشگاه شیمي و مهندسي شیمي ایران، موسسه پژوهشي 

علوم و فناوري رنگ و موسسه تحقیقات جنگلها و مراتع

5 دانشگاه آزاد اسلامي

ی 
ه ها

شگا
دان

رکز
متم

غیر

1 دانشگاه پیام نور

پایگاه استنادی علوم جهان اسلام iscگزارش

» ارزيابي مؤسسات 
پژوهشي: برنامه ها 

و اقدامات«
به گزارش گاهنامه عتف دکتر محسن شریفی مدیر 
کل دفتر برنامه ریزی و سیاستگذاری امور پژوهشی از روند 

ارزیابی عملکرد موسسات پژوهشی خبر داد:
در راستای ساماندهی فعالیت های موسسات پژوهشی، 
ارزیابی عملکرد موسسات پژوهشی در سال 93 با شاخص های 
مشخص در مراحل نهایی تحلیل دادهها و تدوین گزارش 
نهایی میباشد. این ارزیابی با هدف شناسایی نقاط ضعف و 
قوت و تعالی سازمانی، ایجاد رقابت، معرفی و تشویق موسسات 
پژوهشی و همچنین ایجاد انگیزش و مسئولیت پذیری برای 

بهبود کیفیت و بهینه سازی فعالیت ها می باشد.
شاخص های مورد نظردر ارزیابی عملکرد سال 1393 
موسسات پژوهشی، دستاورد محور بوده و بر مبنای 
دستاورد های علمی وپژوهشی بوده و با شاخص هایی مانند 
تعداد مقالات، طرح های پژوهشی،تفاهم نامه ها، تالیفات، 
نوآوری ها، جوایز دریافت شده، ثبت اختراع و سایر دستاورهای 
موسسه طراحی شده است. در نهایت موسسات بر اساس 
امتیازهای کسب شده بر اساس این شاخص ها رتبه بندی 

خواهند شد.

يازدهمين دوره جشنواره 
ملی ايده های برتر

یازدهمین دوره جشنواره ملی ایده های برتر 24 آذر 94 
با معرفی نفرات برتر در محل نمایشگاه های بین المللی تهران 

به کار خود پایان داد.
جشنواره ایده های برتر یک رویداد غیرانتفاعی است که با 
هدف ایجاد کسب و کار نو از ایده¬های نو با حمایت وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری توسط پارك علم و فناوری یزد برگزار 
می¬گردد. دبیرخانه این رویداد ملی از سال 1382 به همت 
پارك علم و فناوری یزد فعالیت خود را آغاز و سال جاری این 

جشنواره یازدهمین دوره برگزاری خود را پشت سر گذاشت.
به گفته دبیر اجرایی یازدهمین دوره جشنواره ملی ایده های 
برتر، در این دوره تعداد 2539 ایده به دبیرخانه ارسال شد که 
از این تعداد استان های تهران با 341، خراسان رضوی با 335 

و یزد با 242 ایده، بیشترین آمار را به خود اختصاص دادند. 
داریوش پورسراجیان با بیان اینکه پس از بررسی های 
صورت گرفته 266 طرح در مرحله اول انتخاب و 34 تیم به 
مرحله نهایی راه یافت گفت: در پایان نیز ده ایده –  تیم برتر 
موفق به کسب جایزه از وزیر علوم، تحقیقات و فناوری شدند.

وی افزود: ارزیابی ایده ها  از نظر کسب و کار و هدایت 
ایده پردازان به سمت کار تیمی نوآوری این دوره از جشنواره 
محسوب می شد. همچنین مستندسازی آثار و نتایج 10 دوره 
جشنواره های قبلی و احصاء ایده هایی که به محصول تبدیل 
و تجاری سازی شده اند نیز اقدامی بود که در این دوره انجام 

شد.
 این جشنواره بعنوان اولین حلقه زنجیره ایده به محصول 
در کنار مرکز نوآوري پارك ها نقش به سزایي در ایجاد 

محصولات فناوري از ایده های ایده پردازان دارد.
گفتنی است، یازدهمین دوره جشنواره ملی ایده های برتر 23 
و 24 آذر 94 برگزار شد و برندگان مرحله نهایی با کمک مراکز 
توسعه فناوری کسب و کار و مراکز رشد کشور و مدیریت 
پارك علم و فناوری یزد می توانند حداکثر تا پایان اسفندماه 
پس از طی مراحل غنی سازی ایده ها اقدام به راه اندازی 

کسب و کار خود نمایند. 

گردهمایي نقش انجمن هاي علمي در ارتقاء کیفیت 
آموزش عالي در نمایشگاه ملي هفته پژوهش و فناوري با 
حضور اعضاء هیئت مدیره انجمن هاي علمي و آقایان دکتر 
عارف رئیس محترم انجمن رمز ایران، دکتر وحید احمدي 
معاون پژوهش و فناوري و رئیس کمیسیون انجمن های 
علمي ایران و دکتر مجتبی شریعتی نیاسر معاون آموزش و 
برخي مدیران وزارت علوم، تحقیقات و فناوري برگزار گردید.
در این گردهمایي دکتر عارف طي سخنراني با تاکید بر 
این که سند چشم انداز به عنوان میثاق ملی در پیشبرد اهداف 
جمهوری اسلامی ایران مدنظر است، افزودند: بر اساس این 
سند تا افق 1404 باید به جایگاه اول علم و فن آوری در 

منطقه دست یابیم. 
وی با اشاره به نقش انجمن های علمی در تحقق این 
اهداف، اظها ر کرد: بر این اساس 20 نقش مهم برای 
انجمن های علمی در نظر گرفته شده است که از آن جمله 
می توان به افزایش درك و آگاهی عمومی از دانش فنی، 
کمک به رفع موانع پیشرفت علوم، جهت دادن به تحقیقات 
علمی، تقویت و حمایت از برنامه های پژوهشی و پرورش و 
ارتقای نیروی انسانی اشاره کرد. ایشان با تاکید بر این که 
در کشور بیش از 350 انجمن علمی فعال هستند، مهم تر ین 
نقش این انجمن ها را ایجاد ارتباط میان صنعت، دانشگاه و 

جامعه ذکر کرد. 
همچنین ایشان با تاکید بر اهمیت جایگاه انجمن های 
علمی در توسعه فن آوری کشور، تصریح کرد: برای 
انجمن های علمی کارکردهای مهمی همچون ارائه 
پیشنهادهای لازم به مسوولان و بر نامه ریزان کشور، ترسیم 
نقشه راه و آینده پژوهی در زمینه فعالیت های تخصصی و 
اظهار نظر در خصوص برنامه های آموزشی پیشنهاد می شود.

در ادامه دکتر وحید احمدي معاون محترم پژوهش و 
فناوري و رئیس کمیسیون انجمن های علمي ایران عنوان 
داشتند: هدفمند کردن پایان نامه های دانشجویی به عنوان 
مهم ترین دغدغه آموزش عالی کشور از جمله زمینه هایی 

است که نیاز به حضور جدی انجمن های علمی دارد. 
همچنین وی با اشاره به اقدامات وزارت علوم برای 
نقش آفرینی بیشتر انجمن های علمی در تصمیم گیری ها، 
ایشان بیا ن  کردند: برای این منظور نقش هایی همچون 
توسعه کیفی مجلات علمی – پژوهشی، علمی – ترویجی، 
تضمین استانداردهای نشریات، نمایه سازی نشریات در 
پایگاه ها، اصلاح آیین نامه  قطب های علمی ، هدفمند کردن 
پایان نامه های دانشجویی، توسعه کمی و کیفی فعالیت های 
پژوهشگاه ها و انتخاب پژوهشگران برتر برای قطب های 

علمی را در نظر گرفته ایم.
معاون پژوهشی و فناوری وزارت علوم  با تاکید بر 

ساماندهی فعالیت های علمی در کشور گفت: در  این  راستا 
اقدام به ارزیابی عملکرد پارك های علم و فن آوری کرده ایم 
که این اقدام از سوی انجمن پارك های علم و فن آوری 
اجرایی می شود و همچنین در صدد هستیم تا از انجمن های 
علمی برای ارزیابی موسسات پژوهشی کشور کمک بگیریم.

در ادامه  دکتر مجتبی شریعتی نیاسر نیز بیان داشتند : 
معاونت آموزشي آمادگي دارد تا از نمایندگان انجمن های 
علمی فعال برای حضور در گروه های برنامه ریزی آموزش 

عالی و تدوین برنامه های درسی استفاده نماید.
همچنین علاوه بر گروه های برنامه ریزی آموزش عالی 
و تدوین برنامه های درسی می توان از ظرفیت انجمن های 

علمی برای ارزیابی و رتبه بندی دانشگاه ها، جهت نمود.
وی در ادامه افزود : انجمن های علمی به عنوان گروه های 
تخصصی علمی در کشور باید مسائل کلان آموزش عالی را 

بررسی کنند و برای چالش آن راه حل ارائه دهند.
معاون آموزشی وزارت علوم با اشاره به چالش های پیش رو 
گفت:  یکی دیگر از چالش های آموزش عالی عدم تناسب با 
بازار اشتغال است که در سند آمایش آموزش عالی این چالش 

نیز مطرح و برای آن حل پیشنهاداتی ارائه شده است.
وی تاکید کرد: دولت فقط زیر ساخت های قانونی را آماده 
می کند و این خود انجمن های علمی هستند که باید به گونه 
ای فعال عمل کنند که نبود آنها به سرعت در جامعه علمی 

احساس شود.
در ادامه این گردهمایی دکتر صادقي دبیر کمیسیون 
انجمن هاي علمي نیز بیان داشتند: انجمن های علمی 
گروههای علمی داوطلبانه هستند که مهم ترین وظیفه آنها 

ترویج علم در جامعه است.
انجمن های علمی شبکه ای غیر دولتی هستند که برای 
کاربردی شدن و فراگیری استفاده از رشته  تخصصی 
خود  در جامعه تلاش می کنند و به مدیران و مسئولان 

اجرایی مشورت تخصصی می دهند.
دبیر کمیسیون انجمن هاي علمي گفت : برگزاری همایش 
علمی و انتشار نشریات علمی از جمله شیوه های انجمن های 
علمی برای ترویج علم است و این انجمن ها می توانند در 
بازنگری و ارتقای رشته تخصصی خود به وزارت علوم کمک 

کنند.
دکتر صادقی با اشاره به اینکه برای اولین بار در برنامه 
چهارم توسعه به نقش انجمن های علمی اشاره شده و جایگاه 
قانونی پیدا کرده اند گفت: در ماه های اخیر معاون پژوهش 
و فناوری وزارت علوم بخشنامه هایی به مدیران کل این 
مجموعه برای استفاده از ظرفیت انجمن های علمی  ابلاغ 
کرده و تفاهم نامه هایی نیز با سایر معاونت های وزارت علوم 

امضا شده است.
در پایان مراسم نیز از تعداد 11 انجمن علمی که پس 
از ارزیابی شاخص های عملکرد از لحاظ فعالیت های انجام 

گرفته در صدر گروه اولA  قرار گرفتند، تجلیل بعمل آمد.
 براساس انجمن های علمی مدیریت فناوری ایران، علوم 
زراعت و اصلاح نباتات ایران، اقتصاد شهری ایران، مدیریت 
حمل و نقل ریلی ایران، مهندسی بهره وری صنعت برق 
ایران، مهندسی دریایی ایران، مهندسی مکانیک ایران، 
مهندسی ژنتیک ایران، ریاضی ایران، حسابداری ایران و 
مهندسی گاز ایران به عنوان انجمن های علمی برتر کشور 

معرفی و تجلیل شد.

گردهمايي نقش انجمن هاي علمي
 در ارتقاء كيفيت آموزش عالي

27 دانشمند ایرانی دیگر به جمع دانشمندان 
یک درصد برتر دنیا پیوستند

200 دانشمندان ايرانی در جمع 
دانشمندان يک درصد برتر دنيا

پایگاه استنادی طلایه داران علم تامسون رویترز 
)ISI-ESI( به ارائه فهرستی از دانشمندان برتر دنیا می 
پردازد که هر دو ماه یکبار براساس آخرین تحولات در شبکه 
علم بین الملل روزآمد می گردند. مرجعیت علمی مبنای 
گزینش دانشمندان برتر در پایگاه طلایه داران علم است. 
مرجعیت علمی براساس تعداد ارجاعات صورت گرفته به 
پژوهش های پژوهشگران تعیین می گردد. ارجاعات یا 
استنادها بیانگر میزان استفاده از نتایج پژوهش های منتشر 
شده هستند. هر چقدر تعداد استنادهای صورت گرفته به 
پژوهش های یک محقق بیشتر باشد، کیفیت پژوهش های 
وی بالاتر بوده و این پژوهش ها از طرف جامعه علمی بیشتر 

پذیرفته شده اند. 
آی.اس.آی برای انتخاب دانشمندان یک درصد برتر دنیا، 
تعداد استنادهای صورت گرفته به پژوهش های محققان 

دنیا در 10 سال اخیر 
را شمارش کرده و این 
محققان را در 22 رشته 
موضوعی طبقه بندی می 
نماید. سپس این محققان 
براساس تعداد استنادهای 
دریافتی به صورت نزولی 
مرتب سازی می شوند 
و یک درصد برتر از هر 
رشته به عنوان دانشمندان 

برتر انتخاب می شوند. 
فهرست ارائه شده 
توسط طلایه داران علم 

آی.اس.آی بدون اشکال نیست، زیرا این فهرست براساس 
نام کامل خانوادگی و اولین حرف نام نویسندگان پردازش و 
نهائی می شود. تفکیک صحیح نام و نام خانوادگی یکی از 
مسائلی است که  دست به گریبان این پردازش است. این 
پایگاه برای کاهش خطاهای املائی در نام نویسندگان، فقط 
حرف آغازین نام ها را پردازش می کند. بنابراین نویسندگانی 
که نام خانوادگی و حرف آغازین نام آن ها یکسان است 
تجمیع شده و  به اشتباه شانس آن ها برای حضور در 
فهرست دانشمندان برتر بیشتر می گردد. به همین دلیل  
پایگاه استنادی علوم جهان اسلام )ISC( برای استخراج و 
تعیین دانشمندان برتر ایرانی پردازش های بیشتری را برروی 

فهرست آی.اس.آی انجام داده است. 

بر اساس اطلاعات استخراج شده 54% )پنجاه و سه و نیم 
درصد( دانشمندان برتر کشور متعلق به دانشگاه های جامع 
هستند و دانشگاه های صنعتی 24% از نخبگان علمی کشور را 
پرورش داده اند. دانشگاه های علوم پزشکی 15% و پژوهشگاه 
ها و مراکز تحقیقاتی کشور 5٪ )به صورت دقیق چهار و نیم 
درصد( از دانشمندان برتر بین المللی را به خود اختصاص 
داده اند. دانشگاه های آزاد و پیام نور نیز 3٪ از نخبگان علمی 

کشور را در اختیار دارند.
در بین دانشگاه های علوم پزشکی کشور، دانشگاه علوم 
پزشکی تهران با 18 دانشمند برتر در صدر فهرست قرار 
گرفته است. دانشگاه علوم پزشکی اصفهان 4 دانشمند برتر 
کشور را در اختیار دارد و دانشگاه های علوم پزشکی شیراز و 
تبریز هر کدام با 2 دانشمند برتر در جایگاه بعدی قرار دارند.

دانشگاه تهران در بین دانشگاه های جامع دارای بیشترین 
دانشمند برتر است. تعداد 
دانشمندان برتر دانشگاه 
تهران 25 نفر می باشد. 
دانشگاه های تربیت 
مدرس، شیراز، شهید 
بهشتی و تبریز به ترتیب 
در رتبه های بعدی قرار 
دارند. این دانشگاه ها هر 
کدام به ترتیب 12، 8، 7 و 
5 نفر از پژوهشگران برتر 
بین المللی کشور را به خود 

اختصاص داده اند. 
در بین دانشگاه های 
صنعتی، دانشگاه صنعتی شریف با 16 دانشمند برتر در جایگاه 
نخست از لحاظ تعداد دانشمندان برتر قرار دارد. بعد از این 
دانشگاه به ترتیب دانشگاه های صنعتی اصفهان، امیرکبیر و 
علم صنعت ایران دارای بیشترین تعداد دانشمندان برتر بین 
المللی هستند. این دانشگاه ها به ترتیب 8، 7 و 7 دانشمند 

برتر را به خود اختصاص داده اند.
در بین مراکز پژوهشی و تحقیقاتی کشور، پژوهشگاه 
دانش های بنیادی و جهاد دانشگاهی دارای بیشترین تعداد 
نخبه بین المللی هستند. هر کدام از این مراکز دارای 3 
پژوهشگر برتر بین المللی دارند. مجموع دانشگاه های آزاد 
اسلامی دارای 5 نخبه و دانشگاه های پیام نور دارای یک 

نخبه بین المللی هستند.

در راستای بند 10 ماده 2 اساسنامه پایگاه استنادی علوم جهان اسلام )ISC( مصوب جلسه 623 شورای عالی 
انقلاب فرهنگی مبنی بر معرفی پرتالیف ترین و پراستنادترین مولفان، دانشمندان و دانشگاه ها و کشور های 
برتر علمی در جهان اسلام، پایگاه استنادی علوم جهان اسلام )ISC( در آذرماه 1394، 27 دانشمند ایرانی 
دیگرکه به جمع دانشمندان یک درصد برتر دنیا در عرصه های بین المللی پیوسته بودند و همچنین 33 دانشگاه 
از جمهوری اسلامی ایران در جمع دانشگاه های یک درصد برتر بین المللی را معرفی کرد که گزارش آنها بدین 

شرح ارائه می شود:

استنادها اصلی ترین شاخص مرجعیت علمی در دنیای علم مدرن محسوب می شوند. استنادها بیانگر میزان استفاده 
از علمی هستند که تولید شده است. پایگاه های استنادی معتبرترین مجلات بین المللی را نمایه سازی می کنند، اما تمامی 
نتایج پژوهشی منتشر شده در مجلات نمایه شده در این پایگاه ها استناد دریافت نمی کنند. تعداد اندکی از مقالات پژوهشی 
هستند که بخش بزرگی از استنادهای دنیای علم را به خود اختصاص می دهند. انجام پژوهش هایی که استنادهای بالایی را 
دریافت نمایند سبب مرجعیت تولید کنندگان علم می گردد. بنابراین دانشگاه های کشور باید بکوشند تا پژوهشگرانشان را به 

سمت انجام پژوهش های موثرتر رهنمون نمایند. 
پایگاه طلایه داران علم آی.اس.آی )ISI/ESI( به معرفی دانشگاه های یک درصد برتر دنیا می پردازد. دانشگاه های یک 

۳۳ دانشگاه از جمهوری اسلامی 
ايران در جمع دانشگاه های 
يک درصد برتر بين المللی

http://www.isc.gov.ir/
http://www.isc.gov.ir/
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7 اندیشه

هیات تحریریه:

دکتر فتح الله مضطر زاده
دکتر برات قبادیان

دکتر حسین محمدی دوستدار
دکتر مهدخت بروجردی

همکاران این شماره:

احسان کمیزی
ثریا طیبی

لیلا فلاح نژاد
سعیده صفری

مریم السادات حسینی
تورج صادقی اصل

رحیم ستار زاده
علی رستمی

و کارکنان مرکز نشر دانشگاهی
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دانشگاه شهید باهنر کرمان

دانشگاه بوعلی سینا

دانشگاه تبریز

دانشگاه تربیت مدرس

دانشگاه تهران

دانشگاه رازی

دانشگاه سمنان

دانشگاه شیراز

دانشگاه فردوسی مشهد

دانشگاه کاشان

دانشگاه گیلان
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دانشگاه علوم پزشکی اصفهان
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دانشگاه علوم پزشکی ایران

دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله )عج(

دانشگاه علوم پزشکی تبریز

دانشگاه علوم پزشکی تهران

دانشگاه علوم پزشکی شیراز 

دانشگاه علوم پزشکی کرمان

دانشگاه علوم پزشکی مشهد

دانشگاه صنعتی اصفهان
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ی 
هها

شگا
دان

دانشگاه علم و صنعت ایران

دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی

دانشگاه صنعتی شیراز

دانشگاه صنعتی امیرکبیر

دانشگاه صنعتی شریف

دانشگاه صنعتی بابل

دانشگاه آزاد

ی 
ه ها

شگا
دان

رکز
متم

یر 
غ

دانشگاه پیام نور

پروژه پژوهشی روبوداك، با هدف طراحی و توسعه یک ربات اجتماعی، به 
عنوان دستیار پژوهش آغاز به کار کرد.

به گزارش »روابط عمومی پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران« پروژه 
»روبوداك« با چشم انداز تجمیع و هم افزایی دانش حوزه های زبانشناسی رایانشی، 
مهندسی فناوری اطلاعات و کنترل )پردازش صوت، تصویرو ویدئو(، علوم شناختی 
و مدیریت اطلاعات پژوهش در پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات آغاز به کار 

کرده است.
هدف پروژه پژوهشی روبوداك طراحی و توسعه یک ربات اجتماعی است که به 

عنوان دستیار پژوهش فعالیت خواهد کرد.
روبوداك، به عنوان یک ربات اجتماعی می تواند در مراحل مختلف فرایند 
پژوهش نظیر خلق ایده، جمع آوری اطلاعات، سازماندهی اطلاعات، تولید گزارش 
و انتشار یافته های پژوهشی در قالب یک دستیار ماشینی به پژوهشگر یاری برساند.
تحقیقات درباره ربات های اجتماعی اکثرا با هدف کمک به افراد معلول وکم 
توان، و پذیرش و خدمت رسانی به افراد در فروشگاه ها و بانک ها صورت گرفته 
است. لیکن آنچه روبوداك را از سایر ربات های اجتماعی در دنیا متمایز می سازد 
قابلیت های منحصربفرد آن برای سازماندهی و تحلیل اطلاعات علمی وپژوهشی 

است.
به عنوان مثال روبوداك می تواند مقالات پژوهشی و مستندات پژوهشگر را به 
صورت موضوعی، براساس علایق و نیازهای او دسته بندی و سازمان دهی نماید؛ 
یا حتی می تواند در جستجوی اطلاعات به پژوهشگر یاری برساند و اقلامی را برای 
پژوهشگر نمایش دهد که مطابق با نیازها و علایق پژوهشی اوست؛ یا می تواند 

یک سیستم یادآوری کننده داشته باشد تا رخدادهای مهم پژوهشی، نشست ها، 
سمینارها و کنفرانس ها را به پژوهشگر براساس علایق و اولویت او یادآوری نماید.

هر یک از این خدمات نیازمند وجود قابلیت هایی نظیر پردازش زبان طبیعی 
)فارسی و لاتین(، پردازش و تحلیل متون و مستندات علمی به صورت معنایی 
و با استفاده از روابط آنتولوژیک  و مسلما پردازش صوت و تصویر با استفاده از 
روش های هوش مصنوعی است. علاوه بر آن، آنچه که توانمندی های روبوداك را 
متمایز می سازد امکان جستجو و بازیابی هوشمند اطلاعات در پایگاه های علمی-

پژوهشی مانند گنج است.
هم چنین، آزمایشگاه روبوداك به منظور ایجاد و توسعه روبوداك ایجاد شده که 
در آن پژوهشگران و دانشجویان حوزه رباتیک و هوش مصنوعی، پردازش زبان 

طبیعی، و بازیابی و تحلیل معنایی اطلاعات فعالیت می کنند.
این آزمایشگاه فرصت پژوهشی متمایزی را برای انجام پژوهش های میان رشته 
ای با مشارکت اعضای هیات علمی پژوهشگاه و سایر متخصصان این حوزه ها 
در سطح کشور ایجاد کرده است. از ویژگی های برجسته این آزمایشگاه تمرکز 
بر مشارکت حداکثری اعضای هیات علمی پژوهشگاه با زمینه های تحقیقاتی 
متنوع است که البته این مشارکت با هدف یکپارچه سازی دانش آنها در قالب 
توانمندی های روبوداك به ثمر می نشیند و نتیجه آن به صورت ملموس با توجه به 

خدمات روبوداك قابل مشاهده خواهد بود.
گفتنی است، با توجه به برند ایرانداك به عنوان یک پژوهشگاه فعال و باسابقه 
در حوزه کاربست فناوری اطلاعات در حوزه های تحلیل محتوا و مستندات علمی، 

این پروژه »روبوداك« نام گذاری شده است. 

پژوهشنامه پردازش و مدیریت اطلاعات براساس 
رتبه بندی و ارزیابی کمیسیون بررسی نشریات علمی کشور به 

عنوان نشریة برتر کشور انتخاب شد.
به گزارش »روابط عمومی پژوهشگاه علوم و فناوری 
اطلاعات ایران« در شانزدهمین جشنواره تجلیل از برگزیدگان 
پژوهش و فناوری 1394، نشریه علمی پژوهشنامه پردازش 
و مدیریت اطلاعات به عنوان »نشریه علمی برتر گروه علوم 

انسانی« انتخاب شد.
گفتنی است، در سال جاری، تنها حوزه علوم انسانی دارای 
نشریه برتر بوده و فصلنامه پردازش و مدیریت اطلاعات، به 
عنوان تنها نشریة برتر کشور در سال 1394 توسط وزارت 

علوم، تحقیقات و فناوری و از میان قریب به هزار نشری 
برگزیده شده است.

پژوهشنامه پردازش و مدیریت اطلاعات از سال 1351 
منتشر و به عنوان نخستین نشریه فارسی زبان به پایگاه 
استنادی Scopus وارد شده و از سال 2012 به بعد، 
همواره به لحاظ کیفیت و نفوذ علمی سیر صعودی را پیموده 

و در تمامی این سالها، دارای ضریب SJR بوده است.
به همین مناسبت لوح تقدیری از جانب دکتر محمد 
فرهادی، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری به پژوهشگاه علوم و 

فناوری اطلاعات ایران اهداء شد.

تولید علم ایران در جهان همواره یکی از شاخص های پیشرفت علم و 
ابزاری برای پایش آن به شمار می رفته و به ویژه در این سال ها در کانون توجه 
سیاست گذاران بوده است. هر چند دربارة بسندگی این شاخص همواره گفت وگوهایی 
هست، ولی نگاه موشکافانه و آماری از دیدگاه های گوناگون به تولید علم ایران 
می تواند راه گشای سیاست گذاران در ره گیری و راهبری کار علمی دانشمندان کشور 
باشد و ابزاری پایا و استوار برای برنامه ریزی و تخصیص منابع به شمار رود. یکی از 
بهترین منابعی که داده های خام را برای سنجش تولید علم فراهم می سازد، 
نمایه نامه های مؤسسة اطلاعات علمی آمریکا )آی.اس.آی.( هستند. نمایه نامه های 
 Social( علوم اجتماعي ،)Science Citation Index: SCI( استنادی علوم
 Art &( و هنر و علوم انسانی ،)Science Citation Index: SSCI
Humanities Citation Index: A&HCI( برای بازنمایی دانش ایران در 
جهان به کار رفته اند که اطلاعات علمی را از بهترین و روزآمدترین نشریه های معتبر 
جهان در بر دارند. بر این پایه؛ پدیدآوران، انتشارات، استنادات، و مراجع با ترکیب های 

گوناگون یا جداگانه شاخص هایی را برای بازنمایی دانش ایران فراهم می آورند.
در سال 2013 میلادی، ایران 28486 رکورد علمي در نمایه نامه های یاد شده در 
شش گروه و 521 رشتة تحصیلي داشته است. در این میان؛ گروه فني و مهندسي 
32/4 درصد، گروه علوم پایه 31/3 درصد، گروه علوم پزشکي 25/4 درصد، گروه 
کشاورزي و دامپزشکي 8/6 درصد، گروه علوم انساني 2/2 درصد، و گروه هنر 0/2 

درصد از علم ایران را تولید کرده اند
 رشتة شیمی در گروه علوم پایه، رشتة داروشناسی در گروه علوم پزشکي، رشتة 
مهندسي مکانیک گروه فني و مهندسي، رشتة تکنولوژي و علوم غذایي در گروه 
کشاورزي و دامپزشکي، رشتة روانشناسی در گروه علوم انساني، و رشتة معماری در 

گروه هنر در رده های نخست بوده اند.
 به 28486 رکورد علمی ایران روی هم رفته 25015 استناد شده است. بنابراین 
نسبت شمار استناد به تولید علم ایران  0/88 است. در تولید علم ایران 921914 

مرجع به کار رفته که میانگین آن 32/4 مرجع براي هر رکورد علمی است.
      مقایسة جایگاه ایران با 16 کشور آمریکا، انگلستان، فرانسه، آلمان، کانادا، 
ژاپن، کرة جنوبي، پاکستان، ترکیه، چین، عراق، عربستان سعودي، مالزي، مصر، 
هندوستان، و کویت از دیدگاه تولید علم نشان می دهد که ایران در میان این 

کشورها با 1/84 درصد تولید علم در ردة یازدهم است. 
همچنین ایران با 7/14 درصد از تولید علم 10 کشور درحال توسعه در رده چهارم 
و نسبت به کشورهای مالزی ، عربستان سعودی، مصر، پاکستان، عراق، و کویت 

در تولید علم بالاتر است.
مقایسة شاخص هاي پایه مانند GDP، نیروي انساني، و بودجة تحقیق و توسعه 
 77/22 ،GDP نشان می دهد که ایران توانسته است به ازاي هر یک میلیارد دلار
رکورد، به ازاي هر 1000 نفر نیروی انسانی تحقیق و توسعه 201 رکورد، و به ازاي 
هر یک میلیون دلار بودجة تحقیق و توسعه 10 رکورد علمی تولید کند. ایران در 
مقایسة با دیگر کشورها در شاخص نسبت تولید علم به GDP در ردة نخست، 
در شاخص نسبت تولید علم به نیروي انساني تحقیق و توسعه در ردة دهم، و در 
شاخص نسبت تولید علم به بودجة تحقیق و توسعه در ردة سوم در میان 17 کشور 

هدف است.
از دیدگاه دانشگاه ها و پژوهشگاه ها، دانشگاه آزاد اسلامی با فراواني 5589 رکورد، 
بیشترین تولید علم ایران را داشته است. 20 دانشگاه نخست که شمار وابستگی 
سازمانی پدیدآوران ایرانی آنها در نمایه نامه های آی. اس. آی. ثبت شده اند، در 
نمودار پنج آمده اند. در گروه هاي تحصیلي نیز گروه علوم پایة دانشگاه آزاد اسلامی 
با 2340 رکورد، گروه علوم پزشکي دانشگاه علوم پزشکي تهران با 2560 رکورد، 
گروه فني و مهندسي دانشگاه آزاد اسلامی با 1932 رکورد، گروه کشاورزي و 
دامپزشکي دانشگاه تهران با 570 رکورد، گروه علوم انساني دانشگاه آزاد اسلامی 
با 183 رکورد، و گروه هنر دانشگاه آزاد اسلامی با 14 رکورد در رده های نخست 

هستند. 

میانگین سهم هر یک از اعضای هیئت علمی از تولید علم ایران 0/23 رکورد 
است. نسبت تولید علم هر یک از گروه هاي تحصیلي به شمار اعضاي هیئت علمي 
آن نیز برای گروه فني و مهندسي 0/323، گروه علوم پایه 0/445، گروه علوم 
پزشکي 0/498، گروه کشاورزي و دامپزشکي 0/267، گروه علوم انساني 0/014، 

و گروه هنر 0/007 است.
نسبت تولید علم به

شمار اعضاي هیئت علمي
شمار اعضاي 
هیئت علمي تولید علم گروه

323/0 28583 9231 فني و مهندسي

445/0 20023 8905 علوم پایه

498/0 14513 7231 علوم پزشکي

267/0 9165 2444 کشاورزي و 
دامپزشکي

014/0 45070 630 علوم انساني

007/0 6366 45 هنر

23/0 123720 28486 جمع
نسبت تولید علم به شمار اعضای هیئت علمی به تفکیک گروه تحصیلی

* مدیر آموزش ایرانداك
منبع: 

انصافی، ریحانه، حسین غریبی، و سیروس علیدوستی. 1394. دانش ایران: مشارکت ایرانیان در دانش جهان سال 
2013. تهران: پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران، دبیرخانة شورای عالی عتف،  و مرکز تحقیقات سیاست 

علمی کشور.

با راه اندازی داشبورد پارس در قالب رصدخانه 
پژوهش و فناوری ایرانداك، امکان رصد اطلاعات 
پایان نامه ها، رساله ها و پیشنهادیه های تحصیلات تکمیلی 

کشور فراهم شد.
به گزارش »روابط عمومی پژوهشگاه علوم و فناوری 
اطلاعات ایران« داشبورد پارس، امکان تحلیل وضعیت 
پایان نامه ها، رساله ها و پیشنهادیه های کشور و ساخت 

گزارشهای مدیریتی پویا از مدارك یادشده را فراهم می کند.
این داشبورد علاوه بر ارائه گزارشهای مدیریتی اجمالی در 
قالب نمودارهای پویا، روند تغییرات وضعیت مدارك علمی را 

در طول زمان نشان می دهد.
همچنین امکان مقایسه وضعیت مدارك را بر اساس 
شاخصهایی چون وضعیت ثبت، دانشگاه، دانشکده، گروه 
تحصیلی، رشته و ... برای تصمیم گیران کشور به دست 

می دهد.
یکی از گزارشهای جذاب این داشبورد، نمودارهای وضعیت 
کلیدواژه  های مدارك علمی است که روند تولید علم در کشور 

و همچنین مباحث علمی داغ کشور را به تصویر می کشد.
هم چنین، گزارشهای مربوط به پدیدآوران مدارك 
ثبت شده، توزیع پایان نامه  ها و پیشنهادیه های راهنمایی شده 

کشور را به تفکیک استاد راهنما نمایش می دهد. 
افزون بر این، امکان ایجاد گزارشهای جدولی با انتخاب 
فیلتر و بر اساس شاخصهای مختلف برای مدیران و 

تصمیم گیران کشور در داشبورد پارس مهیا شده است.
»رصدخانه پژوهش و فناوری ایرانداك«، یک ابزاری 
مدیریتی و راهکار تصمیم یار در حوزه علم، پژوهش و فناوری 

کشور است که با تغذیه از داده های سامانه های مختلف 
ایرانداك امکان تحلیل، مقایسه، گزارش گیری و پی گیری روند 
تغییرات اطلاعات علمی، پژوهشی و فناورانه  را فراهم می کند.

افزودنی است، این رصدخانه که در دفتر تحقیق و توسعه 
پژوهشگاه راه اندازی شده شامل پنج داشبورد مدیریتی است با 
عناوین داشبورد پارس )ثبت پایان نامه ها و رساله ها(، داشبورد 
پیشینه پژوهش، داشبورد همانندجو، دانشبورد دانش ایران و 
داشبورد سمات ملی است که در فاز اول آن داشبود پارس 

)ثبت پایان نامه ها و رساله ها( به بهره برداری رسیده است.

رصد اطلاعات پايان نامه ها و 
رساله  های تحصيلات تکميلی 

كشور امکان پذير شد

پژوهشنامه پردازش و مديريت 
روبوداك، ربات دستيار پژوهش راه اندازی می شوداطلاعات نشريه برتر كشور شد

درصد برتر دنیا به تولید علمی پرداخته اند که اثرگذارتر بوده است. طلایه داران علم دانشگاه های دنیا را بر حسب تعداد کل 
استنادهایی که در بازه زمانی 10 سال اخیر دریافت کرده اند به صورت نزولی مرتب سازی کرده و سپس دانشگاه های یک 
درصد برتر را انتخاب می کند. در آخرین فهرست اعلام شده، 33 دانشگاه ایرانی در پایگاه طلایه داران علم آی.اس.آی 
به عنوان دانشگاه های یک درصد برتر دنیا معرفی شده اند. قبلا 30 دانشگاه از ایران در این فهرست قرار داشتند که هم 

اکنون به 33 دانشگاه افزایش یافته است.
14 دانشگاه از مجموع دانشگاه های جامع، 10 دانشگاه و موسسه از علوم پزشکی، 7 دانشگاه صنعتی و همچنین دانشگاه 
آزاد اسلامی و دانشگاه پیام نور در این فهرست قرار دارند. دانشگاه های الزهرا )س(، گیلان و پیام نور دانشگاه های هستند 

که به تازگی در دسته دانشگاه های یک درصد برتر دنیا قرار گرفته اند.
از میان دانشگاه های علوم پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی مشهد، شهید بهشتی، شیراز، تهران، تبریز، کرمان، اصفهان، 
ایران، بقیه الله )عج( و انستیتو پاستور در زمره دانشگاه های یک درصد برتر دنیا قرار گرفته اند. از میان دانشگاه های صنعتی، 
دانشگاه صنعتی اصفهان، شیراز، امیرکبیر، شریف، بابل، دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی و علم و صنعت ایران در دسته 
دانشگاه های یک درصد برتر بین المللی قرار گرفتند. همچنین در بین دانشگاه های جامع، دانشگاه های تربیت مدرس،  شهید 
باهنر کرمان،  تهران، فردوسی مشهد،  تبریز،  رازی،  سمنان،  کاشان،  بوعلی سینا،  شیراز،  الزهرا )س(،  ارومیه،  یاسوج 

و گیلان توانسته اند جزء دانشگاه های یک درصد برتر دنیا قرار گیرند.
برای دستیابی به مرجعیت علم و فناوری در جهان بر اساس اولین بند سیاست های کلان علم و فناوری یکی از 
شاخص های مهم  میزان استنادها به انتشارات علمی یک کشور می باشد این امر بیانگر میزان تکیه نظام جهانی علم بر 
علم آن کشور است. دنیای علم امروز استنادها را به عنوان یکی از شاخص های اصلی مرجعیت پذیرفته است. بر اساس 
مستندات موجود برای افزایش میزان استنادها و اثر گذاری علمی لازم است دانشگاه ها و موسسات پژوهشی کشور در حوزه 

دیپلماسی علم و فناوری و اثرگذاری اقتصادی  نیز گام های اساسی بردارند.

مشاركت ايرانيان
 در دانش جهان 

در سال 201۳
 ریحانه انصافی*

پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران ) ایرانداک(

http://jipm.irandoc.ac.ir/
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9 پژوهشفناوری

رییس پارک علم و فناوری یزد؛

مهمترين مشکل فراروی اقتصاد دانش بنيان نهادينه 
شدن فرهنگ فعاليت اقتصادی مبتنی بر دانش است

جامعة امروز با تغییراتي شگفت آور 
روبه روست و انسان در میان دگرگوني هایي زندگي 
مي کند که همة زندگي او را دستخوش تغییراتي 
بنیادین نموده اند. این تغییر چنان گسترده است که 
هیچ یک از ابعاد زندگي بشر از آن بي تأثیر نمانده و 
انسان ها افزون بر تغییرات گاه به گاه، با تغییرات 
سریع، ناگهاني، و بدون پیشینه نیز خو گرفته اند. 
دامنة چنین تغییراتي به سازمان ها و روش هاي کاري آنها نیز کشیده شده و آنها را 
از ابعاد گوناگون دگرگون ساخته است. با این همه، تغییر در سازمان ها و فرایندهاي 
آنها با تغییراتي که در جامعه یا دیگر گروه هاي اجتماعي روی می دهند، تفاوت هایي 
دارند. سازمان ها در برابر دیگر موجودیت هاي اجتماعي از رسمیت و هدف مداري 
بیشتري برخوردار هستند و تغییر در آنها باید اندیشیده و برنامه ریزي شده باشد. از 
این رو، هنگامي که با هر گونه تغییري در سازمان ها روبه رو مي شویم، این پرسش 
پیش مي آید که این تغییر بر چه پایه اي انجام شده است. یکي از سطوح تغییر در 
سازمان ها، تغییر در خط مشي ها و رویه هاست که در ایران بیشتر با نام آیین نامه ها 
شناخته مي شوند. این آیین نامه ها در حوزة پژوهش و فناوری و در وزارت علوم، 
تحقیقات، و فناوری کم نیستند و کار دانشگاه ها و پژوهشگاه ها و افراد درگیر در آنها 
را جهت می دهند. برخی از این آیین نامه ها نیز مانند آیین نامة ارتقا یا ترفیع یا 
استخدامی اعضای هیئت علمی، تأثیری بنیادین بر عملکرد ده ها هزار استاد کشور 
دارند. برخی دیگر نیز مانند آیین نامة تشکیلات، روی سازمان دانشگاه ها و 
پژوهشگاه ها تأثیر بسیار دارد. به هر روی،  گاه به گاه دیده می شود که آیین نامه هاي 
تازه ای جایگزین آیین نامه هاي پیشین مي گردند، بدون آنکه با مستندي دربارة 
چرایي و چگونگي آن همراه گردند. این مستند باید براي هر آیین نامه اي که تغییر 

مي کند، پاسخي درخور براي این پرسش ها داشته باشد:

 آیین نامة پیشین داراي چه کاستي هایي بوده است؟ چه نیازهایي وجود داشته اند 
که این آیین نامه پاسخ گوي آنها نبوده است؟ چه تغییراتي در ابعاد دیگر سازمان یا 

 محیط واقع شده اند که این نیازها را پدید آورده اند؟
 این کاستي ها و نیازها چگونه و با چه روشي شناسایي شده اند؟

 آیا این روش داراي اعتبار هست؟
 آیین نامة پیشین با کدام یک از آیین نامه هاي دیگر برهم کنش داشته است؟

 آیا تغییر در یک آیین نامه بر آیین نامه هاي مرتبط با آن تأثیر دارد؟
 آیا آیین نامه هاي مرتبط با یک آیین نامه نیز باید تغییر کنند؟ 

 آیین نامة پیشین چه هدف یا هدف هایي را در سازمان تحقق مي بخشید؟
 آیا تغییر در آیین نامه با هدف یا هدف هاي سازماني سطح بالاتر خود هماهنگ 

است؟
 آیین نامة تازه این کاستي ها را چگونه برطرف مي سازد؟

 آیا براي تدوین آیین نامة تازه از ذخیرة دانش سازماني استفاده شده است؟ 
چگونه؟

 آیا براي تدوین آیین نامة تازه از مشارکت مجریان استفاده شده است؟ چگونه؟
 آیا براي تدوین آیین نامة تازه از تجربة سازمان هاي همانند استفاده شده است؟ 

چگونه؟
 آیا براي تدوین آیین نامة تازه از تجربة کشورهاي دیگر استفاده شده است؟ 

چگونه؟
 آیا مجریان آیین نامة تازه آن را درك مي کنند؟

 میزان درك مجریان چگونه سنجیده شده است؟ 
 آیا مجریان آیین نامة تازه توان و امکانات لازم را در اختیار دارند؟

 توان و امکانات مجریان چگونه بررسي شده است؟
 آیا ذي نفعان آیین نامة تازه آن را مي پذیرند و براي آن مشروعیتي قائل اند؟

 پذیرش ذي نفعان چگونه بررسي شده است؟
 آیا آگاهي رساني بسنده براي جایگزیني آیین نامه ها صورت گرفته است؟

 براي جایگزیني آیین نامه ها از کدام مدل تغییر استفاده شده است؟
 آیا سازوکاري براي ارزیابي کارایي و اثربخشي آیین نامة تازه تأمین شده است؟ 

چگونه؟
 چه فرد یا واحدي در سازمان مسئول آیین نامة تازه است؟

 کارامدي و اثربخشي آیین نامة تازه چگونه ارزیابي مي شود؟

پاسخ به این پرسش ها و مانند آنها و مستند و همراه کردن آنها با هر آیین نامة 
تازه، مي تواند رویکرد درست یک سازمان را در تغییر آیین نامه ها نشان دهد. هنگامي 
که آیین نامه ها از جامعیت و گسترة بیشتري برخوردار باشند، پاسخ به این پرسش ها 
نیز اهمیت بیشتري مي یابد. با این همه، کار در همین جا پایان نمي پذیرد. چنین 
مستنداتي باید به گونة درستی مدیریت شوند تا هم براي یک سازمان و هم 
براي سازمان هاي دیگر، در گنجینه اي از تجربه ها ذخیره شوند. مدیریت اطلاعات 
تغییر مي تواند روندهایي را آشکار سازد که آینة رفتاري مدیران یک سازمان و 
سازمان هاي یک کشور هستند. این روندها می توانند تکرارپذیر نیز باشند که در این 
روند مي توان از دام هاي همانند کناره جست و بناي هر تغییر تازه را بر پایة دانش 

به دست آمده از تغییرهاي پیشین استوار ساخت.

، رئیس پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات )ایرانداك(

رئیس پارك علم و فناوری یزد در گفتگویی با روابط عمومی این پارك، با 
اشاره به رابطه در هم تنیده اقتصاد مقاومتی و اقتصاد مبتنی بر دانش گفت: به طور 
قطع یکی از موثرترین مولفه ها در پایداری اقتصاد مقاومتی، شرکت های دانش 

بنیان هستند.
داریوش پورسراجیان با بیان اینکه پارك علم و فناوری یزد نیز در بیش از 14 
سال فعالیت خود با ایجاد ساز و کارهای لازم برای توسعه اقتصاد دانش بنیان 
همچون مراکز فناوری و مراکز رشد در تقویت و توسعه اقتصاد دانش بنیان گام های 

بلندی برداشته و با حمایت از شکل گیری و توسعه بیش از 500 شرکت فناور هم 
اکنون بیش از 200 شرکت را تحت حمایت خود قرار داده است، اظهار داشت: به 
عقیده من پارك ها در رونق بازار فناوری در کشورهای مختلف نقش بسزایی ایفا 

می کنند. 
 وی مهمترین ویژگی اقتصاد دانش بنیان را بی پایان بودن دانش عنوان و 
تصریح کرد: دانش به عنوان یکی از مؤثرترین عوامل در بهره وری، رشد اقتصادی 
و توسعه ی شرکت های دانش بنیان، راهبردی مهم و اثرگذار جهت تحقق اقتصاد 

به گفته دکتر محسن شریفي مدیرکل دفتر برنامه ریزي و سیاست گذاري امور 
پژوهشي و دبیر شانزدهمین دوره جشنواره تجلیل از برگزیدگان پژوهش و فناوري، 
شانزدهمین دوره جشنواره تجلیل از پژوهشگران و فناوران برتر کشور در حالي برگزار 
گردید که مقرر گردید پژوهشگران و فناوران برتر تنها در چهار بخش پژوهشگران و 
فناوران برگزیده، واحدهاي پژوهشي برگزیده و همچنین واحدهاي فناوري و حامیان 
پژوهشي برگزیده مورد تجلیل قرار گیرند. بر همین اساس طي فراخواني که از سوي 
دبیرخانه جشنواره در شهریورماه 1394 براي دانشگاهها و مراکز پژوهشي و دستگاههاي 
اجرایي ارسال گردید خواسته شد تا افراد منتخب خود را در هفت گروه تخصصي شامل 
علوم انساني، علوم پایه، فني و مهندسي، کشاورزي و منابع طبیعي، دامپزشکي، هنر 
و علوم پزشکي بررسي و به دبیرخانه جشنواره معرفي نمایند. در مجموع تعداد 171 
پرونده از پژوهشگران و فناوران منتخب به دبیرخانه جشنواره واصل گردید.پرونده هاي 
پژوهشي ابتدا توسط کارشناسان گروه هاي تخصصي مورد بررسي و راست آزمایي قرار 
گرفته و سپس توسط کمیته هاي داوري که متشکل از افراد متخصص برجسته که 
عمدتاً عضو انجمن هاي علمي و قطب هاي علمي بودند در دبیرخانه جشنواره و با توجه به 
شاخص هاي مشخص مورد بررسي نهایي قرار گرفت. که در این مرحله بیش از 60 نفر 
داور در قالب گروه هاي تخصصي، بررسي پرونده هاي پژوهشگران و فناوران را انجام 
دادند و در نهایت برگزیدگان در چهار گروه پژوهشگران برگزیده، فناوران برگزیده، 
واحدهاي پژوهشي برگزیده و حامیان پژوهش و فناوري معرفي گردیدند. ماحصل کار 
انتخاب 16 نفر به عنوان پژوهشگر برگزیده، 2 نفر به عنوان فناور برگزیده، یک انجمن 
علمي برگزیده، یک قطب علمي برگزیده و یک نشریه علمي و دو سازمان حامیان 

پژوهش و فناوري برگزیده شد.
به منظور ارتقاء کیفي شاخص هاي ارزیابي مقرر گردید که افراد تنها بر اساس 
شاخص هاي انتخاب شوند که علاوه بر داشتن فعالیت هاي پژوهشي فردي، از نظر داشتن 
تعاملات علمي با سازمان ها و نهادهاي ملي و بین المللي نیز مورد توجه قرار گیرند. 
همچنین به میزان اثربخش تحقیقات این افراد در سطح ملي و بین المللي توجه شایان 
صورت پذیرفت که بر همین اساس، شاخص هاي زیر در انتخاب این افراد به کار گرفته 

شد:

1. نقش آفریني مؤثر پژوهشگران در حوزه تولید علم؛ که با معیار انتشار مقالات 
کیفي در نشریات معتبر داخلي و خارجي ارزیابي شد.

2. مشارکت پژوهشکران در حل مسائل کشور و ایجاد ارتباط با صنعت و جامعه؛ که 
با شاخص طرحهاي پژوهشي درون سازماني و برون سازماني ارزیابي شد.

3.حضور پژوهشگران در مجامع علمي و همایش ــهاي داخلي و خارجي در حوزه 
تخصصي خود

4.تمرکز و تعمیق در امر پژوهش و پرهیز از پراکنده کاري و موازي کاري
5.رعایت اخلاق حرفه اي و پرهیزاز چاپ مقاله در نشریات بدون اعتبار یا نشریاتي 

که در فهرست سیاه قرار دارند.
6.برخورداري از شاخص هرش بالا )H-index( در حوزه تخصصي خود

7.برخورداري از میزان استناد بالا )Citation( بر اساس گزارش پایگاهاي علمي 
معتبر

8.داشتن طرحهاي فناورانه یا تجاري شده )مخصوصاً در مورد فناوران(
9.داشتن آثار علمي برجسته نظیر کتاب، اثر هنري، ثبت اختراع، جوایز علمي

از نظر میزان پراکنش جغرافیایي و همچنین توزیع درون بخشي افراد برگزیده نتایج 
حاکي از آن بود که 10نفر از پژوهشگران برگزیده متعلق به وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوري، 3 نفر به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکي، 1 نفر به مراکز 
پژوهشگاههاي وابسته به وزارت علوم، تحقیقات و فناوري، 2 نفر به پژوهشگاههاي 
وابسته به دستگاههاي اجرایي پژوهشي، 2 نفر از فناوران برگزیده، 3 مورد واحدها 

پژوهشي و 2 مورد هم به عنوان حامیان پژوهش و فناوري انتخاب گردیدند.
بخش  مي  گردد،  ملاحظه   1 شماره  نمودار  ر  د ه  ـ ـ ن و ن گ ا م ه
برگزیده  پژوهشگران  بخش  به  مربوط  گزیدگان  ر ب ز  ا ه  ي  د ـ ـ م  ع
دانشگاه ها)43%( بود و این حاکي از کارایي بالاتر بخش دانشگاهي در انجام کارهاي 

پژوهشي مي  باشد.
 از نظر توزیع جغرافیایي برگزیدگان، بیش از 48 درصد برگزیدگان خارج از استان 

تهران بودند و همین امر ضرورت توجه به شهرستان ها را نشان می دهد. 

» گزارشي از شانزدهمين 
دوره جشنواره 

تجليل از پژوهشگران و 
فناوران برتر كشور«

سیاست های امنیت ملی است و امنیت غذایی، اگر اولویت اول در سیاست های 
امنیت ملی نباشد، یقینا از بسیاری از سیاست های دیگر امنیت ملی اولویت 
دارتر است. از اینرو دستیابی به امنیت ملی بویژه در بلندمدت نیازمند توجه 
جدی به امنیت غذایی از سوی دولتمردان، و انجام مطالعات راهبردی مستمر، 
آینده پژوهی و پایش مداوم عناصر امنیت غذایی اعم از »وفور و عرضه پایدار«، 
»وجود قدرت خرید برای عموم افراد جامعه« و »سلامت و ارزش غذایی« است.
علی رغم تلاش جامعه جهانی جهان برای مبارزه با گرسنگی، اما هنوز تعداد 
بسیار و غیرقابل قبولی از افراد از دسترسي به غذای کافی، سالم و مغذی برای 
یک زندگی فعال و سالم محروم هستند. طبق گزارشی که فائو با عنوان وضعیت 
ناامنی غذایی جهان در پایان سال 2015 منتشر نمود، گرسنگی همچنان یک 
چالش روزمره برای حدود 800 میلیون از ساکنین کره زمین است، که از این 
میان 780 میلیون نفر آنها در کشورهای درحال توسعه زندگی می کنند. لذا ریشه 
کن کردن گرسنگی و برنامه ریزی برای استقرار امنیت غذایی همچنان تعهدی 

کلیدی و مهم برای تصمیم گیرندگان در تمامی سطوح حاکمیتی است.
گرچه طبق گزارش فائو، اهداف توسعه هزاره در ایران محقق گردیده و تعداد 
افرادی که از گرسنگی رنج می برند رو به کاهش است، لیکن تغییر در الگوهای 
تغذیه ای و کم توجهی به سلامت  غذا موجب گرسنگی سلولی و فقر ریز مغذی 
ها بویژه در گروه های سنی خطرپذیر، اضافه وزن و چاقی، افزایش فشار خون، 
بیماری های قلبی و عروقی، دیابت و سرطان شده است. ااز طرف دیگر علی 
رغم هدف گذاری برای خودکفایی در کشاورزی، همچنان واردات دارای سهم 
اساسی در تأمین نیازهای غذایی مردم است و کمبود سرمایه گذاری، روشهای 
قدیمی تولید و شرایط اقلیمی نامساعد، تولیدات کشاورزی را در کشور محدود 
نموده است، بطوری که این بخش نیازمند افزایش سرمایه گذاری و نوسازی 

است. 
بدون تردید سهم بالقوه و قابل توجهی امنیت غذایی کشور با کاهش ضایعات 
مواد غذایی که بالغ بر یک سوم از تولیدات کشاورزی را شامل می شود و 
محصول ناکارآمدی در فناوری های کاشت، برداشت، حمل و نقل، ذخیره سازی، 
فراوری، بسته بندی و شبکه توزیع است، قابل تحقق می باشد. یقینا این حجم 
از ضایعات غذایی در کشور هیچگونه تناسبی با چشم انداز جمهوری اسلامی 
ایران، اسناد و برنامه های راهبردی و رهنمودهای اقتصاد مقاومتی ندارد. از سوی 
دیگر پسماندهاي ناشی از این ضایعات زباله هایی مضر براي سلامت و محیط 
زیست بر جای می ی گذارد که دفع آنها مستلزم صرف منابع مالی کلان است 
و از اینرو منافع و مصالح ملی حکم می کند که راهکارهایی مطالعه شده، علمی 
و بنیادین برای مقابله با این پدیده و روندها و پیامدهای مخرب آن اتخاذ گردد.
چنان که ملاحظه شد حوزه امنیت غذایی را لزوما باید حوزه ای حاکمیتی 
دانست که نیازمند سیاستگذاری، برنامه ریزی و مدیریت توسط دولت و 
ساختارهای تصمیم گیر حاکمیت است و یقینا طراحی سیاست ها، مدیریت و 

نظارت آن را نمی توان به سایر بخش ها واگذار نمود. در تمامی کشورهای 
توسعه یافته این مهم از وظایف حاکمیتی دولت ها محسوب می شود زیرا 
دستیابی به سطح بهینه امنیت ملی مستلزم تدارك سطح بهینه امنیت غذایی 
می باشد. حوزه غذا و امنیت غذایی موضوعی نیست که در برنامه های مختلف 
ملی و در هیچ دوره ای مورد توجه قرار نگیرد و جزو اولویت ها به حساب نیاید. 
شرایط کنونی کشور بویژه در حوزه کمبود آب، خشکسالی، ضایعات گسترده مواد 
غذایی، مکانیزاسیون ضعیف، الگوی تغذیه ای نامناسب، خالی شدن روستاها 
از سکنه و غیره نیازمند تامل، تدبر، دیده بانی و مطالعات مستمر در این حوزه 
است.  به دلیل وجود رابطه تنگاتنگ بین ارتقای سطح امنیت غذایی و امنیت 

ملی این مهم در اصول سوم و چهل و سوم قانون اساسی، قوانین و سیاست های 
کلی نظام در حوزه های اقتصاد مقاومتی، سلامت و کشاورزی و نیز برنامه های 
توسعه ای کشور مورد توجه خاص قرار گرفته و مطابق سند چشم انداز جمهوری 
اسلامی ایران در افق سال 1404،  یکی از ویژگی های بارز جامعه ی ایرانی 
برخورداری آن از سلامت، رفاه و امنیت غذایی مطرح گردیده است. با توجه 
به این تاکیدات دستیابی به امنیت غذایی پایدار جز از طریق برنامه ریزی جامع 
و منسجم برای تحقق هر سه عنصر اساسی ذی مدخل در آن  میسر نیست 
و در این میان نقش وزارت علوم، تحقیقات و فناوری با توجه به دارا بودن 
زیرساخت های مطالعاتی و علمی مورد نیاز جهت انجام طرح های پژوهشی و 
فن آورانه و برخورداری از اعضای هیات علمی متخصص و  دانشجویان خلاق 
و با انگیزه  در حوزه های مختلف مرتبط با زنجیره تولید و تامین غذا به عنوان 
پشتیبان علمی بخش های اجرایی کشور  محوری و حیاتی است. با این حال 

علی رغم این پتانسیل ها و ظرفیت های قابل ملاحظه متاسفانه این وزارتخانه 
در ساختار شورای عالی سلامت و امنیت غذایی کشور دیده نشده که با رویکرد 
جامع نگری و نگاه راهبردی تشکیل این شورا در تعارض است و لذا انتظار می 
رود با بازنگری جدی در ساختار و وظایف شورای مذکور زمینه بهره مندی کشور 

از قابلیت های عظیم علمی و  کارشناسانه وزارت مذکور فراهم شود.
به هر طریق آنچه مشخص است حوزه امنیت غذا درصورت رصد و ارزیابی 
مستمر و بهره مندی از رویکردهای اجرایی دانش بنیان و مبتنی بر مطالعات 
راهبردی عناصر، ابعاد و عوامل مختلف مؤثر بر آن، می تواند پایدار باشد. یقینا راه 
حل ها و سیاست ها به موضوعات و مسایل به اقتضای شرایط مختلف نیازمند 
بازطراحی و بازنگری هستند و این موضوع در رابطه با امنیت غذایی نیز مصداق 
دارد. حوزه غذا و امنیت غذایی را با تمام اهمیت کلیدی که برای امنیت ملی یک 
کشور دارد نمی توان با برنامه ها و رویکردهای واکنشی مدیریت نمود، از این 
رو نظام سیاستگذاری و برنامه ریزی کشور باید با رویکردی حاکمیتی نسبت به 
مطالعات و پژوهشهای حوزه صنعت غذا توجهی بیش از پیش مبذول داشته و از 
این مسیر نه تنها بطور مستمر راهکارهایی پیشگیرانه را برای ناامنی غذایی، بلکه 
نقشه راه هوشمندانه و مطلوبی را برای افزایش امنیت غذایی طراحی و آن را 
بروز نماید. به عبارت دیگر دستیابي به تحولي بنیادین و زیربنایی در حوزه امنیت 
غذایی نیازمند عزم و باور ملی، فراهم سازي بستر ورود نخبگان به این عرصه 
و مشارکت آنها در برنامه ریزي های کلان و در یک کلام محتاج اهتمام ویژه 
دولت به ایجاد ارتباط تنگاتنگ بین سطوح تصمیم ساز و بخش های سیاستگذار 
با دانشگاه ها و مراکز پژوهشي ذیربط در حوزه غذا است تا با انجام پژوهش های 
علمی هدفمند، راهبردي و کلان شتابي مناسب و در خور شان نظام در حرکت 
به سوي رسیدن به امنیت غذایي مطئن و پایدار ایجاد نمایند. ذکر این نکته نیز 
ضروري است که اجراي این گونه پژوهش ها را نمي توان از بخش خصوصي 
انتظار داشت و یا برون سپاري کرد چرا که منطق سود و سوداگری اقتصادی ، 
برخی ضرورت ها و چالش های مهم را جهت تحقق سود بیشتر می تواند نادیده 
بگیرد و لذا این نهادهای حاکمیتی هستند که در این حوزه می توانند بدون 
ذینفع بودن در امور اقتصادی، پژوهش های لازم در خصوص امنیت غذایی و 
سالم سازی سبد غذایی جامعه را فراهم سازند. از سوي دیگرحمایت از تحقیق 
و پژوهش به لحاظ آثار و برکات ارزشمندي که در گره گشایي از مشکلات 
جامعه برخوردار است و سهم مستقیم و غیر مستقیمي که در رشد و توسعه 
تولید ناخالص داخلي دارد باید در باور مسؤلین و مدیران ارشد کشور به ضرورتي 
اجتناب ناپذیر بدل شود در غیر اینصورت عدم تأمین به موقع و کافي ابزار 
پژوهش بویژه منابع مالي مورد نیاز و توجه مقطعي، نمادین و شعارگونه اي 
که گاهي موارد با این بخش می شود و قوانین بدون ضمانت اجرایي که وضع 

می گردد، ره به جایي نخواهد برد. 

لازمه و شرط نخست یک زندگی سالم اجتماعی را می توان امنیت 
دانست و یقینا از همین روست که سخت ترین مجازات ها در جوامع و بویژه در 
اسلام برای کسانی است که امنیت جامعه را تهدید کرده و به خطر می اندازند. 
تامین امنیت از اصلی ترین اهداف کلان حاکمیت های سیاسی محسوب می 
شود و آنچه می تواند امنیت جامعه را در یک کشور تهدید نماید، صرفا محدود 
به تهدیدات خارجي نیست. تاریخ بارها نشان داده است که کشورها گاه بیش از 
تهدیدات نظامی در برابر عواملی دیگر همچون موضوعات اجتماعی، اقتصادی و 
اکولوژیک آسیب پذیرند که در برخی موارد حتی تهدیدات جدی تري به شمار 
می آیند. در این میان نمونه های تاریخی متعددی وجود دارد که حوزه غذا به 
عنوان تهدید و ابزاری برای فشار سیاسی قدرت های جهان بر سایر کشورها 
مورداستفاده قرار گرفته است. بسیاری از جنگ ها، ناامنی ها و بی ثباتی ها اعم 
از داخلی و بین المللی ناشی از عدم امنیت غذایی در جوامع بوده و لذا ارتقای 
امنیت غذایی یکی از خواسته های اصلی نخبگان سیاسی کشورها می باشد. 
ناامنی غذائی عامل فقر، قحطی، گرسنگی و زوال یک کشور و ملت است و 
ذخیره سرمایه اجتماعی افراد مشمول آن و نیز ارزش های انسانی و دینی را 
شدیداً از بین خواهد برد. از این رو بی جهت نیست که قرآن کریم  در آیه 4 سوره 
قریش ریشه کن کردن گرسنگی و سد جوع را هم وزن و همتراز امنیت و رهایی 
از خوف می داند. وابستگی غذایی یقینا موجب ضربه پذیری سیاسی کشورها 
شده و امنیت ملی آنها از همین حوزه می تواند مورد تهدید قرار گیرد. امروزه، در 
حوزه امنیت ملی، آسیب پذیری های داخلی یک کشور اهمیت بیشتری نسبت به 
تهدیدات خارجی پیدا کرده اند. ناامنی غذایی از جمله عواملی است که می تواند 
امنیت ملی یک کشور را با تهدیدی جدی مواجه نماید و منجر به افزایش 
بیماری ها، به مخاطره افتادن سلامت فکری و جسمی افراد، تحلیل اقتدار داخلی 
دولت و حاکمیت و نزول وجهه بین المللی آن، وابستگی اقتصادی، کاهش عزت 
نفس ملی، بروز مخاطرات اخلاقی و بسیاری از معضلات و مشکلات دیگر شود 
که هر یک می تواند به فروپاشی نظام سیاسی و ارزش های حاکم بیانجامد. 
آموزه های دینی و ملی ما نیز بر این امر تاکید می کند که هنگامی که فقر به 
عنوان مصداقی از نیاز به غذا از در وارد می شود، هنجارها و ارزش های دینی از 

پنجره بیرون می روند. لذا ناامنی غذایی تهدیدی بالفعل یا بالقوه علیه ارزش های 
بنیادین دینی نظام می باشد.

امنیت غذایی پایدار زیر بنای یک جامعه توسعه یافته و عنصر اصلی سلامت 
فکری، روانی و جسمی آن جامعه است. در واقع دستیابی به سطح مناسبی از 
امنیت غذایی و رفاه عمومی منجر به جامعه ای قوی و ایمن می شود. سابقه 
موضوعی و فکری امنیت غذایی را می توان در اوایل دهه 1970 و دوره ای که 
بحران غذا در سرتاسر جهان سایه انداخت، جستجو کرد. در سال 1992 بانک 
جهانی امنیت غذایی را دسترسی همه آحاد مردم به غذای کافی در همه اوقات 
برای یک زندگی سالم و فعال تعریف کرده است. نگاه راهبردی و برنامه ریزی 
بلندمدت برای امنیت غذایی بر امنیت ملی بسیار تأثیر گذار است، و از آنجا که 
امنیت ملی نقشی مهم در ثبات سیاسی و استحکام یک نظام دارد، صحنه 
گردان و بازیگر اصلی این حوزه باید حاکمیت کشور باشد. سیاست غذایی یک از 

امنیت غذایی، اقتدار ملی:  

رويکردی پژوهش بنيان و اجرايی محور 

آيين نامة تغيير
دکتر سیروس علیدوستی*

مقاومتی به شمار می آید.
پورسراجیان همچنین با بیان اینکه اقتصاد مقاومتی الگویی است که به عقیده 
بسیاری از اقتصاددانان متناسب با شرایط جامعه امروز و با تمرکز به استقلال 
اقتصادی کشور مطرح شده، گفت: مهمترین مشکل فراروی اقتصاد دانش بنیان 
نهادینه شدن فرهنگ فعالیت اقتصادی مبتنی بر دانش است و اطلاع رسانی به 
جامعه به منظور حساس سازی اجتماعی یکی از راهکارهای مهم در رفع موانع به 

حساب می آید.
وی افزود: در این راستا لازم است روحیه اعتماد به نفس و خودباوری در جامعه 

تقویت و بر افزایش ارزش افزوده با تکیه بر دانش تاکید شود.
 پورسراجیان با بیان اینکه اقتصاد دانش بنیان سبب به حرکت درآمدن چرخه 
اقتصادی می شود، اظهار داشت: با توجه به اینکه نیروی خلاق انسانی اصلی ترین 
پیش نیاز اقتصاد دانش بنیان محسوب می شود، با فراهم آوردن زمینه  فعالیت های 
آنان در قالب شرکت های دانش بنیان، توان رویارویی با تهدیدهای اقتصادی به 

دست می آید. 
وی با تاکید بر اینکه اقتصاد مبتنی بر دانش موجب رشد و توسعه پایدار جامعه و 
در نهایت تحقق اقتصاد مقاومتی می شود، گفت: قدرت علمی سرمایه های انسانی 

باید در خدمت اقتصاد و جامعه در آید.
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  ماده 56 قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم 
بخشی از مقررات مالی دولت راجع به چیست؟

از سال 1390، هر ساله طبق قانون بودجه، پیش بینی می 
شد که کلیه دستگاه های اجرایی بین 1 تا 3 درصد از بودجه 
خود را صرف پژوهش کنند. سال 93 این بند در قانون بودجه 
پیش بینی نشد.  دولت در لایحه ای محتواي این قانون را به 
صورت دائمی تنظیم کرد و توسط مجلس شورای اسلامی نیز 
به تصویب رسید. این قانون دائمی تغییراتی تحت عنوان ماده 
56 داشت. در ماده 56 آمده است: کلیه دستگاههای اجرائی 
موضوع ماده 5 قانون مدیریت خدمات کشوری و دستگاه های 
موضوع ماده50 قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی 
از مقررات مالی دولت 1 مصوب 84/8/15 مکلفند علاوه بر 
اعتبارات پژوهشی که ذیل دستگاه در قوانین بودجه سالانه 
منظور شده است، یک درصد از اعتبارات تخصیص یافته 
هزینه ای به استثنای فصول 1و6 و در مورد شرکتهای دولتی 
از هزینه های غیرعملیاتی را برای امور پژوهشی و توسعه 
فناوری هزینه کنند. پیشتر بودجه پژوهش دستگاه های 
اجرایی 1 تا 3 درصد از کلیه اعتبارات اعم از هزینه ای و 
تملک دارایی بود، اما پس از ابلاغ ماده 56، سهم پژوهش 1 
درصد از بودجه هزینه ای دستگاه های اجرایی است و با توجه 
به اینکه برخی از دستگاه ها هزینه اجرایی بسیار کمی دارند، 
این 1 درصد عملا ناچیز است. در واقع محاسبه 1 درصد از 
بودجه هزینه ای امکان پذیر نیست، زیرا نمی توان برای یک 

پروژه پژوهشی رقم قطعی مشخص کرد.

  حداقل یک درصد؟
خیر. در قانون فقط آمده است یک درصد از بودجه هزینه 

ای دستگاه و بحث حداقل در آن لحاظ نشده است.

  برخورد دستگاه های اجرایی چگونه بوده است؟ 
موافق بوده اند یا مخالف؟

بسیاری از دستگاه های اجرایی خود به این ماده قانونی 
معترض بوده اند و ابراز می کردند که رقم بودجه تملک دارایی 
نیز به بودجه هزینه ای اضافه شود تا یک درصد از مجموع 
آنها رقم قابل توجهی شده و بتوانند در بخش پژوهش از آن 
استفاده کنند. بنابراین در جلسه هجدهم شورای عالی علوم، 
تحقیقات و فناوری، این بحث توسط نمایندگان چند دستگاه 

مطرح شد و مصوب شد که دولت لایحه جدیدی را تنظیم 
کند تا به موجب آن شرایط به پیش از دائمی شدن برخی 
مواد قانون بودجه بازگردد. این باید توسط دولت به مجلس 
ارائه شود و با تصویب مجلس شورای اسلامی، این اصلاحیه 

صورت گیرد.
  آیا برای این ماده قانون همچون قوانین دیگر 

دستورالعملی نیز تدوین شده است؟
بله. با اینکه دستورالعمل اجرایی آن توسط شورای عالی 
عتف مصوب شده است و برای توشیح رئیس جمهور محترم 
ارسال شده است، متاسفانه دوباره از طرف دفتر رئیس جمهور 
برای سازمان مدیریت ارسال شده است و به رغم اینکه رئیس 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی در جلسه شورای عالی عتف 
حضور داشته و به مصوبه رای موافق داده و امضا کرده است، 
سازمان مدیریت بر آن نظراتی داشته و خواهان تغییراتی شده 
است. اکنون، این تغییرات برای دفتر رئیس جمهور و سپس 
دفتر رئیس جمهور تغییرات مد نظر سازمان مدیریت را جهت 
اصلاح دستورالعمل به دبیرخانه شورای عالی عتف ارسال 
کرده است. اعمال این تغییرات مستلزم تشکیل مجدد جلسه 
شورای عالی یا اظهار نظر مستقیم شخص رئیس جمهور 
است که متاسفانه هیچ یک صورت نگرفته است. مکاتبه ای 
با دفتر رئیس جمهور داشتیم که در این موضوع تعیین تکلیف 
کنند تا بتوانیم هم سامانه را باز کنیم و هم قانون را اجرا کنیم. 

تا ان زمان امکان اجرای قانون وجود ندارد.

  بنابراین سامانه سمات با گذشت بیش از 9 ماه از 
سال جاری بازگشایی نخواهد شد؟

چون سال رو به اتمام است و دستگاه ها در مقابل 
نهادهای نظارتی باید در مورد صرف 1 درصد از بودجه هزینه 
ای خود پاسخگو باشند و قانون نیز بلاتکلیف مانده است و 
فشار زیادی به دبیرخانه وارد می شود، به دستور دبیر کل 
محترم، دکتر وحید احمدی سامانه سمات بازگشایی خواهد 
شد. این بازگشایی صرفا فقط در مرحله ثبت طرح ها باقی 
خواهد ماند و هیچ گونه بررسی و رسیدگی انجام نخواهد شد 

و هیچ طرحی کد رهگیری دریافت نخواهد کرد.

  وقتی طرح ها در کمیسیون ها بررسی نمی شوند، 
ثبت آن ها چه کمکی به دستگاه ها می تواند بکند؟

به این دلیل که کار کمی جلو بیافتد و صرفا برای ثبت 
طرح ها، سامانه بازگشایی خواهد شد و این نکته نیز در سامانه 

اعلام خواهد شد.

  چه زمانی سامانه بازگشایی خواهد شد؟
احتمالا در همین هفته سامانه بازگشایی خواهد شد.

  چه وقت طرح های ثبت شده بررسی خواهند 
شد؟

چنانچه دستورالعمل اجرایی ماده 56 قانون ابلاغ شود، 
کمیسیون های تخصصی شورای عالی عتف این طرح ها را 

بررسی خواهند کرد.

  اگر تا پایان سال این اتفاق نیافتد، چه وضعیتی 
در انتظار است؟

کار خاصی صورت نخواهد گرفت و دستگاه ها امکان 
عقد قرارداد را ندارند و دبیرخانه شورای عالی عتف نیز امکان 

بررسی طرح ها را نخواهد داشت.

  مگر شورای عالی عتف یک نهاد فرادستگاهی 
نیست و رئیس جمهور نیز رئیس آن نیست؛ پس چرا 

مصوبات آن اجرایی نمی شود؟
مصوبات شورای عالی بعد از امضا و ابلاغ رئیس جمهور 
قابلیت اجرا دارد و طبق قانون پس از ابلاغ رئیس جمهور 
برای کلیه دستگاه های کشور لازم الاجراست. اما در این مورد 

هنوز رئیس جمهور توشیح و ابلاغ نکرده اند.

  این وضعیت چه مشکلاتی برای نظام علم و 
فناوری کشور به بار می آورد؟

همانطور که گفتم دستگاه های اجرایی باید به نهادهای 
نظارتی در مورد عملکرد خود پاسخگو باشند. مجموعه 
شورای عالی عتف نیز باید به این نهادها پاسخگو باشد. ما 
در گزارش های سالانه عملکرد اعتبارات پژوهشی باید به 
مجلس شورای اسلامی پاسخگو باشیم. همینطور برخلاف 
سیاست های کلی علم و فناوری ابلاغی مقام معظم رهبری 
که تاکید بر سهم تحقیق و توسعه از کل تولید ناخالص ملی 
تا سال 1404 داشته اند و این در اسناد بالادستی دیگر نیز 
ذکر شده است؛ امروز فاصله بسیار زیادی با این عدد داریم. 
در سال 93  از محل اعتبارات دستگاه های اجرایی اعتباری 
به بخش پژوهش و فناوری اختصاص پیدا نکرد و به این 
ترتیب عملکرد اعتبارات پژوهشی کشور صفر بود.  امسال نیز 

با وضعیتی که امروز وجود دارد، پیش بینی 
می کنم که این رقم کماکان صفر 

باقی بماند. حتی اگر همین امروز 
این دستورالعمل ابلاغ شود، 
فرصتی برای بررسی، قرارداد و 
تخصیص این اعتبار در دستگاه 
ها وجود ندارد. بنابراین دو سال 
را از دست داده ایم. بنابراین راه 
طولانی و دشواری در پیش 
داریم. در حال حاضر پیش 

بینی و تخمین لطمه هایی که 
این تاخیر به نظام علم و فناوری 

کشور می زند هنوز برای ما مقدور 
نیست، اما مسلما این 

 ، ت ها ر خسا
گ  ر بز

خواهند بود.

  بر چه اساسی می گویید که این خسارت بزرگ 
است؟

بسیاری از پروژه های تحقیقاتی دستگاه های اجرایی بر 
اساس ضرورت و نیاز در بخش پژوهش و بر اساس سیاست 
ها و اولویت های ملی تعریف شده اند و به سرانجام نمی 
رسند. ثانیا شبکه پژوهشی که در کشور تشکیل شده است 

بلا تکلیف می ماند در صورتیکه می تواند موثر عمل کند.

  راه حل چیست؟
راه حل خیلی ساده است. سازمان های دست اندر کار 
از صدر تا ذیل بپذیرند که شورای عالی عتف یک شورای 
فرادستگاهی است و بپذیرند که بعد از اینکه موضوعی در 
شورا مصوب می شود، امکان تغییر نباید داشته باشد و این 
غیر قانونی است و به مصوبات شورا تبعیت کنند و فرایند امضا 
و ابلاغ نیز توسط رئیس جمهور سرعت پیدا کند. باید به این 
نکته توجه داشت که فرایند تصمیم گیری در شورای عالی 
عتف مبتنی بر خرد جمعی و تصمیم گیری جمعی نخبگان 
است. وقتی تصمیمات این شورا به دستگاه های اجرایی ارجاع 
داده می شود، علاوه بر نقض قانون، تصمیم گیری عقلایی 
جمعی را به تصمیم گیری فردی مصلحتی تنزل داده ایم و 
این همان اتفاقی است که در موضوع ماده 56 در سازمان 

مدیریت رخ داده است.

  چند وقت پیش نماینده شورای عالی انقلاب 
فرهنگی در کمیسوین دائمی شورای عالی عتف بحث 
خلاف قانون بودن این تغییرات را مطرح کرد، نظرتان 

در این باره چیست؟
این واقعیت است. وقتی موضوعی در شورایی با مقیاس 
شورای عالی عتف که در حد و اندازه هیات وزیران است، 
مصوب شود و بعد در دستگاهی مجددا بررسی شده و در 
مورد آن نظر داده شود، با هر عقل سلیمی در تضاد است. 
قانونگذار در موضوع قانون شورای عالی عتف خیلی صریح 
حرف خود را زده است و مشخص است که متعلق به یک 
دستگاه ینست. سه وزیر عضو ثابت و دائم شورا هستند. از 
هیات دولت نیز 4 نفر به انتخاب هیات وزیران عضو حضور 
دارد. رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی و رئیس بانک 
مرکزی نیز عضو هستند. این ترکیب مانند یک دولت است و 
معنا ندارد که یک دستگاه اجرایی بر مصوبات آن اعمال نظر 

کند. به نظرم این به نوعی به مسخره گرفتن قانون است.

  چه تلاش هایی از سوی دبیرخانه شورای 
عالی عتف برای رفع این مشکل ایجاد شده 

است؟
حقیقتا مجموعه دبیرخانه و شخص دبیرکل 
محترم برای حل این مشکل تلاش زیادی کرده 
اند. جلسات و مکاتبات بسیاری حول این موضوع 
صورت گرفته است، ولی امروز دیگر کاری از 
دست دبیرخانه ساخته نیست. این اقدام در 
راستای احصای جایگاه واقعی شورای عالی عتف 
انجام شده است و بخشی از روند مذکور بوده است، 
منتها به نظر می رسد که برخی خواهان رسیدن این 

شورا به جایگاه واقعی خود نیستند.

نخستین جلسه هم اندیشی رصد اجرای سیاست های 
کلی علم و فناوری ابلاغی رهبری برگزار شد. در این 
جلسه که با حضور دستگاه های مسئول پیگیری برگزار شد، 
مشکلات و چالش های پیش روی پیگیری نحوه اجرای این 
سیاست ها به بحث و تبادل نظر گذاشته شد. همچنین مقرر 
شد در جلسه آتی شورای عالی عتف از وزرای غیرعضو نیز 
دعوت به عمل آورده شود تا آنان نیز در تصمیم گیری 
پیرامون این موضوع مشارکت داشته باشند و همکاری 

دستگاه های تحت نظر آنان نیز جلب شود.
به گزارش روابط عمومی دبیرخانه شورای عالی علوم، 
تحقیقات و فناوری )عتف(، نخستین جلسه هم اندیشی 
رصد اجرای سیاست های کلی علم و فناوری ابلاغی رهبر 
بررسی شد. در این نشست، نمایندگان 5 دستگاه از مجموعه 
6 دستگاه مسئول پیگیری این سیاست ها حضور داشتند. 
این دستگاه ها شامل وزارت علوم، تحقیقات و فناوری؛ 
وزارت دادگستری، وزارت صنعت، معدن و تجارت؛ وزارت 
امور اقتصادی و دارایی؛ سازمان مدیریت و برنامه ریزی؛ 
معاونت علمی ریاست جمهوری هستند. جلسه رصد اجرای 
سیاست های کلی علم و فناوری با هدف مروری بر سیاست 
ها و بررسی عملکرد یک سال گذشته دستگاه های ذیربط 

برگزار شد.
در ابتدای جلسه، دکتر محمد ابویی اردکان، قائم مقام 
دبیرکل شورای عالی عتف ضمن ارائه توضیحاتی درمورد 
سیاست های کلی علم و فناوری ابلاغی مقام معظم معظم 
رهبری گفت: سیاست های علم و فناوری دارای 6 بعد اصلی 

و 34 زیر سیاست است که معاون اول محترم رئیس جمهور 
به منظور تقسیم کار دستگاه هایی را که ما آن ها را نمایندگی 
می کنیم متولی پیگیری این سیاست ها کرده اند. او ادامه 
داد: در این میان شورای عالی عتف مسئول پیگیری اقدامات 
این دستگاه هاست. ابویی گفت: دبیرخانه شورای عالی 

عتف به منظور هماهنگ کردن شیوه گزارش گیری و ارائه 
گزارش های سه ماهه پیشرفت به نهادهای نظارتی کشور، 
چارچوبی را طراحی کرده است تا دستگاه ها برنامه های خود 

را در این چارچوب ارائه کنند.
در ادامه این جلسه، مدل تبیین و پیگیری اجرای 

سیاست های کلی علم و فناوری توسط مهندس مهدی 
پاکزاد، مدیر امور ستادهای دبیرخانه شورای عالی عتف ارائه 
شد. او گفت: دو سوال اصلی در این مرحله برای ما مطرح 
است. نخست اینکه، آیار چارچوب گزارش گیری ارائه شده 
می تواند عملکرد دستگاه ها را پوشش دهد؟ و دوم اینکه، 
هماهنگی میان دستگاهی به منظور پیشبرد این وظیفه محول 

شده را چگونه انجام دهیم.
همچنین پایگاه اینترنتی رصد سیاست های کلی علم 
به آدرس www.siasat.atf.gov.ir نیز به  و فناوری 
حاضران معرفی شد و توضیحاتی پیرامون نحوه کار کردن 

با این پایگاه اینترنتی برای نمایندگان دستگاه ها ارائه شد.
در ادامه نخستین جلسه هم اندیشی رصد اجرای 
سیاست های کلی علم و فناوری، اکثریت حاضران موضوع 
عدم هماهنگی درون دستگاهی و بین دستگاهی را یکی از 
بزرگترین چالش های دستگاه های مسئول پیگیری اجرای 
سیاست های ابلاغی رهبری دانستند و در نهایت مقرر شد 
فهرستی از اقدامات میان دستگاهی به معاون اول رئیس 
جمهور ارائه شود و از او درخواست شود تا برای جلب همکاری 

دستگاه ها دستورات لازم را صادر نماید.
همچنین مقرر شد که در جلسه آتی شورای عالی عتف 
که احتمالا تا پایان سال برگزار خواهد شد، از وزرای غیرعضو 
در شورای عالی عتف نیز دعوت به عمل آید تا موضوع در 
حضور آنان نیز ارائه شده و نظر آنان نیز در تصمیم گیری 
لحاظ شود تا در مرحله اجرا و پیگیری همکاری های لازم 

صورت گیرد. 

معاون اجرایی دبیرخانه شورا: 

برخی نمی خواهند 
شورای عالی عتف

 به جايگاه واقعی خود برسد

دبیرخانه عتف

اولین جلسه رصد اجرای سیاست های کلی علم و فناوری ابلاغی رهبری برگزار شد؛

 دعوت از وزرای غيرعضو در جلسه بعدی شورای عالی عتف

سامانه مدیریت اطلاعات تحقیقاتی )سمات( 
بازگشایی شد. این سامانه تا پایان اردیبهشت ماه 
برای ثبت طرح های پژوهشی دستگاه های اجرایی باز 

خواهد بود.
به گزارش روابط عمومی دبیرخانه شورای عالی 
علوم، تحقیقات و فناوری )عتف(، سامانه مدیریت 
اطلاعات تحقیقاتی )سمات( روز دوشنبه 14 دی ماه 
برای ثبت طرح های پژوهشی دستگاه های اجرایی  سال 

94 بازگشایی شد.
این سامانه تنها به منظور ثبت طرح ها بازگشایی 

شده است و در حال حاضر طرح ها بررسی نخواهند 
شد.  گفتنی است سامانه مدیریت اطلاعات تحقیقاتی تا 
پایان اردیبهشت ماه سال 1395 برای ثبت طرح های 
پژوهشی باز است. در صورت ابلاغ دستورالعمل اجرایی 
ماده 56 قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخش از 
مقررات مالی دولت، طرح های پژوهشی دستگاه های 
اجرایی توسط کمیسیون های تخصصی شورای عالی 
عتف مورد بررسی قرار گرفته و کد رهگیری دریافت 

خواهند کرد.
دستگاه های اجرایی با مراجعه به پایگاه اینترنتی 

سمات ملی به آدرس Www.semat.ir می توانند فرم 
مخصوص معرفی نماینده را تکمیل کرده و پس از ارسال 
آن به دبیرخانه شورای عالی عتف نام کاربری و رمز عبور 
دریافت کنند و از آن طریق طرح های پژوهشی خود را 

در این سامانه ثبت نمایند. 

سامانه سمات بازگشايی شد

یکی از مهم ترین بحث های مطرح شده در گردهمایی های غیررسمی و رسمی مربوط به هفته پژوهش، 
بازگشایی سامانه سمات و امکان تخصیص یک درصد از بودجه بر اساس ماده 56 قانون بودجه سال 94 بود. 
سرانجام، به دستور دبیرکل محترم شورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری، دکتر وحید احمدی، سامانه سمات برای 
ثبت طرح های پژوهشی دستگاه های اجرایی بازگشایی می شود. این بازگشایی تنها به منظور ثبت طرح هاست و 
هنوز خبری از بررسی این طرح ها در کمیسیون های شورای عالی عتف و تخصیص بودجه پژوهش به آنها نیست. 
با اعلام این خبر سوالات بسیاری برای مخاطب ایجاد می شود. برای مثال اینکه چرا تنها ثبت طرح های پژوهشی 
و نه بررسی طرح ها یا تخصیص بودجه؟ یا اینکه چگونگی دستیابی به هدف هزینه کرد 4 درصد از تولید ناخالص 
داخلی در تحقیق و توسعه در افق چشم انداز میسر است؟ و از همه مهم تر، این شکل از عملکرد پزوهشی چه 
عواقبی برای بخش های مختلف نظام علم و فناوری به بار خواهد آورد. با مهندس مصطفی کاظمی، معاون اجرایی 
دبیرخانه شورای عالی عتف در این مورد به گفتگو نشستیم. پاسخ سوالات مذکور و سوالات دیگر خود را در 

گفتگوی زیر بخوانید:

در هجدهمین جلسه شورای عالی عتف، معاون اول 
رئیس جمهور از عملکرد دبیرخانه شورای عالی 
عتف تقدیر کرد. این موضوع بهانه ای برای گفتگو با دکتر 
سیدمهدی سجادی فر، دبیر کارگروه طرح های کلان ملی 
دبیرخانه شورای عالی عتف شد. دکتر سجادی فر در مورد 
اقدامات انجام شده در حوزه فعالیت خود توضیحاتی ارائه داد 
و گفت: تلاش شبانه روزی افراد، کارشناسان و کارگروه ها 

در دسترسی به این عملکرد مثبت تاثیرگذار بوده است.
مهدی سجادی فر، در گفتگو با پایگاه اطلاع رسانی 
دبیرخانه شورای عالی عتف، درباره مجموعه فعالیت هایی 
در دبیرخانه که به تدوین دستورالعمل طرح های کلان کشور  
و تصویب آن در جلسه هجدهم شورای عالی عتف منجر 
شد توضیحاتی ارائه کرد و گفت: از اسفند 92، که مصوبه 
شورای پانزدهم آمد و جلب حمایت 50 درصدی را برای 
طرح های کلان تکلیف کرد، در دبیرخانه کارگروهی 7 نفره 
ایجاد شد وکار ما شروع شد.  او ادامه داد: این کارگروه، 
ترکیبی از 4 نفر عضو حقوقی و سه نفر عضو حقیقی است 
که  از افراد متخصص در زمینه طرح مربوطه انتخاب شده 
اند. سجادی فر تاکید کرد: اعضای حقوقی، شامل دستگاه 
سفارش دهنده، کمیسیون تخصصی و سازمان برنامه 
بلافاصله از طریق مکاتبه، ملزم به معرفی نمایندگانی برای 
تشکیل کارگروه مربوط به هر طرح کلان شدند. اما برای 

سه نفر عضو حقیقی، موضوع دشوارتر بود.
سمپوزیوم جهت شناخت و تعامل اعضای حقیقی 

کارگروه ها تشکیل شد
دبیر کارگروه طرح های کلان دبیرخانه شورای عالی عتف 
در ادامه در مورد روند انتخاب سه عضو حقیقی کارگروه هر 
طرح کلان گفت: از اعضای هیئت علمی دانشگاه های کل 
کشور، حدود 303 نفر شناسایی شدند و از آن ها دعوت 
شد تا در 12 خرداد 93، در یک سمپوزیوم شرکت کنند. او 
ادامه داد: این سمپوزیوم با هدف گرد هم آوردن این افراد و 
ایجاد تعامل بین آنان و بین کمیته های طرح های مختلف 
ایجاد شد. سمپوزیوم به این دلیل بود که این افراد همه گرد 
هم بیایند و به طور عمومی و کلی با طرح های کلان آشنا 
شوند. سجادی فر در ادامه گفت:  هدف ما از این گردهمایی 

این بود که اعضای حقیقی کارگروه های 7 نفره را بتوانیم 
مشخص کنیم و اعضای این کارگروه ها بتوانند یکدیگر را 

شناخته و تعامل لازم را داشته باشند.
سجادی فر ادامه داد: قدم بعدی، ارائه گزارش کمیته های 
هر یک از طرح کلان در زمینه داوری این طرح ها بود که تا 
زمستان 93 به طول انجامید ئ نتایج این گزارش ها منجر 
به بازبینی در مفاهیم 14 طرح شد و در بقیه طرح ها نیز 

تغییراتی ایجاد شد.
دستورالعمل کمترین چالش را حین تصویب در شورای 

عالی عتف داشت
سجادی فر در گفتگو با پایگاه اطلاع رسانی دبیرخانه 
شورای عالی عتف، در مورد تدوین دستورالعمل طرح های 
کلان به برگزاری سه سطح جلسات کارشناسی و تصمیم 
گیری اشاره کرد و گفت: علاوه بر کارگروه ها و کار 

کارشناسی آن ها که نمایندگان دستگاه ها و اعضای شورای 
عالی عتف نیز حضور داشتند، جلساتی در سطح نماینده، 
معاون وزیر و خود وزرا برگزار شد و تمام دستگاه ها در روند 
تدوین دستورالعمل مشارکت داشتند و همین موضوع چالش 
حین تصویب را به حداقل میزان ممکن رساند که البته 
حاصل تلاش چندین ماهه شبانه روزی افراد، کارشناسان 

و کارگروه ها بود.
او در پاسخ به این سوال که دبیرخانه به جز هماهنگی و 
اجرای امور در روند تدوین دستورالعمل، در سایر حوزه های 
جاری چه نقشی داشته است، توضیحاتی ارائه کرد و گفت: از 
همان ابتدای کار، در سال 92، کارگروهی در دبیرخانه ایجاد 
شد که به طرح های کمک می کرد چگونه اسناد استراتژیک 
خود را تنظیم کنند و به زبان ساده تر به نقشه راه برسند. 
او افزود: تا به حال سه طرح کلان، نقشه راه خود را تدوین 

کرده اند و بقیه طرح ها نیز در حال تدوین آن هستند.
او ضمن اشاره به مصوبه اخیر شورا که نقش دبیرخانه 
را در روند انتخاب کمیته راهبری، کمیته نظارت، مجریان 
طرح و سایر موضوعات مربوط به طرح های کلان رسمی 
تر می کند، گفت: در کارگروه مذکور، نماینده سازمان برنامه 
و نماینده دستگاه سفارش دهنده، مدیر طرح برنامه و دبیر 
کمیسیون مربوطه و دبیر شورای عالی و قائم مقام و دبیر 
کارگروه نیز هستند و این افراد سند استراتژیک هر طرح را 
تایید می کنند و تایید این موضوع، تایید شورای عالی نیز 

تلقی می شود.
او ضمن تاکید به تخصصی بودن روند ارزیابی طرح های 
کلان، گفت: دبیرخانه در همه زمینه های تخصص کافی را 
ندارد و برای همین با قراردادهایی از سازمان پژوهش های 
علمی و صنعتی و تخصص آن ها استفاده می کنیم بر کمیته 

نظارت هر طرح نیز نظارت اعمال می کنیم.
مهم ترین مسئله طرح های کلان تخصیص اعتبار است

او مهم ترین مسئله مربوط به طرح های کلان را 
تخصیص اعتبار دانست و گفت:. اگر اعتبار با مکانیزم 
طراحی شده در دستورالعمل در دبیرخانه تزریق شود، مثل 
روحی است که به یک کالبد بی جان دمیده می شود. او 
ادامه داد: امروز از نظر ساختار و دستورالعمل ها در بهترین 

وضعیت ممکن هستیم.
 سجادی فر، وضعیت تحقیقاتی کشور را به یک درخت 
تشبیه کرد و گفت: هدف این بوده است که درخت تحقیقاتی 
که در کشور موجود است را به شکلی سرو سامان دهیم 
که در هر لحظه بدانیم هر گروه و طرح تحقیقاتی در چه 
بخشی از این نقشه ایستاده اند. آرزوی ما هم این است 
که تخصص های مختلف در بخش های مختلف کشور 
شناسایی شوند و سرفصلی از نیازمندی ها مطابق اولویت 
ها تعریف شوند. او ادامه داد: اگر نیازهای پژوهشی کشور 
در ارتباط با عرضه قرار گیرند می توانیم امیدوارم باشیم که 
همه پایان نامه های دکتری در مسیر طرح های کلان قرار 
گرفته و بتوانند حمایت فکری و مالی لازم را دریافت کنند. 
به این صورت بستر علمی لازم برای بهره برداری از ظرفیت 

ها و سرمایه گذاری های بین المللی نیز مهیا می شود. 

دبیر کارگروه طرح های کلان ملی: 

امروز از نظر ساختار و دستورالعمل ها در بهترين وضعيت ممکن هستيم

گاهنامۀ علوم، تحقیقات و فناوری             
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کارگروه های مختلف تصویب شده اند و برآورد می کنیم 
که تا حدود 1 ماه دیگر خروجی های فاز نخست این 

کارگروه ها بیرون بیایند.

  خروجی فاز اول ماده چهار چه موضوعاتی می 
تواند باشد؟

در پروپوزال مراحل انجام کار مشخص شده است و 
کارگروه ها قرار است ببینند که ضعف ما در کدام بخش 
هاست و خروجی ها بر اساس این نقاط ضعف به دست 
خواهند آمد. در مورد خروجی فاز یک نیز باید گفت 
پیداکردن شاخص هایی در شناسایی انواع پژوهشکده ها 
و دسته بندی و اولویت بندی این شاخص ها، خروجی فاز 

اول این ماده خواهد بود.

  چطور است که با وجود گذشت زمان، آئین نامه 
و سیاست ها برای کار در زمینه شرکت های دانش 

بنیان وجود ندارد؟
دستورالعمل هایی وجود دارند. ولی به دلیل اینکه تدوین 
آنها در مراحل ابتدایی کار صورت گرفته است و طیف 
گسترده فعالیت های شرکت های دانش بنیان در آن زمان 
شناسایی نشده بود، این دستورالعمل ها چندان جامع و 
مانع نیستند. همه دوستان تلاش می کنند که اول فاز 
مطالعاتی و شناخت شرکت های دانش بنیان محرز شود 
و بعد از آن ببینند که اگر فقدان دستورالعمل وجود دارد، 
دستورالعمل ها یا سیاست ها نگارش شوند و به کمیسیون 
دائمی بروند تا اعضای کمیسیون نظر بدهند و در نهایت 
در شورای عالی عتف مورد بررسی قرار گیرند و در صورت 
نیاز تصویب و جهت اجرا به کلیه دستگاه های ذیربط ابلاغ 

گردند.

  فکر می کنید تا چه زمانی می توان به 
خروجی های نهایی رسید؟

همانطور که گفتم پروپوزال های مختلف زمان 
بندی های مختلفی دارد و معمولا بین 6 تا 9 ماه زمان 
دارند. ما در حال حاضر تمرکزی زیادی روی رسیدگی به 
شکایات یا ماده 7 قانون حمایت از شرکت های دانش بنیان 
داریم. زیرا هدف طراحی یک سیستم است و می تواند به 
مثابه سوپاپ اطمینانی برای شرکت های دانش بنیان تلقی 
شود و مرجعی  برای رسیدگی به شکایات شرکت ها باشد. 
امیدواریم که در طی دو ماه آینده سیستم دستی این کار 
را تهیه کرده باشیم و بعد با مکانیزه کردن آن، سیستم 
رسیدگی به شکایات را در دسترس تمام شرکت های 
دانش بنیان قرار دهیم و بعد فرایند مناسبی را ایجاد کنیم 
تا به آن وسیله بتوانیم دستگاه ها را ملزم به پاسخگویی 
نماییم. انتظار می رود که سایر کارگروه ها نیز حداقل پیش 
نویس اولیه پیشنهادی خود را بین 2 تا 3 ماه آینده در 

چارچوب های مشخص شده ارائه کنند.

  یعنی احتمالا برای جلسه بعدی شورا، دبیرخانه 
و کارگروه دانش بنیان دستورالعمل هایی را برای 

تصویب در شورا خواهد داشت؟
نمی توانم بگویم که صد درصد این اتفاق خواهد افتاد. 
ولی مسلما اقداماتی از نوع سیاستگذاری در کارگروه در 
حال انجام است و سعی خواهیم داشت که به جلسه بعدی 

شورا برسند.

به موجب ماده 2 آئین نامه قانون حمایت از شرکت های دانش بنیان، شورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری وظیفه سیاستگذاری، برنامه ریزی و پیگیری اجرای 
این قانون را برعهده دارد. این آئین نامه در مواد دیگر خود به بسط وظایف دستگاه های اجرایی و نهاد فرابخشی عتف از طریق حمایت های مختلف در زمینه هایی چون 
اعطای تسهیلات، معافیت های گمرکی و مالیاتی، ضمانت نامه و بیمه، معافیت از پرداخت برخی عوارض می پردازد. ماده 4 این قانون یکی از این مواد است که از شورای 
عالی عتف می خواهد که بنا بر اصل 44 قانون اساسی، مراکز پژوهشی دولتی غیرحاکمیتی را شناسایی کرده و جهت واگذاری به بخش خصوصی، به سازمان خصوصی 
سازی معرفی کند. طبق مواد 7 و 12 این قانون نیز، دبیرخانه شورای عالی عتف مسئولیت رسیدگی به شکایات شرکت های دانش بنیان و هم چنین ارسال گزارش به 
مجلس شورای اسلامی را برعهده دارد. در این حوزه و اقدامات مختلف کارگروه تجاری سازی و شرکت های دانش بنیان دبیرخانه شورای عالی عتف، پایگاه اطلاع رسانی 

این دبیرخانه با دکتر حمید کاظمی، دبیر این کارگروه به گفتگو نشسته است. متن این گفتگو به این شرح است:

تدوین سیاست ها و اولویت های علم و فناوری در جهان کنونی امری غیرقابل اجتناب است. سرعت پیشرفت علم و تکنولوژی به حدی است که فرصت آزمون و 
خطا را از هر فرد فعال در حوزه تحقیق و توسعه سلب کرده است. اکثریت کشورهای توسعه یافته و تقریبا اغلب کشورهای در حال توسعه برنامه های کوتاه مدت، 
میان مدت و بلندمدتی برای مسیریابی در حوزه علم، فناوری و نوآوری دارند. نظام علم و فناوری کشور ما نیز در سال جاری، برای سومین بار و به شکل رسمی در حال 
تدوین سیاست ها و اولویت های علم و فناوری است. فرایند تدوین سیاست ها و اولویت های علم و فناوری، فرایندی به غایت دشوار و حساس است که به استناد ماده 3 
قانون اهداف، وظایف و تشکیلات وزارت علوم تحقیقات و فناوری و به منظور راهبری توسعه علمی و فناورانه کشور و با رسالت سیاست گذاری و نظارت فرابخشی و 

هماهنگی بین بخشی در حوزه های ذیربط برعهده شورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری گذارده شده است.
 در عمر تقریبا یازده ساله شورای عالی عتف، در سه نوبت این شورا اقدام به تدوین اولویت ها و سیاست های علم و فناوری کشور نموده است. بار نخست مربوط به 
سال 86 و در حین اجرای طرح تحول راهبردی علم و فناوری کشور که بعدها در تدوین نقشه جامع علمی کشور موثر واقع شد، بوده است. گفته می شود که در آن زمان 
کمیسیون های تخصصی شورای عالی عتف شکل نگرفته بودند و روند تدوین این اولویت ها و سیاست ها در شکل گیری کمیسیون های تخصصی عتف نیز تاثیرگذار 
بوده است. بار دوم اما، به سال 90 و بعد از تصویب مجموعه قوانینی که صراحتا برخی هزینه کردهای قانون بودجه را منوط به درج آن ها در سیاست ها و اولویت های 
علم و فناوری کشور می کردند، باز می گردد. در سال 1390، کمیسیون های تخصصی شورای عالی عتف برای نخستین بار و به طور مستقیم اقدام به تدوین سیاست ها 
و اولویت های علم و فناوری سال های 91 و 92 کرد. بار سوم نیز مربوط به سال 92 و تدوین سیاست ها و اولویت های سال 93 و 94 است. حال با به نیمه رسیدن آخرین 
ماه فصل پاییز در سال 94 نیز، شورای عالی عتف بار دیگر اقدام به تدوین این اولویت ها نموده است. به نظر می رسد این بار، برخلاف رویه سابق سازوکار جدیدی برای 
تدوین اولویت ها و تصویب آن ها در شورای عالی عتف انتخاب شده است. با دکتر فرهنگ فصیحی، دبیر کمیسیون تدوین و هماهنگی سیاست های علم و فناوری شورای 

عالی عتف درباره این سازوکار جدید و زمانبندی مدنظر کمیسیون به گفتگو نشستیم. متن این گفتگو به این شرح است:

  امسال شورای عالی عتف برای چهارمین بار 
دست به کار تدوین سیاست ها و اولویت های علم و 
فناوری کشور شده است؛ بارزترین وجه تفاوت این 

دور با دوره های گذشته در چیست؟
در سال 90، به نظر می رسد که هم به دلیل فشردگی 
و سرعت کار و هم به این دلیل که در سال 92 دولت تغییر 
می کرد و دست اندرکاران وقت مایل بودند که تیم جدید 
نظر خود را برای بازه زمانی جدید تدوین کند، بازه زمانی دو 
ساله ای را در نظر گرفتند. سپس در اواخر سال 92، سیاست 
ها و اولویت ها برای سال های 93 و 94 تدوین شد. به نظر 
می رسد که استدلال اصلی این بوده است که با اتمام برنامه 
پنجم توسعه در سال 94، تدوین گران بتوانند سیاست ها 
و اولویت های جدید را منطبق با قانون برنامه ششم توسعه 
تدوین کنند و برای همین دوساله اولویت ها را تنظیم کرده 
اند. اما در این دوره قصد داریم که اولویت ها را برای یک 
بازه زمانی 5 ساله و منطبق با برنامه ششم توسعه تدوین کنیم 
و این مهم ترین وجه تمایز این درو از تدوین سیاست ها با 

دوره های قبلی است.

  اصولا ضرورت تدوین اولویت های علم و فناوری 
چیست؟

از دو بعد می توان به این سوال پاسخ داد. اول ضرورت 
فلسفی است؛ به این دلیل که زمینه های کار در حوزه علم و 
فناوری متنوع و متعدد هستند و در واقع به تعداد افرادی که 
در حوزه علم و فناوری متخصص هستند، می توان زمینه کار 
تعریف کرد. منابع اعم از مالی و انسانی محدود هستند و گزینه 
ها متعدد. بنابراین باید بتوانیم اولویت بندی کنیم و بخشی از 
کار را به خوبی پیش ببریم. پراکندگی، منابع ما را نابود می 
کند ولی وقتی متمرکز باشیم، می توانیم رد همان حوزه مورد 
تمرکز موفق عمل کنیم. ضرورت دوم ضرورتی حقوقی است. 
قوانین بودجه های سالیانه، برنامه های 5 ساله توسعه، برخی 
بندهای قانون حمایت از شرکت های دانش بنیان، اجرای این 
مجموعه قوانین را به اولویت ها و سیاست های معرفی شده 
از سوی شورای عالی عتف ارجاع می دهد. خود قانون وزارت 
علوم نیز، هم در ماده 2 و هم در ماده 4 اعلام می کند که 
دستگاه ها بایستی اولویت های خود را جمع آوری کرده و 
برای تصویب به این شورا ارائه کنند. بنابراین این یک تکلیف 

و ضرورت قانونی است.

  رویه اصلی در تدوین سیاست ها و اولویت ها در 
حال حاضر چیست؟

قصد داریم از مجموع تجارب دوره های گذشته و 
دیدگاه های نظری موجود که خصوصا در طی سال های اخیر 
بنا به رشد رشته آینده پژوهی در کشور، دامنه وسیع تری 
یافته اس،ت استفاده کنیم و بدین شکل این فرایند را تقویت 
کنیم. رویه اصلی این است که در یک زمان قابل قبول و 
طی یک فرایند معقول، هم راستایی مطلوبی میان اقدامات 
در حوزه علم و فناوری و آنچه برنامه ریزان و سیاستگذاران 
کلان کشور مدنظر قرار دارند، ایجاد کنیم. این دیدگاه ها 
در سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، سند چشم انداز بیست 
ساله و سایر اسناد بالاستی وجود دارند. در واقع تنها اگر نظام 
علم و فناوری کشور در راستای اهداف این اسناد قرار گیرند 

به عملی شدن آنها کمک شایانی کرده ایم.

  روند تصویب این سیاست ها و اولویت ها چگونه 
است؟ در این مسیر چه ظرفیت هایی را در اختیار 

دارید؟
همانطور که گفتم قصد داریم تا از تجربه های یپشین و 
نظریه های موجود در نظام علم و فناوری کشور بهره جدی 
ببریم. مجموعه کمیسیون های تخصصی شورای عالی عتف، 
بالغ بر 200 نفر عضو متخصص دارند. به این ظرفیت اسناد 
بالادستی را نیز اضافه کنید. همینطور مجموعه مطالعات و 
تحقیقاتی که در بخش های مختلف کشور اعم از انرژی و 
نفت و گاز، کشاورزی، حمل و نقل، اقتصاد، علوم انسانی 
و غیره را نیز در نظر بگیرید. همه این ها در کنار هم 
مجموعه توانمندی از ظرفیت ها را ایجاد می کنند که رد 
صورت مدیریت صحیح می توانند مورد استفاده مفید قرار 
گیرند. در کنار اقدامات بخش ها، دبیرخانه شورای عالی عتف 
و ستادهای 5 گانه ان نیز اقدامات مثبتی را در حوزه های 
آینده پژوهی، علم سنجی، تدوین کلان روندهای آینده در 
بخش های مختلف انجام داده اند که چنانچه در خدمت این 
کمیسیون های تخصصی قرار گرفته و سازماندهی  کمیسیون 
ها را به نحوی هدایت کنیم که حداکثر ظرفیت آن ها ب و 
نهایت دانش و تخصص افراد نیز به کار گرفته شود؛ با اقدامی 

سریع خواهیم توانست بهترین بسته از اولویت های علم و 
فناوری را تدوین کنیم. این بسته نیز خواهد توانست بیشترین 

برگشت سرمایه کشور را تضمین کند.

  بحث سرعت در تدوین سیاست ها را مطرح 
کردید؛ از چه زمانی این پروسه تدوین اولویت ها 
شروع شده است و پیش بینی شما برای اتمام این 

فرایند چیست؟
این فرایند تقریبا شروع شده است و گروه های کارشناسی 
برای هدایت این فرایند با محوریت کمیسیون تدوین و 
هماهنگی سیاست های علوم و فناوری شورای عالی عتف کار 
را شروع کرده اند. ما پیش نویس روش کار را در جلسه پیشین 
کمیسیون دائمی شورای عالی عتف ارائه دادیم. اعضای 
محترم نکات تکمیلی را هم لحاظ کردند و در حال حاضر 
می توانیم بگوییم که پیش نویس متدولوژی در حال تدقیق 
است. فکر می کنیم که تدقیق متدولوژی نیز در طی یک 
هفته آینده نهایی است. در حال حاضر در حال گردآوری اسناد 
و مجموعه های بالادستی هستیم. کار تحلیل اسناد بالادستی 
تقریبا آغاز شده است و در حقیقت با کمک و مشورت افرادی 
که درگیر تدوین این اسناد هستند، چارچوب ملاحظات لازم 
برای تدوین این سیاست ها را استخراج خواهیم کرد. در حوزه 
بخشی نیز، از کمیسیون های مربوطه درخواست کردیم تا 
اسناد راهبردی و تحلیلی بخشی خود را به ما معرفی کنند تا 
بتوانیم نقاط کلیدی، چالش های بخشی و مسائلی را که در هر 
بخش مطرح است را استخراج کنیم و بر مبنای آن بقیه مسیر 
را طی کنیم. در همین راستا، ستاد آینده پژوهی دبیرخانه نیز 
فعال شده است و تا به حال در 6 حوزه کلان، کلان روندهای 
آینده را گزارشاتی را تدوین کرده است. در حال حاضر درصدد 
برگزاری یک گردهمایی عمومی به منظور ایجاد سینرژی 
هستیم. به نظر می رسد در هفته نخست دی ماه بتوانیم این 
گردهم آیی را با حضور تمام اعضای کمیسیون ها، دبیران 
کمیسیون ها و کارشناسان آنها، ستادها و سایر صاحبنظران 
و متخصصین این حوزه برگزار کنیم. هدف از این گردهمایی 
با حضور مسئولین مربوطه مجموعه ملاحظاتی که بهتر است 
در دور جدید تدوین اولویت ها در نظر گرفته شود را بشنویم 
و جمع بندی کنیم تا در یک فرایند 6 تا 7 ماهه با کمک 

کمیسیون ها به نتیجه برسیم.

   نقش کمیسیون های تخصصی در روند تدوین 
اولویت ها چیست؟

کمیسیون های تخصصی شورای عالی عتف، منشا اصلی 
اطلاعات مربوط به مسائل بخشی و ملی، وجوه مسائل، 
اولویت ها و راه حل های فناورانه مسائل آنها هستند. رویکرد 
اصلی ما به این فرایند تصمیم گیری مدیریتی برای حوزه 
علم و فناوری و نوآوری است. تاکید ما بر این است علم 
و فناوری ابزار حل مسئله هستند. کمیسیون های تخصصی 
شورای عالی عتف برای ما نماد بخش های مختلف در کشور 
هستند و ذیل هر یک از این بخش ها تعدادی حوزه راهبردی 
تعریف می شوند. هدف ما این است که بدانیم در هر یک از 
این حوزه های راهبردی چه مسائل کلیدی در کشور وجود 
دارند. بنابراین گام اول ما تقسیم بندی بخش ها به حوزه های 
راهبردی است. گام دوم تشخیص مسائل کشور در هر یک از 
این حوزه های راهبردی است. سپس از بین مسائل مختلف، 
مسائل با اهمیت تر شناسایی شده و پس از آن راه حل های 
فناورانه مسائل انتخاب شده را آماده کرده و بر آنها تمرکز 
کنیم. ما علم و تکنولوژی را برای علم و تکنولوژی نمی 
خواهیم، بلکه علم و تکنولوژی را برای حل مسئله لازم داریم. 
اولویت های علم و فناوری در واقع در رابطه مستقیمی با 
مسائل کشور هستند و اشکالی از علم و فناوری در اولویتند که 
بتوانند مسائل مهم تری را حل کنند. اگر بتوانیم در خصوص 
هر یک از اولویت ها با توجه به اینکه در حین تشخیص 
مسئله، وجه اولویت نیز مشخص می شود، مثلا مشخص 
می شود که در یک زمینه ای به لحاظ تکنولوژی، تحقیقات 
و منابع یا تجاری سازی مشکل داریم، ابزارهای پرداختن به 
این اولویت ها را نیز تعیین کنیم مسیر کار در آینده را هموارتر 

خواهیم کرد.

  نقش کمیسیون تدوین و هماهنگی عتف در این 
میان چیست؟

سازمان کار به این صورت است که خروجی های 
کمیسیون های تخصصی در کمیسیون تدوین و هماهنگی 
سیاست های علم و فناوری تلفیق می شوند. نقش کمیسیون 
هماهنگی نقش تسهیل گری است به این منظور  که بتوانیم 
از پیاده شدن روش اطمینان حاصل کنیم و نقاطی را که 
برای تلفیق لازم است، گردهم آوریم. هدف از پیاده شدن 
روش، استاندارد کردن فرایند و جلوگیری از اعمال نظر و 
سلیقه های فردی و گروهی است. البته، قرار نیست آنچه که 
اولویت نیست فراموش شود. تدوین اولویت ها به این منظور 
است که به اولویت ها توجه بیشتری شود. در حین تدوین 
اولویت ها به روش مذکور، همپوشانی برخی زمینه ها نیز 
محتمل است و یکی دیگر از اقدامات کمیسیون هماهنگی 

تشخیص این همپوشانی هاست. 
به نظر می رسد که تعدادی از اولویت ها، اولویت های ملی 
هستند که در تمامی بخش ها مورد مسئله اند. کمیسیون 
هماهنگی در زمان تلفیق این اولویت ها را شناسایی می کند. 
در قدم بعدی برخی دیگر از اولویت ها خواهند بود که مختص 
بخش خاصی هستند و نیازمند طرح مسئله ای به صورت 

جداگانه.
 پس از تدوین و نهایی شدن سیاست ها در کمیسیون 
هماهنگی، اولویت ها به کمیسیون دائمی رفته و پس از آن در 
شورای عالی عتف به شور و تبادل نظر گذاشته خواهد شد تا 
در صورت تصویب به عنوان اولویت ها و سیاست های کلان 

علم، فناوری و نوآوری به جریان انداخته شود.

گفت وگو

بسته های حمایتی بیمه توسط شرکت های بیمه است. اما، 
بیمه مرکزی پوشش مورد نظر را تهیه نکرده بود. ما در 
مکاتبات خود متوجه این موضوع شدیم. ماده 17 آئین نامه 
اجرایی قانون حمایت از شرکت های دانش بنیان می گوید 
»در راستای کاهش خطر پذیری محصولات شرکت های 
دانش بنیان، بیمه مرکزی ایران مکلف است پوشش 
بیمه ای مناسب را در راستای طراحی، تولید، عرضه و 
بکارگیری این محصولات و خدمات طراحی و ایجاد 

نماید.« وقتی با بیمه وارد مذاکره شدیم، متوجه شدیم که 
بیمه به دلیل اینکه قادر به محاسبه ریسک شرکت های 
دانش بنیان نبوده، نتوانسته است پوشش بیمه ای مناسب 
را ایجاد کند. به همین منظور بهترین اقدام کارگروه ورود 
به فاز مطالعاتی بود. در این راستا، یک پروژه تحقیقاتی با 
دانشگاه علامه طباطبایی تعریف شد. مقرر شد که تمام 
ریسک های شرکت های دانش بنیان را شناسایی شوند 
و حاصل این پروژه  به بیمه مرکزی ارائه شود تا بیمه 
مرکزی پوشش بیمه ای مناسب را برای شرکت های دانش 

بنیان تهیه کند.

  در خصوص ماده 4 چه اقداماتی انجام شده 
است؟

ماده چهار قانون شرکت های دانش بنیان می گوید: » 

 ماده 4 قانون شرکت های دانش بنیان 

از چالش برانگيزترين 
وظايف شورای عالی عتف است

گفتگویی پیرامون تدوین 
سیاست ها و اولویت های علم و فناوری 

در شورای عالی عتف

 شروع جديدی منطبق با 
برنامه ششم توسعه در راه است

وزارت امور اقتصاد و دارایی موظف است که لیست کلیه 
مراکز پژوهشی  دولتی را تهیه کرده و به شورا ارائه کند 
و شورا موظف است ظرف 3 ماه از تاریخ دریافت این 
فهرست مراکز و موسسات پژوهشی غیرحاکمیتی قابل 
واگذاری به بخش خصوصی و تعاونی را احصا نماید و 
وزارت امور اقتصاد و دارایی مطابق قانون مذکور در این 
ماده زمینه واگذاری آن ها را فراهم نماید.« پس از بررسی 
این ماده متوجه شدیم که این ماده بسیار چالش برانگیز 

است. در حقیقت یکی از چالش برانگیزترین وظایف شورا 
نیز محسوب می شود. زیرا، به راحتی نمی توان گفت که 
کدام یک از موسسات حاکمیتی یا غیرحاکمیتی است. حتما 
باید شاخص ها و معیارهای معینی وجود داشته باشند. حتی 
این اصل از قانون که می گوید »واگذار شوند«، نیز دچار 
ابهام است. واگذاری انواع مختلفی دارد. می توان مدیریت 
یک موسسه را واگذار کرد یا مالکیت آن را. بنابراین این 
موضوع را نیز در غالب یک کارگروه در آوردیم تا معیارها با 
سازوکارهای مناسب مرسوم، پس از مطالعه و بررسی های 

جامع و کامل استخراج و مورد بررسی قرار گیرند.

  چه اقداماتی انجام شده و برآوردتان برای 
دریافت خروجی ها چیست؟

در حال حاضر حدود 2 ماه است که پروپوزال ها در 

  چه شد که دبیرخانه تصمیم به ایجاد کارگروه 
تجاری سازی و شرکت های دانش بنیان گرفت؟

قانون حمایت از شرکت های دانش بنیان و تجاری 
سازی نوآوری ها توسط مجلس مصوب شده است و  در 
آن به شورای عالی عتف حکم شده است که این قانون را 
اجرایی کند. این قانون یک آئین نامه اجرایی نیز دارد که 
در ماده 2 آن، شورای عالی عتف مسئولیت سیاستگذاری، 
برنامه ریزی و پیگیری اجرای این قانون را بر عهده دارد. 
به همین منظور کارگروه تجاری سازی و شرکت های 
دانش بنیان که از مجموع کارگروه های دبیرخانه شورای 
عالی عتف است تشکیل شد تا تمام فعالیت ها و وظایفی 
که برای اجرایی سازی این قانون ضروری می رسید احصا 

و پیگیری کند.

  این کارگروه چه وظایفی را بر عهده دارد؟
وقتی این قانون را مطالعه می کردیم، متوجه شدیم 
که در متن قانون، به آئین نامه ها و دستورالعمل های 
متعددی ارجاع شده است که متاسفانه این آئین نامه ها 
موجود نیستند. متوجه شدیم که نقاط ضعف بسیاری در 
حوزه هایی چون سیاستگذاری و پیگیری اجرا وجود دارند. 
بنابراین تصمیم گرفته شد که برای پیاده سازی این قانون، 
یک بار دیگر قانون و آئین نامه های مربوط به آن با دقت 
مطالعه شوند و مشخص شود که شورای عالی عتف در 
کدام مراحل باید وارد شده و از ابزارها و مکانیزم هایی 
که در اختیار دارد برای جبران این کمبودها استفاده کند. 
به همین دلیل مطالعاتی انجام گرفت و شرح وظایفی در 
چارچوب وظایفی که قانونگذار برعهده شورای عالی عتف 
گذارده بود، احصا شد.  بر اساس این وظایف سه نقش 
سیاستگذار، برنامه ریز و ناظر بر حسن اجرا برای شورای 
عالی عتف و نتیجتا کارگروه تجاری سازی و شرکت های 
دانش بنیان تعریف شد. البته کارگروه نتیجه مطالعات را 
به کمیسوین دائمی و کمیسیون دائمی به منظور تصمیم 
گیری به شورای عالی ارسال می کند و کارگروه تصمیم 

گیرنده نهایی نیست.

  در راستای عمل به این وظایف چه اقداماتی 
انجام شده است؟

برای دستیابی به این سه نقش،کارگروه های مختلفی 
از جمله کارگروه بیمه، امور حقوقی و گمرکی، رسیدگی 
به شکایت، تامین نظام مالی، تعیین مصادیق موسسات 
غیرحاکمیتی قابل واگذاری به بخش خصوصی و تعاونی و 

مالکیت فکری تشکیل شدند.

  ممکن است کمی عینی تر صحبت کنید؟
یکی از موادی که در آئین نامه اجرایی ذکر شده است، 

گفت وگو
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15 ارتباط صنعت و دانشگاهاندیشه

چه تحریم باشد و چه نباشد، اختلال های کارکرد اقتصاد 
ایران و توسعه پایدار متوازن و یکپارچه کشور ما از 
فقدان های پشتوانه مدیریت علمی و برنامه ای رنج می برد. 
اقتصاد رانتی و مبتنی بر فرصت طلبی ها و انحصار، طبعا خروجی 
هایی ضد توسعه ای در پی خواهد داشت. ما نیازمند بازتعریف 
مفهوم توسعه و پیشرفت از منظرهای گوناگون هستیم که البته 
با ارائه مدلی متفاوت، علمی و واقع بینانه می توانیم آن را محقق 
سازیم. مدلی که بر مبنای پارامترهای علمی و کاربردی بومی 
شده بنا شود تا بتواند در یک ساختار نظام یافته حرکت پر شتابی 
را تضمین نماید. این سخن با بخشی از بیانات رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در دیدار دانشجویان دانشگاه فردوسی مشهد در 

تاریخ )86/2/25(، بهتر تبیین می شود:
" بحثی که برای الگوی پیشرفت می کنیم، برای این نیست 
که می خواهیم پیشرفت را شروع کنیم. پیشرفت از انقلاب 
شروع شده، بلکه با بحث نظری و تعریف شفاف و ضابطه مند 
از پیشرفت قصد داریم یک باور همگانی در درجه اول در بین 
نخبگان، بعد در همه مردم به وجود بیاید که بدانند دنبال چه 
هستیم و به کجا می خواهیم برسیم و بخش های گوناگون نظام 

بدانند چه کار باید بکنند. این را باید پیدا کنیم."
واقعیت این است که در طرح خطوط کلی اندیشه امام و 
رهبری در طول سالیان پس از انقلاب همواره توسعه همه جانبه، 
جهت گیری اصلی بوده است اما در این مسیر فراز و نشیب ها، 
کم و کاستی ها و ضعف و قوت های مان کم نبوده است! بنا بر 
تجربه تاریخی یکصد سال اخیر به ویژه پس از انقلاب اسلامی 
پیشرفت های زیادی را تجربه کرده ایم، ولی یک مدل و الگوی 
فراگیر پیشرفت نداشته ایم. بنابراین طرح الگوی اسلامی-ایرانی 
پیشرفت مبتنی بر دانش و ظرفیت ها و قابلیت های بومی به 

مثابه نقشه راه و حرکت کشور قابل فهم است. 
ill-(توسعه یک فرایند پیچیده،چند بعدی و بد تعریف شده

defined( و در عین حال رشد یابنده و تکاملی است. خوش 
تعریف نیست چون به عوامل متعدد پیدا و پنهان فراوانی وابسته 
است. صاحب نظران توسعه را به دو دسته 1- توسعه برون 
زا)Outward looking development( 2-توسعه درون 
زا )Inward looking development( تقسیم می کنند. 
توسعه برون زا در واقع نوعی الگوی توسعه ای است که بعد 
از جنگ جهانی دوم برای کشورهای توسعه نیافته تجویز می 
شد. الگویی تقلیدی، تحمیلی و دارای سوگیری خارجی است 
که به الگوی غربی معروف است. طبعا مدل اقتصادی و پیشرفت 
چنین توسعه ای عمدتا منطبق بر الگوهای نظام سرمایه داری 
و فرهنگ غربی است. تحمیل برنامه ها از بالا به پایین بدون 
توجه به هویت فرهنگی و ملی و بومی یک ملت است که توسط 
مستشاران و سرمایه گذاران خارجی و چند ملیتی صورت می 
گیرد و نهایتا به رشد اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی نامتوازن، 
ناهمگون و ناپایدار منجر می گردد. کشورهایی مثل برزیل، 
آرژانتین، کنیا، امارات و ایران قبل از انقلاب اسلامی می توانند 
نمونه هایی از این توسعه باشند. اما الگوی توسعه درون زا بر 
خلاف توسعه برون زا، منشا و جهت گیری داخلی دارد، صنایع 
و ظرفیت های داخلی، دانشمندان و متخصصان و منابع انسانی 
داخلی و شرایط بومی در این مدل مورد توجه جدی هستند. نگاه 
به درون و هویت فرهنگی-دینی و ملی خمیرمایه کار و فعالیت 
است. این توسعه دنبال تقلید و الگو برداری محض و وابستگی 
به خارج نیست ضمن این که به یافته ها و تجربه ها  و دانش 
و سرمایه گزاری دیگران هم توجه دارد و از آن سود می جوید. 
تجدد و مدرنیزاسیون در این توسعه با توجه به رویکرد بومی و 
فرهنگی است نه صرفا الگوی فرهنگی و بیگانه. شاید بتوان چین 

و مالزی را تا حدودی در این فقره گنجانید.
الگوی اسلامی – ایرانی پیشرفت با تفاوت هایی، یک الگوی 

درون زا است که برای رشد 
یافتگی انسان و جامعه در همه 
ابعاد و همچنین سبک زندگی 
فردی و اجتماعی او تلاش 
علمی، سامان یافته و نوآورانه 
دارد و بر عنصر هویت فرهنگی 
و ملی ما تکیه دارد. در عرصه 
مفهوم شناسی، معنای پیشرفت 

اعم از معنای توسعه است. نیاز به پیشرفت یک نیاز ذاتی و 
درونی انسان برای کمال گرایی است و در واقع میل به انجام 
 standard of( دادن خوب کارها، متناسب با معیار برتری است
excellent(. نیاز به پیشرفت پدیده ای چند وجهی است که 
در یک صفت واحد قرار ندارد، بلکه در حوزه ای از فرایندهای 
فرهنگی، اجتماعی، ملی، اخلاقی ، شناختی و رشدی قرار می 
گیرد و غایت آن سلامت، رفاه و عدالت اجتماعی است. در این 
میان دانش بنیانی در همه ابعاد توسعه ای و پیشرفت از توسعه 
فرهنگی گرفته تا توسعه اقتصادی به مثابه یک تفکر، یک 
رویکرد، یک سبک و خلاصه یک فرهنگ زیربنای هر اقدام و 
حرکتی است. از آنجایی که پیشرفت مفهومی نزدیک و مرتبط با 
معنای بهبود )Improvement( هست، پس قاعدتا سلامت و 
بهبود کارکردهای فرهنگی، اجتماعی،اقتصادی و سیاسی و حتی 
امنیتی نیز نیازمند رویکردی دانش محور است. قرآن کریم ملاك 
برتری انسان ها و جوامع و ملت ها را در میزان و چگونگی ایمان 
و باورهای آنان و میزان درجات علمی شان می داند)یرفع الله 
الذین امنوا منکم و الذین اوتوا العلم درجات( و بر تغییر رشد یابنده 
ملت ها توسط خود آنان و آحاد جامعه تاکید دارد – که خداوند 
سرنوشت هیچ قوم و ملتی را تغییر نمیدهد مگر که خود آنان 
نسبت به این تغییر بکوشند-. ما نیازمند تغییرات پر شتاب نوآورانه 
علمی در همه عرصه های توسعه ای کشور هستیم و این مهم 
سازوکار بینشی، مدیریتی و برنامه ای خود را می طلبد. توسعه 
مطلوب پارك های علم و فناوری و طبعا موسسات دانش بنیان و 
فناور و تحقق مناطق ویژه علم و فناوری به مثابه یک اکوسیستم 
دانش بنیان در فضا و شرایط پسا تحریم، یک ضرورت جدی 
برای بقا و کارکرد سازنده آنهاست.بدون گسترش کمی و کیفی 
و شبکه ای موسسات دانش بنیان در همه عرصه ها و حمایت 
همه جانبه از آنها در تمامی ابعاد، رقابت در حوزه های ملی و بین 
المللی و شکل گیری و پویایی اقتصاد مقاومتی مبتنی بر دانش 
ممکن نمی گردد. موسسات دانش بنیان و فناور ما هم باید با 
کار تیمی منسجم و پویا و تحولات مستمر نوآورانه از اعتماد به 
نفس لازم و خود ارزشمندی شایسته در عرصه های پیچیده و 
سنگین رقابتی برخوردار شوند. تشکیل مراکز مبادلات فناوری 
دانش بنیان با سایر کشورها و گنجاندن آنها در سندهای مشترك 
دو کشور – مانند تجربه پارك علم و فناوری خراسان با کشور 
قزاقستان- و فعالیت های مشترك در این حوزه می تواند به 
نتایج مطلوبی برای طرفین منجر گردد.البته صادرات محصولات 
دانش بنیان و جایگاه فعلی ما خود حدیث مفصلی است که در 
این مجال نمی گنجد. کوتاه سخن اینکه ما با ظرفیت و منابع 
بسیار خوب انسانی و غیر انسانی در اختیار، و مدیریت برنامه ای و 
دانشی می توانیم امیدوارانه سهم بزرگی در توسعه کشور و شکل 

دهی الگوی اسلامی ایران پیشرفت نیز داشته باشیم.

به قول مولانا:
کوی نومیدی مرو امیدهاست

سوی تاریکی نرو خورشید هاست

* رئیس پارك علم و فناوری خراسان و  استاد دانشکده علوم ریاضی دانشگاه فردوسی 
مشهد 

الگوی 
اسلامی ايرانی

 پيشرفت 
و مديريت 

دانش بنيانی
دکتر سید حسن علم الهدایی*

کرد. نهایتاً، نسل پنجم R&D  توسط شرکت هایی دیده شد که به استراتژی همکاری فرامرزی متعهد شدند، از جمله شبکه شرکت در 
هر دو موضوع تحقیق و توسعه، و تحقیقات به توسعه مربوط شد تا دقت کلی افزایش یابد.

تجسم پنج نسل مدیریت R&D از اوایل دهه 1950 تا امروز، پاسخ های مرتبط شرکت و نمونه هایی از رویکردهای مدیریتی مرتبط

 مزایای  ویژه نسل  بلوتوث 
تکامل موفق و سریع فناوری انقلابی »بلوتوث« خبر ساز بوده است. از سال 2003، بیش از 1600 شرکت به این فناوری پیوسته 
اند که اکنون تبدیل به سازمان صنعتی با پیشرفتی بسیار سریع برای ارتقا فناوری جدید است. هسته این گروه منافع خاص )بلوتوث 
SIG( چند شرکت پیشرو در کامپیوتر، شبکه و صنعت ارتباطات را متحد کرده است، در این اتحاد ارتباطات موبایل اریکسون سازمان 
دهنده ابتدایی است. مشخصه بلوتوث تولید شده به صورت استاندارد )عملی( برای شبکه های حوزه شخصی بیسیم پذیرفته شده است.

این مشخصه توسط اتحادیه تجاری بلوتوث SIG تولید شد، منتشر شد و ارتقا یافت. موضوع قابل ذکر اینکه باعث توسعه این فناوری  
SIG بوده و فعالانه فناوری را به بازار آورده است. بلوتوث SIG از بیش یک هزار شرکت تشکیل شده که آزادانه به این اتحادیه پیوسته 
اند. بلوتوث SIG اصولًا سازمانی داوطلبی است که توسط کارکنانی از شرکت های عضو اداره می شود. بلوتوث SIG در چند حوزه کار 

می کند، از جمله مهندسی، کنترل کیفیت و بازاریابی. 
تمام شرکت های همفکر با توافقنامه بلوتوث SIG مجازند به این اتحاد بپیوندند. از بین مفاد توافقنامه می توان به مورد ذیل اشاره 
کرد: آزادی کمپانی ها در تصاحب حق اختراع بالقوه که می تواند مانع توسعه فناوری بلوتوث شود. آنگاه مزایای بلوتوث SIG عبارتند از 
مجوز بدون حق امتیاز برای ساخت محصولاتی براساس یک فناوری و همچنین دسترسی به مشخصه بلوتوث. علاوه بر این، پیوستن 
به بلوتوث SIG توانایی برای تاثیرگذاری بر توسعه مشخصه فراهم می کند و الگوهای بالقوه برای فرصت های توسعه مشترك ارائه می 

دهد. خلق SIG نیز انتقال میان صنعتی فعالیت های مناسب و تسهیل سرعت تحقیقات برای بازاریابی را ممکن کرده است.
اکنون پیش بینی شده است که رشد آتی فناوری بلوتوث اصولًا توسط برنامه نویس هایی خواهد بود که کاربردهای فزاینده ای 
برای بلوتوث فراتر از تلفن های همراه و PCها ایجاد خواهند کرد، مشخص ترین حوزه کاربردهای صنعتی و خودروسازی است. برای 
شرکت های درگیر در ایجاد استانداردها و برنامه های کاربردی برای فناوری، موفقیت به معنی یافتن اجزاء بازاری صحیح و استراتژی های 
تجاری مناسب است که برای تعداد کثیری از کاربران و سازنده های سخت افزار در جستجوی افزودن فناوری به دستگاه ها جذاب باشد.

  R&D به سمت مدیریت نسل ششم  
در کل پنج نسل شناسایی شده یR&D ، پیچیدگیR&D  به صورت مستمر گسترش یافته است. برای مثال، گرداننده های پیچیدگی 
تبدیل به نیازی برای در نظر گرفتن ابعاد بیشتر )مثلًا قابلیت همکاری، طرح صنعتی، ملاحظات زیست محیطی، قابلیت تولید و ملاحظات 
پس از بازار(، تقاضا برای همکاری و تعامل با بازیگرهای بیشتر بیرون از گروه های سنتیR&D  )مثلًا همراه با کارکردهای تولید و 
بازاریابی، با عرضه کننده ها، رقبا، و توزیع کننده ها(، و لزوم تجاری سازی کارآمد و کارآی فناوری های جدید )مثلًا تحویل کارآمد بهنگام 
محصولات جدید همراه با کیفیت پیش بنی شده( شده اند. نیاز به ملاحظه ابعاد بیشتر تحت تاثیر پیچیدگی فناوری و محصول است؛ نیاز 
به همکاری با بازیگرهای بیشتر تحت تاثیر سرمایه گذاری های فناوری بیشتر و تخصیص منطقی است؛ و لزوم تجاری سازی کارآمد و 
کارآ فناوری جدید تحت تاثیر تقاضای نرخ بازده و هزینه تاخیر است. از این رو، در مواجهه با این چالش با پیچیدگی فزاینده، پیش بینی 
شده مدیریت R&D  یک مجموعه روش های کاری جدید به عهده گرفته که منتج به نسل قابل شناسایی جدید شده است. مسیر پیش 
رو مسائلی درباره مشخصه همیشه یکسان دارد، یعنی احتمالًا گستره ای مستمر از پیچیدگی R&D  باعث ابعاد بیشتر برای یکپارچه 

سازی و درگیری بازیگرها می شود.
با این حال، فارغ از این تکامل، پیش بینی شده تغییر شدیدتری به تعیین مشخصات نسل ششم مدیریت R&D بپردازد. برآورد ها 
از آن حکایت داردکه این تغییر به سمت نسل ششم مدیریت R&D  به ریشه برگردد، یعنی به هدف آزمایشگاه شرکت های نسل اول 
برگردد، هدفی که به دنبال نوآوری های اساسی است. می توان این مورد را تمرکز مجدد به سمت بخش تحقیقات و توسعه دید. پیش 
بینی نشده که اینگونه آزمایشگاه های تحقیقاتی شرکتی مجدد ظاهر شوند، بلکه در عوض تمرکز مجدد بر روی سایر رویکردها خواهد 

بود. سناریوی مذکور قبلی بلوتوث نمونه ای از رویکردی جدید را نشان می دهد. مثلًا آزمایشگاه های تحقیقاتی شرکتی، فعالیت اقتصادی 
داخلی شرکت، خرید فناوری شرکت، خرید مالکیت فکری، سرمایه مشترك شرکتی، سرمایه گذاری مشترك، گروه ها یا شبکه های 
تحقیقات مستقل و گردش داخلی R&D  . گزینه های استراتژیک، برای مثال، به شدت R&D  شرکت، زمینه صنعتی و استراتژی های 

کسب و کار مرتبط هستند.
ابعاد چند فناوری به محصولاتی با پایه فناوری گسترده تر اشاره دارند، مثلًا از محصولات مکانیکی پایه تا ایجاد محصولات اطلاعاتی 
بر روی بیوتک، واسط پردازش و نرم افزار که در سیستم گسترده تر برای تحویل خدمات مرتبط عمل می کنند. در مورد کاوی های 
بلوتوث، به صنعت ارتباطات راه دور، شبکه و کامپیوتر )که در ادامه از سوی خودرو سازی، لوازم آشپزخانه و غیره دنبال شد( نیاز بود تا 
نیروهای خود را ترکیب کرده و مجموعه خدمات ارزشی برای مشتری ارائه دهند صرف نظر از اینکه چه دستگاهی مورد استفاده است. 
بدینوسیله شبکه های سنتی شرکت ها )خودروسازی، ارتباطات راه دور و غیره(  برای تحویل این نوع محصولات کافی نبودند، در عوض 
اتحادها و همکاری جدید باید فراتر از مرزها و براساس نقش ها به جای فناوری برقرار شوند- با افزایش تقاضا بر قابلیت های ترکیبی 
شرکت ها. بسیاری از تحقیقات موفق نتیجه فعالیت های آزمایشگاهی یک شرکت نبود، بلکه این پیشرفت ها براساس فعالیت های 
مشترك شبکه هایی با اتصال سست از بازیگرهای کوچکتر بود که بیشتر به خاطر علاقه کار می کردند تا سود. بلوتوث SIG یک 
واحد تجاری در شرکت نبود، بلکه به وجود آمده بود تا به صورت حوزه ای برای همکاری و اشتراك عقاید در میان بیش از هزار کمپانی 
عمل کند. به این ترتیب، سایر نمونه های ابتدایی تقویت کننده این دیدگاه از برنامه ریزهای مستقل صاحب نقش برای سیستم عامل 
لینوکس مشهود است که برای به چالش کشیدن نمونه ابتدایی استاندارد واقعی- سیستم ویندوز مایکروسافت- به حد کافی قوی است.

نیاز به شرکت هایی برای فعالیت مشترك، ملاحظه و متصل ماندن با فعالیت های تحقیقاتی در سراسر جهان اهمیت بسیاری دارد. 
بدان معنی که بخش تحقیقاتی R&D  در بلند مدت اتصالات محکمش با شرکت را تضعیف می کند و صرفاً بخشی از اکوسیستم 
بزرگتر می شود. مورد کاوی بلوتوث رویکردی به سمت تثبیت این شبکه را براساس اکوسیستم نشان می دهد، نظامی که تحت عقاید باز 
خاص، می تواند تلاش های تحقیقاتی مشترك را ایجاد کند. متخصصین شرکت ها و صنایع پیش رو مشخصه هایی را جمع آوری کرده 
و ایجاد کرده اند و حوزه های محصولی و محصولات آتی را بازاریابی می کنند. علاوه بر این، چند تلاش دیگر با هدف ایجاد همکاری 
وجود داشته است، اکنون تغییر به سمت اتحادهای وضعیت-محور در فعالیت های تحقیقاتی ایجاد شده است، در این اتحادها فعالانی با 
پراکندگی دانشگاه ها، افراد مستقل، گروه هایی با منافع فعلی و رقبا وجود دارد. بلوتوث SIG نمونه ای از کاربرد این رویکرد همکاری 
تحقیقات و تعهد میان صنعتی را ثابت می کند. شناخت درباره فعالیت های تحقیقاتی جاری و پیامدهای بالقوه آنها و نتایج ممکن است 

منجر به کسب انعطاف پذیری بیشتر در توسعه چرخه شود که بدان وسیله دقت آنها را افزایش می دهد.
این تغییر به سمت نسل ششم  R&D  با هدف افزایش احتمال تشخیص، پیوستن، و توسعه پیشرفت های موثر بر کل اجزاء صنعت 
اجرا شده است. همچنین حقیقتی مشخص است که هنگام پیش بینی آینده، تاثیر کسب و کار تغییرات فناوری در کوتاه مدت مورد 
اغراق قرار می گیرد، در حالی که در بلند مدت دست کم گرفته می شود زمانی که موارد غیر قابل پیش بینی مکرر همراه با تاثیر بیشتر 
از مورد انتظار رخ می دهند. از این رو، نسبت بیشتر ریسک/پاداش نسبت به آنچه در نسل های قبلیR&D  مشهود بوده بایستی ملاحظه 
شود. در این نوع جدید از سیستم R&D ، فرصت های جدید یا شرکت های جدید تشکیل خواهند شد و واسطه هایی برای فعالیت های 
تحقیقاتی به سمت کاربران یا تولید کننده های بالقوه خواهند بود. واسطه های پراکنده ممکن است کانال های بازاریابی برای فعالیت های 
تحقیقاتی، فراهم کننده های اطلاعات جزئی و جستجوگران حوزه های کاربردی جدید باشند. مدیریت این شبکه چند فناوری و چند 

پروژه ای وظیفه ای طاقت فرسا خواهد بود.
به طور خلاصه انتظار می رود مدیریت R&D  مجدد بر روی بخش تحقیقات تمرکز کند و قابلیت ها را با اتصال به شبکه های 
تحقیقات چند فناوری افزایش و ارتقا دهند. تعقیب پیشرفت ها، سایر رویکردهای سازمانی را به عهده خواهد گرفت و بازیگرهای جدید 

در این حوزه مطرح می کند. به طور خلاصه، »شانس تنها به نفع ذهن مهیا شده است«.

  نتیجه گیری 
مفهوم نسل های R&D  اصطلاحی دشوار است، به خصوص بدان خاطر که اغلب شرکت ها ترکیبی از نسل ها دارند و بدان خاطر 
که دوره زمانی وابسته برای آنها به احتمال زیاد با توجه به جزء صنعتی، جمعیت شناسی، عمر شرکت، شدت تحقیقات، تقاضاهای قانونی 
و غیره متفاوت است. از این رو، سوالی می توان پرسید: چه چیزی نسل را تشکیل می دهد، و چرا ترسیم اصطلاح نسل مفید است؟ 
تجربیات در حوزه تحقیق و توسعه و تکنولوژی نشان می دهد که مفهوم فراتر از نسل ها به آسانی قابل درك و انتقال است و به انواع 
متفاوت رویکردهایی با مخالفان و موافقان مرتبط اشاره می کند و در برخی مفاهیم تکامل درون این حوزه را تشریح می کند- تمامی 
این اقدامات با هدف کمک به شرکت ها برای بهبود قابلیت هایR&D  آنها، و ایجاد زبانی مشترك برای کار توسط محققان و شرکت 
ها  است. درك این مطلب مهم است که مفهوم نسل هایR&D  روش انتقال رویکردهای مدیریت متفاوت تحت شرایط و مضامین 
خاص است. و آنچه که بیش از هر چیزی حایز اهمیت است نسل های R&D هریک بدنبال ایجاد تکنولوژی های نوین بوده که در نسل 

ششم بیش از هر دوره ای تاثیر زیادی در این مقوله گذاشته است. 
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 چکیده 
بسیاری از شرکت ها تحقیق و توسعه )R&D( را، همراه با عدم قطمیت بالا، نرخ نامشخص بازده و مدیریت دشوار، تا حدودی 
فازی می دانند. از سوی دیگر، شرکت هایی که با سرعت و دقت موفق به تجاری سازی فن آوری های جدید شده اند به 
فرصت های کسب سهم بازار بیشتر، به ارزش افزوده بیشتر و طرح های غالب دست می یابند، در نهایت این فرصت ها منجر به مزیت 
رقابتی مشخصی می شود. در طول سال ها چشم انداز مدیریت فرآیندهای R&D تغییر کرده است، این چشم انداز از مدل تکنولوژی 
محور به دیدگاه تعامل محور تبدیل شده است. با تمرکز بر روی ایجاد پنج نسل فرآیند R&D و ترکیب آنها با پاسخ های مدیریتی مربوطه 
 )R&D( و همچنین نمونه هایی از رویکردهای مدیریتی، – با شرح تمام موارد در زمینه بنگاه - این مقاله به مدیریت تحقیق و توسعه
می پردازد. اساس این مجموعه روش های جدید اساسی برای فن آوری چندگانه گسترده تر برای محصولات با تکنولوژی بالا و ساختار 
منبع یابی)RB( -تکنولوژی انتشار یافته است. مورد کاوی »بلوتوث«، نشات گرفته از اریکسون، برای شرح ریشه ها و ایده های نسل 
ششم R&D استفاده شده است. مورد بلوتوث فعالیت مبتنی بر مالکیت فکری باز و فعالیت میان صنعتی مشترك را در توسعه و مطرح 
کردن فناوری جدید برای بازار با استفاده از منابع بیش از یک هزار کمپانی نشان می دهد. مدیریت صحیح فرایندهای R&D مدت ها 
موضوع بحث بوده است و حوزه ای پرچالش همراه با پاسخ های سخت تلقی شده است؛ گستره این مدیریت از پاشنه آشیل در برخی 
شرکت ها تا مبنای انحصاری رقابت برای سایر شرکت ها بوده است، بسیاری از تفاوت ها مربوط به مسائل مدیریت R&D می باشد. 
با مدیریت صحیح فرایندهای R&D، کمپانی ها قادرند به افزایش دقت زمان انجام کار، افزایش کیفیت محصولات نهایی و کاهش 
هزینه تولید دست یابند. به طور کل، زمانی که کنترل فعالیت ها ضعیف تر است و این کنترل با استراتژی کلی کسب و کار هماهنگ تر 

است، مزیت رقابتی کمپانی ها قابل تقویت و توسعه  همراه می شود.

کلمات کلیدی : تحقیق و توسعه ، تکنولوژی،نسل های پنج گانه ، نوآوری

 مقدمه 
امروزه تحقیقات به عنوان رکن اساسی در نوآوری و تحول جوامع مختلف محسوب می شود و بر کسی پوشیده نیست که سازمان ها 
بدون  انجام فعالیت های تحقیقاتی قادر به ادامه حیات در اکو سیستم رقابت نخواهند بود.آنچه که امروز کمپانی های بزرگ دنیا به عنوان 
عامل موفیقت خود می دانند تحقیق و توسعه است.رویکرد تحقیقاتی در سازمان ها موجب نوآوری های مختلف در محصول ، فرآیند و 
بازار آن ها می شود. نسل های 5 گانه در تحقیق و توسعه بیانگر آن است که فعالیت ها در شرکت ها از طریق این رویکرد ماندگار و 
ارزش آفرین هستند و در هر نسل تحول شگرفی صورت گرفته است نسل ششم که از آن به عنوان تکنولوژی بلوتوث در تحقیقات یاد 

می شود موجب تحولی مضاعف در فعالیت های تحقیقاتی است.

 R&D پنج نسل مدیریت 
از روز های ابتدایی شکوفایی بازارها و رشد اقتصادی در دهه 1950 تا بازار جهانی و رقابت فوق العاده امروزی در روش مدیریت 
R&D منعکس شده است. داستان هایی درباره موفقیت ابتدایی از جمله آزمایشگاه های تحقیقاتی صنعتی بل لبس، زیراکس پارك و 
لاکهید مارتین اسکانکورکس با شرکت هایی مانند شرکت بازار محور 3M جایگزین شده اند، معرفی سریع محصول جدید از تولید 
کننده های ژاپنی مثل تویوتا و سونی، و همکاری های R&D از جمله شبکه شرکت های اریکسون پیرامون استاندارد و فناوری »بلوتوث« 

گسترش یافته است.
دیدگاه فرایندهای R&D در طی سال ها متفاوت شده است، چرا که ساختار و پیش نیازهای اقتصاد و همچنین پیش فرضِ بهترین 
روش ممکن تغییر کرده اند. تلاش برای شرح 50 سال تکامل گذشته در حوزه R&D در جدول نشان داده شده است. بایستی خاطرنشان 
کرد که این پنج مدل از نسل های R&D ، هرچند با مقیاس زمانی ارائه شده است، هنوز عناصر یا ایده های معتبر دارد و بسیاری از کمپانی 
ها به دنبال آن هستند، بنابراین نقشه ای از مکان امروزی کمپانی ها ارائه نمی دهد. در سراسر این دوره ها، صنایع یا شرکت های مختلف 

مدل ها یا گرداننده های بهترین روش ممکن بوده اند، پدیده ای که از نتایج تحقیق نیز قابل شناسایی است.

نسل های 
R&Dمشخصه های فرایندزمینه

نسل اول
تقاضای سیاه چاله 
)1950 تا اواسط دهه 

)1960
R&D به عنوان برج عاج، فناوری محور، هزینه بالاسری دیده شده، تعامل پایینی با بقیه شرکت یا 

استراتژی کلی داشته یا اصلًا تعاملی نداشته است. تمرکز بر پیشرفت های علمی بوده است.

نسل دوم
بازار  سهام  مبارزه 
)اواسط دهه 1960 تا 

اوایل دهه 1970(
R&D به صورت کسب و کار، بازار محور، و استراتژی محور از جنبه تجاری، تمام موارد تحت 

مدیریت پروژه و مفهوم مشتری داخلی.

نسل سوم
عقلانی  فعالیت های 
کردن )اواسط دهه 
1970 تا اواسط دهه 

 )1980

R&D به صورت سند دارایی، با دور شدن از دیدگاه پروژه های مجزا، و همراه با ارتباطاتی با هر 
دو استراتژی تجاری و شرکتی. روش های ریسک پذیر و مشابه به هدایت سرمایه گذاری های کلی 

می پردازند.

نسل چهارم
مبارزه زمان محور 
)اوایل دهه 1980 تا 

اواسط دهه 1990(
R&D به صورت فعالیت یکپارچه، آموزش از و همراه با مشتریان، دور شدن از کانون محصولی به 

سمت کانون مفهوم کلی، در جایی که فعالیت ها در موازات تیم های میان کارکردی اجرا شده اند.

نسل پنجم
یکپارچه سازی نظام 
)اواسط دهه 1990  ها 

به بعد(
R&D به صورت شبکه، تمرکز بر همکاری با نظام گسترده تر- از جمله رقبا، عرضه کننده ها، توزیع 

کننده ها و غیره. توانایی برای کنترل سرعت توسعه محصول الزامی است، R از D جدا می شود.

توضیح پنج نسل از فرایندهای R&D )توسعه یافته و اقتباس شده از روسل، 1991، ص. 39؛ راثول، 1994؛ میلر و موریس، 1998، ص. 19؛ و چیسا، 2001، ص. 12(.

  رویکردهای مدیریتی در تحقیق و توسعه 
مدیریت R&D در طی سالها تغییر کرده است، این رویکرد از دیدگاهی مجزا به وضعیتی پیچیده  و مرتبط تر تبدیل شده است. بخش 
قبلی دیدگاه های کلی درباره فرایندهای R&D را با استفاده از مقیاس زمانی دسته بندی کرد و توضیح داد. در این بخش رویکردهای 

مدیریتی و پاسخ های مرتبط شرکت به این محیط های  R&D با تفصیل بیشتر و به شکلی پویاتر  و ترکیبی شرح داده شده است.
مدیریت فرایندهایR&D  چند چالش برای شرکت دارد- مثلًا استراتژیک، عملیاتی و روش شناسی. به شکل سنتی، مبلغی که 
شرکت ها بر رویR&D  خرج می کنند توسط تحلیلگرهای تجاری شاخص رقابت پذیری دیده شده است یعنی مشابه با R&D  نسل 
اول که در بخش قبلی مورد بحث قرار گرفت. با این حال، باداوی  می گوید که شرکت ها موفقیت زیادی در ایجاد فناوری جدید دارند، 
  R&D هرچند در مدیریت فناوری موفقیتی در ایجاد محصولات موفق تجاری ندارند. یانسیتی  استدلال می کند که هزینه بر روی
نسبت به »فرایند شرکت برای تبدیل فعالیت هایR&D  خود به محصولاتی که در رفع نیازهای بازاری عالی هستند ]که[ خیلی مهمتر 
هستند« اهمیت کمتری دارد. با این حال، هرچند چالش ها در مدیریت R&D  و فرایندهایR&D  در طی سال ها تغییر کرده اند، 

مسائلی در این زمینه هنوز وجود دارد و مسائلی دیگر مطرح شده اند.
جدول زیر شرح مشخصه های هر نسل به پرداختن به پاسخ های شرکت و رویکردهای مدیریتی مربوطه می رسد، تمام این کار به 
شکل تراکمی بالقوه انجام شده است. امروزه، صنایع و شرکت ها در حال برخورد با ترکیبی از پاسخ ها  و رویکردهای برجسته هستند 

که همگی، برای مثال، به تاریخ، زمینه و بازار وابسته هستند.
واکنش شرکت مرتبط با نسل اول R&D  ایجاد آزمایشگاه های تحقیقاتی شرکتی بود، آزمایشگاه هایی که می توانستند باعث 
پیشرفت فناوری شوند و چالش های مدیریتی اصلی تصمیم گیری بر مکان جغرافیایی آزمایشگاه ها و شبیه سازی پیشرفت های علمی 
بود.  مشخصه های نسل دومR&D  معمولًا با تعبیهR&D  در واحد تجاری قابل بررسی بود. عقاید بازار جمع آوری می شد، و مشتریان 
داخلی هر کدام از فعالیت هایR&D  در شرکت منصوب می شدند، تمام این کارها برای نزدیکی ایمن با بازار انجام می شد. علاوه بر 
این، مشخصه های نسل سومR&D  با تمرکز بیشتر بر پروژه های R&D  حاصل شد، سند دارایی و تکنیک های مدیریت پروژه معرفی 
شد و روش های طراحی برای بهبود کارآمدی طراحی شد. استراتژی های بلند مدت ارزیابی شدند و تحلیل هایی درباره نتایج گزینه ها 
انجام شد؛ علاوه بر این، ادغام نقش R&D  با بازار مورد نظر بود.  نسل چهارم R&D  مفهوم مشتریان پیشرو، فعالیت های موازی را 
معرفی کرد و عرضه کننده ها را در فعالیت های توسعه در تلاش برای ارائه دیدگاه های دیگر برای افزایش فعالیت میان وظیفه ای درگیر 

یحیی صمدی مقدم
دانش آموخته دکتری تخصصي مدیریت تکنولوژی

مدرس دانشگاه و ارزیاب ارشد جایزه ملی 
مدیریت تکنولوژی ایران

هادي ادیب
مهندس برق وکارشناس ارشد مدیریت اجرایي

مدیر اجرایی طر ح های صنایع نوین 
وزارت صنعت معدن و تجارت

چالش نسل ششم 
)R&D(تحقيق و توسعه

 در تکنولوژی 



 در حاشیه پنجمین همایش بین المللی موزه علوم و 
فناوری که 26 و 27 آبان برگزار شد، تفاهم نامه همکاری 
مشترك میان موزه علوم و فناوری ایران و موزه دویچه آلمان به 

امضا رسید.
به گزارش روابط عمومی موزه علوم، این تفاهم نامه مشترك 
درخصوص همکاری برای مبادله کارشناس، راه اندازی 
گالری های جدید، ایده گرفتن از کارهای انجام شده در این دو 
موزه، برگزاری سمینارها، ساخت وسایل کمک آموزشی و غیره 

بسته شد.
قائم مقام موزه دویچه آلمان در این رابطه گفت: موزه علوم و 
فناوری ایران برغم قدمت اندك آن، فعالیت های خوبی در زمینه 
ترویج علم و آشنا کردن مردم با مباحث علمی انجام داده است، از 
آن جمله می توان به برپایی نمایشگاه های سیار علمی اشاره کرد.
 )Andreas Gundel Wein(آندریاس گاندل واین
در مورد پنجمین همایش موزه با عنوان »جامعه پایدار و جایگاه 
موزه ها در ترویج علم سبز« هم گفت: موزه ها تنها نقش آگاهی 
بخشی دارند و از لحاظ سیاسی قدرتی ندارند، هدف موزه ها این 
است که مطمئن شوند مردم به اندازه کافی اطلاعات دارند و می 

توانند براساس آن تصمیم گیری کنند.
معاون بخش نمایشگاه و مجموعه های موزه دویچه آلمان 

افزود: برای این منظور کارهای زیادی در آلمان صورت گرفته 
است که از جمله آنها 
می توان به برگزاری 
تورهای علمی، نشست 
ها و دعوت مردم به 
موزه  آزمایشگاه های 

اشاره کرد.
در  واین  گاندل 
معرفی موزه دویچه 
این موزه  آلمان 
را بزرگترین موزه 
علم جهان از 
مساحت  نظر 

خواند و افزود: سالانه 1.5 میلیون نفر بازدیدکننده دارد و قدمت 
آن بیش از 100 سال است. وی ادامه داد: این موزه در ساختمانی 
به مساحت 73 هزار متر مربع واقع شده که در سال 1903 تاسیس 

شده است.
رئیس موزه علوم و فناوری ایران نیز با اشاره به نوپا بودن 

موزه علوم و فناوری و فعالیت های 
آن گفت: در سال 93 این 

موزه 53 هزار بازدیدکننده 
داشت که این تعداد در 
شش ماهه اول سال 94 

به 270 هزار نفر رسید.
دکتر جلیلی علت 
این افزایش قابل توجه 

را راه اندازی گالری های 
تلویزیونی،  تبلیغات  جدید، 

برقراری ارتباطات بیشتر با 
مردم از لحاظ برگزاری 

نمایشگاه های سیار و 
غیره عنوان کرد. 
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موزۀ علم و فناوری  ديپلماسی علمی با امضای تفاهم نامه

 ميان موزه علوم ايران و دويچه آلمان

 نگاهی به استقبال هزاران علم آموز از 
نخستین جشنواره علم و عامه کشور

نخستین جشنواره علم و عامه کشور توسط موزه علوم و 
فناوری با حضور مدیران موزه ها، اصحاب رسانه و صدها دانش 

آموز در بخش نمایشگاهی برج میلاد افتتاح شد.
این جشنواره به مدت 6 روز میزبان صدها دانش آموز و 
پژوهشگر از سراسر کشور بود که در بخش رقابتی، 250 اثر به 
رقابت پرداختند. این جشنواره در روز پنجشنبه 21 آبان در سالن 
رواق هنر برج میلاد، با تقدیر از برندگان بخش رقابتی به کار 
خود پایان داد. در ادامه نگاهی به این جشنواره بعنوان رویداد برتر 

در دو ماهه مهر و آبان 94 خواهیم داشت:
موزه علوم و فناوری بعد از چهار سال تلاش در جهت 
ترویج علم و تجربه نمایشگاه هاي سیار علمي در شهرهاي 
مختلف ایران، برگزاري جُنگ هاي مختلف علمي به صورت 
روزانه و راه اندازي گالري هاي مشارکت محور همچون گالري 
انرژي هاي نو، گالري ابزار جراحي و گالري مورس تا موبایل، 
نخستین جشنواره علم و عامه را در هفته علم )16 الي 21 
آبان( به صورت مسابقه ای و نمایشگاهي در قلب گردشگري 
تهران، برگزار کرد که با استقبال گسترده مدارس و مراکز علم 

روبرو شد.
فراخوان جشنواره در سه نوبت به تمامي پژوهش سراهاي 
دانش آموزي، ادارات آموزش و پرورش و برخي مدارس تهران 
و شهرستان ها، مراکز کانون پرورش فکري، سراهاي محلات، 
فرهنگسراها،  موزه ها و دانشگاه هاي مختلف ارسال شد. 
در نهایت با تمدید ضرب العجل دریافت آثار و استقبال مردم 
خصوصاً دانش آموزان، 249 اثر در ذیل 6 محور به صورت 
دیجیتالي از طریق پورتال جشنواره به دبیرخانه ارسال شد. نهایتاً 
در حوزه »ساخت ابزار براي آموزش و نمایش مفاهیم علمي« 

24 اثر، در حوزه »طراحي و اجراي جُنگ علمي« 9 اثر، در حوزه 
»ساخت کلیپ علمي« 13 اثر، در حوزه »اجراي تئاتر علمي« 3 
اثر، در حوزه »عکاسي از پدیده های علمي« 57 اثر و در حوزه 
»نقاشي یا ساخت کلاژ و مجسمه از خورشید« 23 اثر دریافت 
شد. از این تعداد 156 اثر مجوز ورود به مرحله دوم راه پیدا کردند.
این جشنواره عصر پنجشنبه 21 آبان با اهدای جوایز نفرات 
برگزیده بخش رقابتی به فعالیت یک هفته ای خود پایان داد. 

اسامی برگزیدگان بخش های مختلف در ادامه می آید:

 ساخت کلیپ علمی
1( شینا یوسفی، بیتا منصوری و کژان لهونیان

2( حسن رضا ترابی 3( آیدا کرمی، آیسا عبدالله زاده  و نیلوفر 
قاسمی 

شایسته تقدیر:  معصومه مهندسی 

 ساخت ابزار برای آموزش و نمایش مفاهیم علمی 
1( دنیز ناصری  و پرستو زاهدیان 2( سیاوش خطیبی و محمد 

مهدی رحیمی 3( فاطمه حبیبی 
شایسته تقدیر: مهشید شریفی، الناز قدسی، هاجر هاشمی، 

زهرا سعیدی، فرزانه فلکی

  عکاسی از پدیده های علمی 
1( بهنیا سلیمانی 2( جواد حسن پور 3( احمد رضا کریمی 

شایسته تقدیر: امید جعفر نژاد، مجید سامانیان، بهنام رضوانیان

 خورشید در آیین ها و فرهنگ های مختلف 
1( مهدی حاجیان 2( شیوا اشرف جولایی و ندا اشرف 

جولایی 3( الهام عیوضی ملاحاجلو 

شایسته تقدیر : طاهره جابری، سعیده نجم آبادی، ساناز رجب 
لو، ستایش رجب لو 

  اجرای تئاتر
1( بهزاد محمدی 

 طراحی و اجرای جُنگ علمی 
1( مهتاب فلاح 2( فاطمه محمودی 3( عارفه علیزاده 

شایسته تقدیر: گروه جهاد علمی علم الهدی و دکتر عطاآبادی 
دکتر جلیلی رئیس موزه علوم و فناوری در مراسم اختتامیه 
ضمن تقدیر و تشکر از معاون پژوهشی، دبیر جشنواره، روابط 
عمومی و هیات داوران گفت: جشنواره علم و عامه می تواند 
کمک شایاني به ترویج علم و ارتقاي سطح سواد علمي-فناورانه 
شهروندان جامعه امروز ایران کند. وی ابراز امیدواری کرد این 
اقدام موزه علوم و فناوري جمهوري اسلامي ایران به عنوان تنها 
مرکزِ علم رسمي کشور، در عصری که کشورها در تلاش برای 
تاریخ سازی برای خود هستند، گامي کوچک در راستاي همگاني 
کردن علم و زمینه ساز ماندگاري نام و یاد مردمان علم دوست 

ایران زمین باشد.
جشنواره علم و عامه آغازي براي بومي سازي جشنواره هاي 
علم در ایران است که هدف آن برگزاري سالیانه جشنواره اي 
است که در سال هاي آتي بزرگ ترین رویداد علمي منطقه خواهد 

بود.
مدیران موزه علوم ازتمامي علاقه مندان دعوت مي کنند 
در صورت تمایل در اتاق فکر جشنواره حضور داشته باشند و 
درصورتي که ایده هاي جدیدي براي برگزاري هرچه بهتر 
جشنواره علم دارند با شماره تلفن 02188914934 در میان 

بگذارند. 

 يک هفته جشنواره علمی با ميزبانی بام تهران

  معرفی برادران بنوموسی شاکر خراسانی 
لقب سه فرزند موسي بن شاکر خراساني )موسي منجم( 
است. سه برادر به نام هاي محمد، احمد و حسن از برجسته ترین 
دانشمندان و مهندسان ایراني قرن 3 ه.ق هستند.  بنوموسي 
به خاطر سهمي که در نهضت ترجمه از یوناني به عربي و 
بنیادگذاري علوم ریاضي دوران اسلامي داشته اند و همچنین به 
سبب اهمیتشان در حیات علمي و فرهنگي نیمه اول قرن 3 ه.ق 
همواره مورد توجه دانشمندان و بزرگان بعد از خود بوده اند. علاوه 
بر نوآوریه اي این سه برادر در مهندسي و مکانیک، دستاوردهاي 

علمي شان در رشتة ستاره شناسي و ریاضي نیز چشمگیر است.
کاس العدل: جامی که وقتی مقدار مایع داخل آن به سطح 
معینی برسد، تخلیه می گردد. این جام یکی از عناصر اصلی 
کتاب الحیل را تشکیل می دهد که در آن مایع به کمک یک 

سیفون تخلیه می شود. گفته شده در صورتی که حجم جام 
بزرگتر باشد می توان از آن برای جمع آوری آب های پراکنده و در 

نتیجه آبیاری زمین های زراعی استفاده نمود.
الحیل: یکي از مهمترین آثار احمدبن موسی بن شاکر 
خراسانی است. علم الحیل را در دسته بندي هاي علوم امروزي 
می توان در دستة مهندسي مکانیک به شمار آورد. در این کتاب 
از ابزارها و دستگاه هاي مکانیکي و هیدرولیکي بحث مي شود. در 
این کتاب شرح صد دستگاه آمده است که خودکار و با استفاده 
از خواص مکانیکي سیالات کار مي کنند. طرح های موجود 
در کتاب الحیل، حکایت از آگاهي و شناخت کامل احمد بن 
موسي به قوانین و اصول علوم فیزیک و مکانیک دارد. از دیگر 
ویژگی های این کتاب آن است که دستگاه ها به گونه اي تشریح 
شده اند که امکان ساخت آنان را امروزه امکان پذیر می نماید. 

از یکصد دستگاه طراحی شده، حدود 20 عدد آنها از وسائل 
کنترل خودکار محسوب مي شوند. بي شک کتاب الحیل یکي از 
ممتازترین آثار مهندسي و کم نظیرترین کتاب مهندسي مکانیک 
تا قرن شانزدهم میلادي محسوب مي شده و اروپائیان قریب به 
600 سال پس از تالیف این کتاب به این شاخه علمي و فني 

پرداخته اند.
تنگ فلوت زن: تنگی که وقتی در آب فرو می رود یا از 
آب بیرون کشیده می شود سوت می زند. سوتی در بخش گلویی 
تنگ قرار گرفته، زمانی که تنگ را در آب فرو می بریم، آب از 
روزنه های زیرین وارد تنگ شده و هوای موجود در ظرف از 
سوراخ های سوت خارج می شود و تا زمانی که تنگ از آب پر 
شود صدای سوت شنیده خواهد شد. به روش مشابه اگر تنگ از 
آب بیرون کشیده شود سوت زدن تا زمانی که آب در تنگ وجود 

دارد ادامه می یابد.
برای آشنایی بیشتر با دستاوردهای علمی این دانشمندان 
بزرگ از گالری فناوری های بومی موزه علوم و فناوری بازدید 

بعمل آورید. 

نگاهی كوتاه به زندگی  دانشمندان بزرگ ايرانی و اسلامی

نمايش توانمندی علمی 
در موزه علوم و فناوری

موزه های علم، مراکز علم، کاوشکده ها، خانه های علم و 
عنوان هایی از این دست به منظور نامیدن مکان هایی 
که در آنجا دانش بی هیچ واسطه ای به مردم عرضه می شود، 
عمری طولانی ندارند. شاید بتوان نمونه های اندکی را، بعضاً در 
کشورهای اروپایی، نام برد که آغاز به کار آنها در نیمة دوم سدة 
نوزدهم میلادی بوده باشد، اما بیشتر موزه های علم دنیا پس از 
جنگ جهانی دوم و عمدتاً از دهة 60 سدة بیستم میلادی آغاز 
به کار کرده اند. پیوند نزدیک دانش و فناوری در دنیای امروز و 
تأثیر این هر دو بر زندگی مردم را می توان از مهم ترین دلایل 
تأسیس چنین مکان هایی دانست. امروزه موزه های علوم هم 
محل نمایش دادن تاریخ علم و فناوری هستند هم مکان 
مناسبی برای عرضة جدیدترین یافته های علمی و دستاوردهای 

فناوری.
موزه علوم و فناوری به عنوان یک نهاد پژوهشی و در 
مجموعة مؤسسات پژوهشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
تأسیس شده است و به همین سبب در مدتی که از تأسیس آن 
گذشته، تلاش کرده است تا با تکیه بر انجام برخی طرح های 
پژوهشیِ منتهی به ساخت اشیاء نمایشی، در هر دو میدانِ 
نمایش تاریخ علم و فناوری در ایران و آموزش علوم نوین 
به مردم فعالیت کند. موزة علوم و فناوری جمهوری اسلامی 
ایران در حال حاضر پنج گالری برای نمایش آثار خود فراهم 
آورده است که هر یک از این گالری ها بر پایة یک طرح علمی 
بنا شده اند که شامل مراحل پژوهش و ساخت آثار و طراحی 

محیطی گالری ها است. 
پیوند موزه با امر پژوهش از آن روست که قابلیت عرضة 
فناوری های نوین شرکت های دانش بنیان و دیگر نهادهای 
پژوهشی را دارد. موزه به دنبال آن است که محلی باشد برای 
عرضة دستاوردهای پژوهشی کشور به عموم مردم. موزه 
می تواند رسانه ای از جنس خود مؤسسات پژوهشی باشد، بدین 
معنا که این رسانه فناوری را، نه فقط از حیث خبری و پیشتاز 

بودن آن، بلکه از حیث قابل عرضه بودن آن معرفی می کند.

اهواز، دوازدهمين ميزبان 
نمايشگاههای سيار موزه علوم

به مناسبت هفته پژوهش، دوازدهمین نمایشگاه سیار 
موزه علوم و فناوری به میزبانی شرکت فولاد خوزستان 
و با حضور مهندس ساعی مدیر روابط عمومی و آقای مکوندی 

مدیر امور فرهنگی این شرکت امروز در اهواز افتتاح شد.
به گزارش روابط عمومی موزه علوم، این نمایشگاه به دعوت 
شرکت فولاد خوزستان و در مجتمع فولاد خوزستان در حال 

برگزاری است و تا 29 آذرماه ادامه دارد.
مسئول نمایشگاه سیار موزه علوم و فناوری با بیان این که 
این نمایشگاه در دو زمینه نمایش علوم قدیم و علوم جدید 
فعالیت می کند افزود: در دوازدهمین نمایشگاه سیار، تعداد 40 
اثر از آثار موزه علوم و فناوری را به نمایش عموم گذاشته شد که 

حدود سه هزار نفر از این نمایشگاه بازدید کردند.

نشست تخصصی پيل اشکانی

نشست تخصصی بررسی دستاورد علمی باستانی »پیل 
اشکانی« روز دوشنبه 30 آذر از ساعت 14 در سالن 
اجتماعات موزه علوم و فناوری برگزار شد. این کارگاه آموزشی با 
حضور پروفسور ناصر کنعانی دکترای فیزیک جامدات و استاد 
دانشگاه فنی برلین با همکاری انجمن صنعت آبکاری برگزار 

خواهد شد.
پیل، کوزه اي کوچک است که استوانه اي مسي، میله اي 
آهني و مقداری مایعات اسیدی در درون خود دارد که تولید 

الکتریسیته می کند.
پیل های اشکانی نخستین بار در سال 1396 توسط باستان 
شناس آلمانی در مرز عراق و ایران کشف شد. این پیل ها که 
بوسیله میله های برنزی به یکدیگر متصل بودند. فرضیاتی در 
مورد کاربرد پیل اشکانی ذکر شده که »تولید جریان الکتریکی«، 

»آبکاری فلزات« و »کاربرد  درمانی« از  جمله آنهاست.
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